
 

 

 

 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTYSU 

 
Náměšť na Hané 

 
na období 2016 – 2022  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12/2015 
 
 



2 
 

Úvod 
 
Dokument Program rozvoje městyse Náměšť na Hané na období let 2016 – 2022 byl zpracován 
realizačním týmem složeným z pracovníků moderátora - místní akční skupiny (MAS) Region HANÁ a 
zástupců městysu Náměšť na Hané. Proces byl v průběhu tvorby jednotlivých částí PRO konzultován a 
připomínkován Programovací skupinou, která byla tvořena zástupci městyse Náměšť na Hané, 
zejména z řad zastupitelů. 
 
Dokument vychází z analytických podkladů Českého statistického úřadu, z Územního plánu městyse 
Náměšť na Hané a z konzultací s Programovací skupinou.  
 
Program rozvoje městyse je rozdělen na dvě části – analytickou a návrhovou. V rámci analytické části 
je detailně popsaná charakteristika městysu Náměšť na Hané, včetně analýzy SWOT, problémové 
analýzy a dotazníkového šetření. V rámci návrhové části je stanovena vize městysu na dalších 7 let. 
V této části jsou také rozpracovány rozvojové priority s konkrétními aktivitami.  
 
Obyvatelé obce se mohli zapojit do tvorby Programu rozvoje městysu Náměšť na Hané 
prostřednictvím dotazníkového šetření a také se k dokumentu vyjádřit na jednání zastupitelstva 
městysu Náměšť na Hané. 
 
 
Realizační tým:   Starostka městysu Náměšť na Hané: Mgr. Marta Husičková,  

Pracovníci MAS Region HANÁ, z.s., Náměstí T.G.Masaryka 99, 783 44 
Náměšť na Hané, region.hana@seznam.cz, www.regionhana.cz 

Ing. Jaroslav Brzák, Bc. Petr Husička, Ing. Nela Kalábová, Ing. Ludmila 
Solovská, Ing. Kateřina Vičarová 

 
Vedoucí realizačního týmu: Bc. Petr Husička 

 
 
Programovací skupina: Bohuslav Ošťádal, Ing. Antonín Kurfürst, Ing. Jaroslav Brzák, Diana 

Huňková, Ing. Pavel Kurfürst, Jiří Mach, Marek Švarc, Mgr. Eliška 
Kvapilová, Mgr. Eva Kašparová Zajíčková, Mgr. Marta Husičková, 
Stanislav Havlík, Ing. Hana Zacpálková, Vlasta Blahová, MUDr. Jana 
Strážnická, Tomáš Otruba.  

 
 
Termín zpracování dokumentu: Srpen – prosinec 2015 
 
SCHVALOVACÍ DOLOŽKA 
 
Program rozvoje obce schválilo v souladu s §84 odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v 
platném znění, Zastupitelstvo městysu Náměšť na Hané. 
 
Datum schválení: 17. 12. 2015 
Číslo usnesení:  
 
Starostka městyse Náměšť na Hané 
Mgr. Marta Husičková 



3 
 

Obsah 
 
A. ANALYTICKÁ ČÁST ............................................................................................................................... 4 
A.1. SITUAČNÍ ANALÝZA MĚSTYSE ........................................................................................................... 4 

1.1 Území ....................................................................................................................................... 4 
1.2 Obyvatelstvo ............................................................................................................................ 8 

1.2.1 Demografická situace ...................................................................................................... 8 
1.2.2 Sociální situace v obci .................................................................................................... 12 
1.2.3 Spolková, osvětová a informační činnost ...................................................................... 13 

1.3 Hospodářství .......................................................................................................................... 16 
1.3.1 Ekonomická situace ....................................................................................................... 16 
Charakter hospodářství v obci ....................................................................................................... 16 
1.3.2 Trh práce ........................................................................................................................ 23 
1.3.3 Cestovní ruch ................................................................................................................. 27 

1.4 Infrastruktura ........................................................................................................................ 29 
1.4.1 Technická infrastruktura (rozpracovat i pro jednotlivé části obce) .............................. 29 
1.4.2 Dopravní infrastruktura ................................................................................................. 31 
Napojení obce na silniční a železniční síť ...................................................................................... 31 
Místní komunikace ........................................................................................................................ 33 
Dopravní obslužnost ...................................................................................................................... 34 

1.5 Vybavenost ............................................................................................................................ 35 
1.5.1 Bydlení ........................................................................................................................... 35 
1.5.2 Školství a vzdělávání ...................................................................................................... 38 
1.5.3 Zdravotnictví .................................................................................................................. 42 
1.5.4 Sociální péče .................................................................................................................. 43 
1.5.5 Kultura ........................................................................................................................... 46 
1.5.6 Sport a volnočasové aktivity .......................................................................................... 49 

1.6 Životní prostředí .................................................................................................................... 50 
1.6.1 Stav životního prostředí ................................................................................................ 50 
1.6.2 Ochrana životního prostředí .......................................................................................... 51 

1.7 Správa obce ........................................................................................................................... 53 
1.7.1 Obecní úřad a kompetence obce .................................................................................. 53 
1.7.2 Hospodaření a majetek obce ......................................................................................... 55 
1.7.3 Bezpečnost .................................................................................................................... 60 
1.7.4 Vnější vztahy a vazby ..................................................................................................... 60 

A.2. PROBLÉMOVÁ ANALÝZA ................................................................................................................ 62 
A.3. DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ .................................................................................................................. 67 
A.4. SWOT ANALÝZA .............................................................................................................................. 83 
B. NÁVRHOVÁ ČÁST ............................................................................................................................... 86 
B.1. STRATEGICKÁ VIZE .......................................................................................................................... 86 
B.2. OPATŘENÍ A AKTIVITY ..................................................................................................................... 87 
C. PODPORA REALIZACE PROJEKTU ....................................................................................................... 96 
C.1 Způsob zajištění, řízení, organizace naplňování PRO ...................................................................... 96 
D. PŘÍLOHY............................................................................................................................................. 97 
D.1 Dotazník .......................................................................................................................................... 97 
D.2.Seznam tabulek ............................................................................................................................. 100 
D.3.Seznam grafů ................................................................................................................................ 101 
D.4.Seznam map .................................................................................................................................. 101 
D.5. Mapa stavu místních komunikací ................................................................................................ 101 
D.6. Mapa stavu chodníků ................................................................................................................... 101 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

4 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
 

A. ANALYTICKÁ ČÁST 

A.1. SITUAČNÍ ANALÝZA MĚSTYSE 

1.1 Území 
 
Městys Náměšť na Hané leží na soutoku říčky Šumice a potoka Baběnce v nadmořské výšce 247 m n. 
m. Náměšť je právě tímto potokem rozdělena na vlastní Náměšť po pravém břehu potoka a 
Biskupství na levém břehu. Náměšť na Hané leží v oblasti Hané asi 15 km západně od Olomouce, 12 
km jižně od Litovle a 16 km severně od Prostějova na úpatí Drahanské vrchoviny. První písemná 
zmínka o obci pochází z roku 1141.  
 
Příslušnost k územně-správním celkům: 

Kraj: Olomoucký 
Okres: Olomouc 
ORP: Olomouc 

 
Náměšť na Hané je součástí mikroregionu Litovelsko a je členem místní akční skupiny (MAS) Region 
HANÁ, z. s.  
 
Městys se rozkládá na ploše o rozloze 1865,2 ha a k 1. 1. 2015 má 2030 obyvatel. V rámci 
Olomouckého kraje patří městys Náměšť na Hané ke středním obcím, avšak v rámci Regionu HANÁ 
patří spíše k obcím větším. 
Městys Náměšť na Hané se rozkládá na 1 katastrálním území a nemá žádná místní části. Existují zde 2 
základní sídelní jednotky (ZSJ): Náměšť na Hané a Nové Dvory.  
 

Tabulka 1 Výměra ZSJ (ha): 

Základní sídelní jednotka (ZSJ) Rozloha území (ha) 

Náměšť na Hané 1645,17 

Nové Dvory 220,00 

CELKEM 1865,17 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2011 

 
Městys Náměšť na Hané sousedí s obcemi: Senice na Hané, Loučany, Drahanovice, místní část Střížov, 
Laškov a Olbramice.  
 
Spádovým sídlem je město Olomouc.  
 
Tabulka 2 Dojezdové vzdálenosti 

ZSJ 
Dojezdová vzdálenost Náměšť na 

Hané 
 (k OÚ) (km) 

Dojezdová vzdálenost Olomouc 
(centrum) (km) 

Náměšť na Hané - 16,7 

Nové Dvory 2,5 19,3 

Zdroj: https://www.google.cz/maps  



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

5 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
Mapa 1 Městys Náměšť na Hané 

 
Zdroj: http://geoportal.gov.cz/web/guest/map 

 
Geomorfologie 
systém: Hercynský / Alpsko-himalájský 
provincie: Česká Vysočina / Západní Karpaty 
subprovincie: Krkonošsko-jesenická soustava / Vněkarpatské sníženiny 
oblast: Jesenická oblast / Západní vněkarpatské sníženiny 
celek: Zábřežská vrchovina / Hornomoravský úval 
podcelek: Bouzovská vrchovina / Prostějovská pahorkatina 
okrsek: Přemyslovická pahorkatina / Ludmírovská vrchovina / Křelovská pahorkatina 
 
Územím Náměště prochází z gemorfologického hlediska velmi významná hranice – hranice 
geomorfologických systémů Hercynského, a Alpsko-himalájského, a tedy i provincie Česká vysočina a 
Západní Karpaty. Městys leží na rozhraní Krkonošsko-jesenické soustavy, která se rozprostírá 
v západní části území a subprovincie Vněkarpatské sníženiny na východě. Západní část katastru patří 
do Jesenické oblasti a východní do oblasti Západní vněkarpatské sníženiny. Náměšť na Hané je 
ohraničena třemi geomorfologickými okrsky: Ludmírovská vrchovina na severu, Přemyslovická 
pahorkatina na jihu a Křelovská pahorkatina na východě území.  
 
Vodstvo 
Nejvýznamnějším tokem, odvodňujícím obec, je řeka Šumice a potok Baběnec. Šumice je 
pravostranným přítokem říčky Blaty. Potok Baběnec se nachází v části Biskupství a dále pak dochází 
k soutoku se Šumící, která pokračuje dále až k obci Těšetice, kde se vlévá do říčky Blaty.  
 

 

 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

6 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
Tabulka 3 Přehled základních povodí na území Náměště na Hané 

Č. Povodí toku 
ČHP - Číslo hydrologického 

pořadí 
Výměra základního 

povodí celková (km2) 

1. Šumice, Baběnec 4-12-01-0090-0-00 22,64 

2. Blata (Severní tok) 4-12-01-0020-0-00 28,95 

3. Blata (JV tok) 4-12-01-0100-0-00 5,20 

4.  Blata (jižní tok) 4-12-01-0140-0-00 6,45 

5. Zlatá Stružka 4-12-01-0150-0-00 14,34 

Zdroj: http://geoportal.gov.cz/web/guest/map 

  
Největší část území náleží k základnímu povodí řeky Šumice a potoka Baběnce. Jih území zasahuje do 
povodí Zlaté Stružky, která svádí vody z místí části Střížov, Ludéřov a Kníničky.  
 
Využití krajiny 
Městys Náměšť na Hané se nachází v typické zemědělské kulturní krajině, s poměrně vysokým 
zastoupením orné půdy. Zemědělská půda zabírá téměř 46,62 % rozlohy území, a z toho většina 
připadá na ornou půdu. Velký podíl mají též lesní pozemky, které zabírají 45,95 %. Je to jen o necelé 
procento méně než zabírá zemědělská půda. Tento podíl je způsoben tím, že na území Náměště na 
Hané se mimo jiné nachází přírodní rezervace Terezské údolí. Zastoupení funkčních typů v řešeném 
území je dobře patrné z následující přehledné tabulky. 
 

Tabulka 4 Využití krajiny v katastru Náměště na Hané a ZSJ 

Druh pozemku Náměšť na Hané celkem (ha) 

Orná půda (ha) 795,89 

Zahrady (ha) 49,35 

Ovocné sady (ha) 0,00 

Trvalé travní porosty (ha) 24,31 

Zemědělská půda celkem 869,55 

lesní pozemky 856,97 

vodní plocha - nádrž umělá 0,43 

vodní plocha - rybník 0,00 

vodní plocha - tok přirozený 11,69 

zastavěná plocha - společný dvůr 0,06 

zastavěná plocha - zbořeniště 0,58 

zastavěná plocha - jiná 30,69 

ostatní plocha- hřbitov, urnový háj 0,60 

ostatní plocha 0,05 

ostatní plocha - dobývací prostor 0,25 

ostatní plocha - dráha 3,66 

ostatní plocha - jiná plocha 16,43 

ostatní plocha - manipulační pl. 5,28 

ostatní plocha - neplodná půda 0,00 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

7 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
Druh pozemku Náměšť na Hané celkem (ha) 

ostatní plocha - ostat.komunikace 50,62 

ostatní plocha - silnice 13,83 

ostatní plocha - sport.a rekr.pl. 3,90 

ostatní plocha - zeleň 1,25 

Nezemědělská půda celkem 996,28 

Celkem katastr 1865,84 

Zdroj: ČÚZK, 2015 

 
Tabulka 5 Procentuelní zastoupení dle typů ploch 

Druh pozemku výměra (ha) % z celkové výměry území 

celková výměra území 1865,19 100,00% 

Zemědělská půda 869,55 46,62% 

lesní pozemky 856,97 45,95% 

Nezemědělská půda 995,64 53,38% 

Zdroj: ČÚZK, 2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

8 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
1.2 Obyvatelstvo 

1.2.1 Demografická situace 

 
Městys Náměšť na Hané má v současné době 2030 obyvatel.  
Počet obyvatel v letech 2004 – 2015 má permanentně vzrůstající tendenci (Graf). V první polovině 
sledovaného období došlo k výraznému nárůstu obyvatel (115 osob v průběhu let 2004 – 2009). 
V druhé polovině sledovaného období můžeme zaznamenat spíše pozvolnější nárůst obyvatel (v roce 
2010 a 2011 dokonce mírný pokles). Poslední 3 roky dochází ke stagnaci obyvatelstva na hodnotě 
2030 obyvatel.  
 

Graf 1 Vývoj počtu obyvatel v letech 2005 – 2015 v městysu Náměšť na Hané 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

9 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
Tabulka 6 Rozdělení obyvatelstva podle základních sídelních jednotek 

Okres, obec, část 
obce (díl), 

základní sídelní 
jednotka (díl) 

K
ó

d
 o

kr
e

su
, o

b
ce

, 
čá

st
i o

b
ce

 (
d

ílu
),

 Z
SJ

 (
d

ílu
) 

Obyvatelstvo 

Ek
o

n
o

m
ic

ky
 a

kt
iv

n
í c

el
ke

m
 

ce
lk

em
 

z toho 

že
n

y 

ve
 v

ěk
u

 0
-1

4
 le

t 

ve
 v

ěk
u

 6
5

 a
 v

íc
e 

le
t 

  Náměšť na Hané 50450 5 1 961 977 264 374 952 

  Náměšť na Hané 10154 1 0 1 855 931 253 354 898 

  Nové Dvory 10155 9 0 106 46 11 20 54 

Zdroj: ČSÚ (statistický lexikon obcí 2013) 

Městys Náměšť na Hané se skládá pouze z 1 části, Nové Dvory nejsou místní částí, pouze jsou 
evidovány jako ulice. 95% ekonomicky aktivního obyvatelstva nalezneme v Náměšti na Hané, 
zbývajících 5% v Nových Dvorech. Podíl dětí a mládeže a osob v důchodovém věku je obdobný.  
 
Změna počtu obyvatel 
 
Mapa 2 Změna počtu obyvatel mezi roky 2008 a 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: interní data MAS RH, z.s. 
 

Počet obyvatel Náměště na Hané se posledních cca 20 letech postupně zvyšuje. Z přiložené mapy je 
jasně viditelné, že ve sledovaném období 2008 a 2012 je patrný trend nárůstu počtu obyvatel. Nárůst 
počtu obyvatel je pozvolný. Na rozdíl od obcí na západu Regionu HANÁ, kde dochází k postupnému 
úbytku obyvatel. Náměšť patří k největším obcím na celém území Regionu. Pro srovnání lze uvést, že 
největší obec na území Regionu HANÁ je město Kostelec na Hané dále pak Konice, Lutín a čtvrtou 
největší obcí je právě Náměšť na Hané a to z počtu 48 obcí.   



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

10 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
Pohyb obyvatelstva – počty narozených a zemřelých, migrace 
 
Tabulka 7 Počty narozených, zemřelých, přistěhovalých a vystěhovalých v letech 2008 – 2014 v městysu Náměšť na Hané 

Roky Živě narození celkem Zemřelí celkem Přistěhovalí celkem Vystěhovalí celkem 

2008 18 29 60 35 

2009 22 27 82 30 

2010 15 35 44 34 

2011 34 32 45 46 

2012 30 35 70 29 

2013 22 28 44 30 

2014 11 22 49 40 

 Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015) 

 

Graf 2 Počty narozených a zemřelých, migrace obyvatelstva v letech 2008 – 2014 v městysu Náměšť na Hané 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: data z tabulky č.7 

 
Z tabulky a grafu můžeme vidět, že největší přírůstek obyvatelstva byl v roce 2011 (34 osob), od roku 
2011 má klesající tendenci. Úmrtnost byla nejvyšší v roce 2010 a 2012 (35 osob), dlouhodobě ale 
stagnuje kolem hodnoty 30 obyvatel za rok i kvůli Domovu seniorů. Nejvíce obyvatel se do Náměště 
na Hané přistěhovalo v letech 2008 – 2009 a v roce 2012 (60 – 80 osob ročně). Naopak vystěhovalých 
bylo o polovinu méně (30 – 40 osob/rok). 
Průměrná roční hrubá míra migračního salda ukazuje, že městys Náměšť na Hané má kladnou 
hodnotu migračního salda. Ve sledovaném období, v letech 2000-2012 v Náměšti na Hané přibylo cca 
289 obyvatel, což je jeden z největších přírůstků v celém Regionu HANÁ.  
 
 
 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

11 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
Obyvatelstvo – rozdělení dle pohlaví 
 
Tabulka 8 Rozdělení obyvatel v městysu Náměšť na Hané dle pohlaví v letech 2008 - 2015 

Roky 
Počet 

obyvatel 
Ženy Muži Podíl (%) ženy Podíl (%) muži 

2008 1 957 974 983 49,8 50,2 

2009 2 004 1 006 998 50,2 49,8 

2010 1 994 1 000 994 50,2 49,8 

2011 1 988 996 992 50,1 49,9 

2012 2 024 1 012 1012 50,0 50,0 

2013 2 032 1 020 1012 50,2 49,8 

2014 2 030 1 011 1019 49,8 50,2 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015) 

 
Z tabulky obyvatelstva rozděleného dle pohlaví lze vyčíst, že procentní podíl počtu mužů a žen je 
v obci téměř stejný a v jednotlivých letech se výrazně nemění.   
 
Obyvatelstvo – rozdělení dle věkových skupin 
 
Tabulka 9 Rozdělení obyvatel v městysu Náměšť na Hané dle věkových skupin v letech 2008 - 2014 

Roky 
Počet 

obyvatel 
celkem 

Obyvatelé 
ve věku 0–

14 let 
celkem 

Obyvatelé 
ve věku 

15–64 let 
celkem 

Obyvatelé 
ve věku 65 
a více let 
celkem 

Obyvatelé 
0-14 (%) 

Obyvatelé 
15-64 (%) 

Obyvatelé 
64 a více 

(%) 

2008 1 957 251 1 346 360 12,8 68,8 18,4 

2009 2 004 266 1 370 368 13,3 68,4 18,4 

2010 1 994 268 1 359 367 13,4 68,2 18,4 

2011 1 988 281 1 338 369 14,1 67,3 18,6 

2012 2 024 312 1 340 372 15,4 66,2 18,4 

2013 2032 322 1 328 382 15,8 65,4 18,8 

2014 2 030 315 1 323 392 15,5 65,2 19,3 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015) 

 
Z tabulky je vidět dlouhodobý trend zvyšujícího se podílu obyvatel v důchodovém věku. Ekonomicky 
aktivní obyvatelé v posledních letech mírně klesají, naopak výrazně přibývá dětí a mládeže do 15 let.  
 
V porovnání s hodnotami Regionu HANÁ městys Náměšť na Hané kopíruje dlouhodobý trend. 
Nejpočetněji je zastoupena věková kategorie 15-64 let. Obecně lze říci, že obyvatelstvo v území 
Regionu HANÁ stárne. V Náměšti na Hané ale procentuálně v letech převažuje přírůstek dětí a 
mládeže nad seniory.  
 
 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

12 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
Hustota osídlení 
Hustota osídlení v městysu Náměšť na Hané je vyšší na rozdíl od obcí v západní části Regionu HANÁ. 
Náměšť na Hané patří do seznamu obcí, které mají vyšší hustotu zalidnění, avšak nepatří k obcím 
s nejvyšší zalidněností. Tyto obce najdeme ve východní části území Regionu HANÁ.    
 
Vzdělanostní struktura obyvatelstva 
 
Tabulka 10 Přehled obyvatelstva městysu Náměšť na Hané podle nejvyššího ukončeného vzdělání v roce 2011 

 
Celkem muži ženy 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let 1 697 839 858 

z toho podle 
stupně 
vzdělání 

bez vzdělání 3 1 2 

základní včetně 
neukončeného 

305 104 201 

střední vč. vyučení (bez 
maturity) 

677 399 278 

úplné střední (s maturitou) 442 200 242 

nástavbové studium 51 20 31 

vyšší odborné vzdělání 18 7 11 

vysokoškolské 171 92 79 

 Zdroj: ČSÚ (Veřejná databáze) 

Z tabulky je patrné, že největší podíl představují osoby se středním vzděláním – bez maturity (40%), 
úplné střední s maturitou (26%) a základní (18%). Z hlediska pohlaví můžeme zaznamenat výraznější 
podíl mužů se středním vzděláním (bez maturity i s maturitou), naopak převažuje počet žen 
základního vzdělání.  
 
V porovnání s hodnotami SO ORP Olomouc (podíl středoškolsky vzdělaných obyvatel – 59%) je 
městys Náměšť na Hané mírně nad průměrem (66%). Podíl osob, které dosáhli nástavbového a 
vyššího odborného studia (4,1%), je spíše nad průměrem SO ORP Olomouc (2,9%), podíl osob 
s vysokoškolským vzděláním (10,1%) se pohybuje pod průměrem SO ORP Olomouc (17,1%). 
 
Porovnáme-li vzdělanostní úroveň obyvatel podle velikostních skupin obcí, je patrné, že v obcích s 
nižším počtem obyvatel je vyšší zastoupení osob se základním vzděláním a středním vzděláním bez 
maturity včetně vyučení. Naopak u obcí s vyšším počtem obyvatel (5 000 a více obyvatel) se zvyšují 
podíly osob s úplným středním vzděláním s maturitou, vyšším odborným včetně nástavbového a 
vysokoškolským vzděláním. 
 

1.2.2 Sociální situace v obci 

 
Sociální situace v městysu Náměšť na Hané je na standardní úrovni, odpovídající situaci ve 
venkovských obcích tohoto regionu. V městysu se nevyskytují žádné výrazné sociální problémy 
ohrožující stabilitu a bezpečnost obce, nebo vyžadujících specifické přístupy.  
 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

13 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
V Náměšti na Hané se nenachází žádné sociálně vyloučené lokality dle aktuální „Analýzy sociálně 
vyloučených lokalit v ČR (GAC spol. s r. o. 2015)“, jejímž zadavatelem je MPSV v ČR. Není zde ani 
žádná soustředěná skupina národnostních menšin. V městysu existuje pouze několik obyvatel, kteří 
jsou dlouhodobě nezaměstnaní. V červenci 2015 činila nezaměstnanost v obci 5,1 % dle údajů 
statistiky Úřadu práce.  
 
Pro obyvatele obce jsou dostupné základní sociální služby poskytované subjekty v nedalekém okolí. 
Podrobněji o těchto možnostech pojednává kapitola 1.5.4. Sociální péče. 
Tato situace je v současné době dostačující, drobným nedostatkem je že obec doposud nebyla 
zahrnuta do „Komunitního plánu sociálních služeb“. 
 

1.2.3 Spolková, osvětová a informační činnost 

 

Spolky a neziskové organizace hrají podstatnou roli v životě občanské společnosti. Významnou 
měrou se podílejí na aktivním a smysluplném trávení volného času, na kulturním a společenském 
životě obyvatel regionu.  

 

Spolky a NNO působící v oblasti volnočasových aktivit se snaží minimalizovat negativní projevy 
soudobého životního stylu a svojí nabídkou činností a aktivit reagují na aktuální potřeby cílových 
skupin v regionu. Jejich služby můžeme tedy rozdělit na: 

 služby výchovného charakteru 

 služby zaměřené na sportovní aktivity 

 služby zaměřené na rekreační aktivity 

 služby zohledňující specifické zájmy příslušníků cílové skupiny. 

 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

14 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
Přehled spolků působících na území městyse Náměšť na Hané: 

Tabulka 11 Přehled spolků působících v městyse 

Spolek 
Kontaktn
í osoba 

Tel. E-mail Profil činnosti 
Členská 

základna 

Sportovní klub 
Náměšť na Hané 

Bohuslav 
Ošťádal 

602 577 420 
bohuslav.ostadal
@seznam.cz 

široké zaměření na 
sportovní aktivity pro děti, 
mládež, dospělé, seniory 

147 

T.J. Sokol 
Náměšť na Hané 

Tomáš 
Pečiva 

776 636 296 pecivat@volny.cz 
sport, práce s dětmi, 
rodina, kultura 

240 

SDH Náměšť na 
Hané 

Marek 
Stratil 

724 861 128 
ma.str@seznam.
cz 

požární bezpečnost v obci, 
práce s mládeží, kulturní 
akce 

114 

SDH Nové Dvory 
Lukáš 
Pluskal 

773 026 683 
pluskal.lukas@g
mail.com 

požární bezpečnost v obci, 
práce s mládeží, kulturní 
akce 

34 

Myslivecké 
sdružení 
Náměšť na Hané 

Václav 
Vyhlídal 

604 686 083 
diana.hunkova@
seznam.cz 

ochrana přírody, mládež, 
myslivost 

36 

Občanské 
sdružení 
ZA DVEŘMI   

Radka 
Poučová 
 

608 726 683 
 

za.dvermi@emai
l.cz, 
www.divadlo-
zadvermi.cz 

kultura, historické a 
kulturní dědictví 

30 

Rodinné 
centrum 
Pohádka, z.s. 

Iveta 
Botková 

602 831 869 

rcpohadka@sezn
am.cz, 
www.mcpohadk
a.estranky.cz 

Provozování rodinného 
centra za účel prevence 
sociálního vyloučení 

6 

Základní 
kynologická 
organizace č.06 
Náměšť na Hané 

Jiří Šrom 605 336 415 

ardako@seznam.
cz, 
www.zkonamest.
webnode.cz 

Výcvik psů, výstavy psů, 
regionální působnost 

24 

Český rybářský 
svaz, místní  
skupina č.12 – 
Náměšť na Hané 

Martin 
Čech 

607 942 421 
rampamartin@s
eznam.cz 

Pořádání závodů a vše 
kolem rybaření, pořádání 
kulturně společenských 
akcí v obci 

85 

Klub 
seniorů Náměšť 
na Hané, o.s. 

Josef 
Pouč 

732 553 664 
 

- 
Pořádání akcí pro seniory, 
potkávání, přednášky, 
setkávání 

30 

Betanie, o.s. 
Ing. 
Antonín 
Kurfurst 

602 748 972 
kurfurst.antoni
n@seznam.cz 

Obnova prostor fary, 
zahrady, majetku ŘKF 
Náměšť. Organizace 
kulturně-společenských 
akcí 

43 

Zdroj: Vlastní zpracování 
 

 
 
Podpora činnosti spolků ze strany městyse 

mailto:bohuslav.ostadal@seznam.cz
mailto:bohuslav.ostadal@seznam.cz
mailto:petra.odehnalova@centrum.cz
http://www.divadlo-zadvermi.cz/
http://www.divadlo-zadvermi.cz/
http://www.divadlo-zadvermi.cz/
mailto:za.dvermi@email.cz
mailto:za.dvermi@email.cz
mailto:za.dvermi@email.cz
mailto:za.dvermi@email.cz
http://www.zkonamest.webnode.cz/
http://www.zkonamest.webnode.cz/
http://www.zkonamest.webnode.cz/
http://www.zkonamest.webnode.cz/


M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

15 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
Od roku 2015 má Městys systémový „Program podpory neziskových organizací“, v rámci kterého 
spolky a neziskové organizace, působící na území Náměště na Hané, mohou obdržet podporu na svoji 
činnost a rozvoj. Pro rok 2016 je předpoklad rozdělení 300 tis. Kč, do roku 2015 bylo spolkům 
přiděleno do 200 tis. Kč. 
 
Nemovitosti ve vlastnictví spolků 
Následující tabulka 12 představuje přehled nejvýznamnějších nemovitostí v majetku spolků na území 
Náměště na Hané.  
 
Tabulka 12 Přehled nejvýznamnějších nemovitostí v majetku spolků 

Zdroj: Vlastní zpracování 
*popište stav výběrem jedné varianty: vynikající, velmi dobrý, uspokojivý, nedostačující, havarijní stav 
 

 
Spolky se sídlem a působností na území obce jsou významnými pořadateli kulturních a společenských 
akcí v obci i regionu. Přehled nejvýznamnějších akcí, které spolky a obec pořádají v průběhu 
kalendářního roku je součástí kapitoly 1.5.5 Kultura.  
 
Informovanost obyvatel 
Pro informovanost obyvatel vydává obec třikrát ročně Náměšťské noviny, také se zde využívá obecní 
rozhlas a obyvatelé rovněž mohou využít internetových stránek obce: www.namestnahane.cz. 
Občanů jsou též rozesílány informace mailem, pokud se přihlásí k odběru novinek na internetových 
stránkách městyse. 
 

Název objektu 
(nemovitosti) 

Spolek vlastnící 
nemovitost 

Stav nemovitosti *  
Potřebná opatření a investice ke 

zlepšení stavu 

Areál SK-  
ubytovna 
hřiště 
tribuny 
buby bar 
šatny  
volejlbalový kurt 

  SK Náměšť 

Stadion-hrací plocha 
výborný stav, okolí 
kritický stav 
ubytovna – havarijní 
stav 
šatny- havarijní stav  
tribuny- dobrý stav 
občerstveni- drobné  
opravy  

Nutné opravy atletického oválu 
Rekonstrukce ubytovny 
Rekonstrukce šaten 
Drobné opravy ubytování 
  

Sokolovna 
tenisový kurt 
hřiště na malou 
kopanou 
ubytovna 

TJ Sokol Náměšť 
na Hané 

V nejbližších letech je 
potřeba oprava střechy  

 Drobné opravy a běžná údržba 

Liščí chata  Myslivci Dobrý stav   

Dětské hřiště-
herní prvky 

 RC Pohádka  Dobrý stav   

http://www.namestnahane.cz/


M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

16 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
1.3 Hospodářství 

1.3.1 Ekonomická situace 

Charakter hospodářství v obci  

Přítomnost podnikatelů v obci ovlivňuje nejen obecní rozpočet, ale přináší i neekonomické výhody 
pro obyvatele. Městys Náměšť na Hané je charakteristický různorodou strukturou podnikatelských 
subjektů s převahou drobných řemeslníků. Pro městys je typické podnikatelské odvětví maloobchodu 
a velkoobchodu. V městysi existuje velká nabídka služeb nejen pro místní obyvatele, ale služby 
využívají i obyvatelé okolních obcí. Nevýhodou městyse je absence ubytovacích a stravovacích služeb 
a zařízení. Městys je charakteristický jako oblíbená turistická destinace střední Moravy, proto zde 
potenciál pro zřízení podobných služeb existuje. 
  
Ukazatel míry podnikání v obci vyjádřený prostřednictvím počtu všech podnikatelských subjektů k 
počtu obyvatel v dané obci (násobeno tisícem v promilích) dosahuje hodnoty 102,4, (10,2%), což 
odpovídá krajskému podprůměru (průměr za Olomoucký kraj činí 20% míry podnikání v obci). Přesto 
takovéto míry podnikání dosahuje na 85% obcí v kraji.  
Hospodářství v obci charakterizuje výše podílu na daních, které patří do rozpočtu obce. Jedná se o 
daně sdílené a to daně z příjmu fyzických osob ze závislé činnosti, z podnikání, daň z příjmu 
právnických osob placené obcemi nebo kraji a daň z přidané hodnoty.  
Pro městys představuje příjem z daní podnikatelských subjektů včetně DPH do rozpočtu za rok 2013 
částku ve výši 18,5 mil Kč.   
 
Tabulka č. 13 znázorňuje výši odvedených daní podnikatelských subjektů do státního rozpočtu za 
sledované období 10 let. Tabulku doplňuje graf č. 3, ze kterého je zřejmé, že odvod daní a tím 
podnikatelská aktivita v obci se zvyšuje. Jediný výkyv je zaznamenán v roce 2009, kdy daně 
z podnikatelské činnosti klesly oproti vzrůstajícímu trendu. Vzrůstající trend ale dále po roce 2009 
pokračoval. 
 
Tabulka 13 Výše odvedených daní od podnikatelských subjektů 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

10,9mil 12,2mil 12,2mil 13 mil 15,9mil 12,7mil 13,6mil 13,9mil 14,1mil 18,5mil 

Zdroj: www.rozpocetobce.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

17 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
 
Graf 3 Vývoj odvedených daní 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: www.rozpocetobce.cz 

 
 
Počet obyvatel obce zaměstnaných v místních podnicích  
Tabulka č. 14 ukazuje, kolik ekonomicky aktivního obyvatelstva celkem pracuje v jednotlivých 
odvětvových strukturách podnikání v obci. Podnikatelské subjekty v obci zaměstnávají téměř 
polovinu ekonomicky aktivního obyvatelstva.  

 
Tabulka 14 Počet zaměstnaných v odvětvích podnikání 

Zaměstnaní 

celkem 

z toho 

v zemědělství, 
lesnictví a rybářství 

ve službách 
vyjíždějící za prací 

mimo obec 

821 obyvatel v Náměšti 
na Hané 

44 obyvatel 409 obyvatel 433 obyvatel 

42 obyvatel na Nových 
Dvorech 

3 obyvatelé 20 obyvatel 19 obyvatel 

Zdroj: Statistický lexikon obci za rok 2013 

 
Struktura podnikatelských subjektů působících v obci  
Podle Českého statistického úřadu v obci Náměšť na Hané vykonává aktivně podnikatelskou činnost 
na 208 subjektů (k 30. 6. 2015).   
 
Tabulka č.4 uvádí počet podnikatelských subjektů v letech. Z grafu je zřejmé, že počet aktivních 
podnikatelských subjektů od roku 2012 klesá. V porovnání s okolními většími obcemi není tento jev 
typický. Tento klesající trend byl zaznamenán převážně u obcí, ve kterých docházelo ke snižování 
počtu obyvatel. V Náměšti na Hané je situace opačná, dochází ke zvyšování počtu obyvatel, ale klesá 

,0

2000000,0

4000000,0

6000000,0

8000000,0

10000000,0

12000000,0

14000000,0

16000000,0

18000000,0

20000000,0

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Výše daně



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

18 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
počet podnikatelských subjektů. Ačkoliv klesá počet podnikatelský subjektů, nemá tento jev vliv na 
daňové příjmy rozpočtu (viz výše tab. č. 14 ). 
 
Tabulka 15 Počet subjektů v letech 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

198 Data nejsou k dispozici 224 221 208 

Zdroj: čsú, zpracování vlastní, k 31. 12. 2014 

 
Graf 4 Vývoj počtu podnikatelských subjektů v letech 

 Zdroj: čsú, zpracování vlastní, k 31. 12. 2014 
 
Strukturu podnikatelské činnosti dělíme podle odvětví a podle velikosti. 

 
Odvětvová: 
Podnikání je v Náměšti na Hané nejvíce rozšířené v oblasti služeb velkoobchodu a maloobchodu, 
opravy a údržby motorových vozidel. V porovnání s okolními obcemi je městys bohatý na poskytování 
služeb pro obyvatelstvo. V okolních obcích není tolik rozšířené odvětví obchodu. Do tohoto odvětví 
spadá obchod s potravinami, nápoji, tabákem, textilem, obuví, maloobchod prostřednictvím 
internetu, obchod s palivy a další. 
Druhým nejvíce rozšířeným podnikatelským odvětvím v obci je zpracovatelský průmysl. Takto 
rozšířené odvětví je typické i v okolních obcích. Zpracovatelský průmysl obecně zahrnuje opravy, 
instalace, výrobu nábytku, výrobu nejrůznějších strojů a další. Třetím nejvíce rozšířeným 
podnikatelským odvětvím je stavebnictví. To zahrnuje specializované a nespecializované činnosti, 
např. práce na novostavbách, provádění staveb a přestaveb budov a inženýrských děl.  
 
Graf č. 15 znázorňuje počet aktivitních subjektů v různých oblastech podnikání. Z grafu je zřejmé, že 
převažuje obchod, zpracovatelský průmysl a stavebnictví.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

185

190

195

200

205

210

215

220

225

230

2008 2012 2013 2014

Podnikatelské subjekty



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

19 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
Graf 5 Podnikatelské subjekty dle odvětví 

Zdroj: čsú, zpracování vlastní 
 

V rámci právní formy podnikání je pro městys Náměšť na Hané typické podnikat na základě 
živnostenského oprávnění. Takovouto právní formu využívá na 150 podnikatelů. Tato skutečnost 
je charakteristická i ve srovnání s okolními obcemi a není nijak zvláštní. Celkem 21 podnikatelů 
provozuje činnost na základě právní formy obchodní společnosti (nejčastěji společnost s ručením 
omezeným), na základě akciové společnosti nikdo v obci podnikání nevykonává. Další možnosti 
podnikání dle právní formy lze vypozorovat z tabulky č. 16 V Náměšti na Hané existují i 3 
zemědělští podnikatelé.  
 
 
 

Tabulka 16 Podnikatelské subjekty dle právní formy 

RES - právní 
forma -  
Státní 

organizace 

RES - právní 
forma - 
Akciové 

společnosti (z 
obchod. 

společností 
celkem) 

RES - právní 
forma - Obchodní 

společnosti 

RES - právní 
forma - 

Družstevní 
organizace 

RES - právní 
forma - 

Živnostníci 

RES - právní 
forma - 

Svobodná 
povolání 

RES - právní 
forma - 

Zemědělští 
podnikatelé 

RES - právní 
forma - 
Ostatní  

3 0 21 0 150 23 3 8 

Zdroj: čsú, zpracování vlastní 
 
 
 

0

5

10

15

20

25

30

35

40
ze

m
ěd

ě
ls

tv
í, 

le
sn

ic
tv

í, 
ry

b
ář

st
ví

Zp
ra

co
va

te
ls

ký
 p

rů
m

ys
l

zá
so

b
o

vá
n

í v
o

d
o

u
, č

in
n

o
st

i s
o

u
vi

se
jíc

í s
 o

d
p

.…

V
ýr

o
b

a 
a 

ro
zv

o
d

 e
le

kt
ři

n
y,

 p
ly

n
u

, t
ep

la
 a

…

St
av

eb
n

ic
tv

í

V
e

lk
o

o
b

ch
o

d
 a

 m
al

o
o

b
ch

o
d

; o
p

ra
vy

 a
…

D
o

p
ra

va
 a

 s
kl

ad
o

vá
n

í

 U
b

yt
o

vá
n

í, 
st

ra
vo

vá
n

í a
 p

o
h

o
st

in
st

ví

 In
fo

rm
ač

n
í a

 k
o

m
u

n
ik

ač
n

í č
in

n
o

st
i

 P
e

n
ěž

n
ic

tv
í a

 p
o

jiš
ťo

vn
ic

tv
í

 Č
in

n
o

st
i v

 o
b

la
st

i n
e

m
o

vi
to

st
í

P
ro

fe
sn

í, 
vě

d
e

ck
é 

a 
te

ch
n

ic
ké

 č
in

n
o

st
i

A
d

m
in

is
tr

at
iv

n
í a

 p
o

d
p

ů
rn

é 
či

n
n

o
st

i

V
zd

ěl
áv

án
í

Zd
ra

vo
tn

í a
 s

o
ci

ál
n

í p
é

če

K
u

lt
u

rn
í, 

zá
b

av
n

í a
 r

ek
re

ač
n

í č
in

n
o

st
i

O
st

at
n

í č
in

n
o

st
i

N
ez

ař
az

en
o

Počet podnikatelských subjektů



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

20 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
 

Velikostní:  
Dle velikostní struktury v obci se řadí podnikatelské subjekty do 4 kategorií: podnikatelské subjekty 
bez zaměstnanců, mikropodniky, malé, střední a velké podniky. Tabulka č. … uvádí počet 
podnikatelských subjektů v jednotlivých kategoriích. 
 
Tabulka 17 Počet zaměstnanců 

Počet subjektů bez zaměstnanců 144 

Počet subj.s 1 - 9 zaměst.- mikropodniky 28 

Počet subj.s 10 - 49 zaměst.- malé podniky 7 

Počet subj.s 50 - 249 zaměst.- střed.podn. 0 

Počet subj.s  > 249 zaměst.- velké podniky 0 

Zdroj: http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/detail?Zuj=504505 

 
Z tabulky je zřejmé, že nejvíce podnikatelských subjektů je bez zaměstnanců, jedná se o drobné 
živnostníky, kteří pro svoji činnost zaměstnance nepotřebují. Druhou početnější skupinou jsou 
podnikatelské subjekty se zaměstnanci do 9 osob, tzv. mikropodniky, kterých je v Náměšti na Hané 
28. V Náměšti na Hané existuje 7 podniků zaměstnávající více jak 10 zaměstnanců. Tabulku doplňuje 
graf, ze kterého je poměr struktury ekonomických subjektů v obci zřejmý. 
 
Graf 6 Podnikatelské subjekty podle zaměstnanců 

 Zdroj: http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/detail?zuj=501751&zsj=031470 
 

 
 
 
 
 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Subjekty bez zaměstnancůmikropodnikymalé podnikystřední podnikyvelké podniky

Počet podnikatelských subjektů

http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/detail?Zuj=504505
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/detail?zuj=501751&zsj=031470


M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

21 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
 
Tabulka č. 18 uvádí přehled ekonomicky aktivních podnikatelských subjektů na území městyse 
Náměšť na Hané. 
 
Tabulka 18 Místní podnikatelské subjekty 

Podnikatelský 
subjekt - název 

Sídlo Zaměření 

GK stavební 
systémy - 

Ing. Milan Švub 

Bělidlo 67 - areál ZD 
prodejní sklad 

Energetické audity bytových, nebytových 
i veřejných staveb, průkazy energetické náročnosti 

budov, kontroly kotlů 

Ing. Miroslav 
Hyánek 

Nádražní 583 
Projekce bytových a občanských staveb, projekty 
na zateplení "Zelená úsporám", znalecké posudky 

na stavební činnost. 

Nábytkové 
a stavební 

stolářství J.N. 
Nádražní 594 

nábytková a stavební výroba stolářských prací 
na zakázku 

VODO-TOPO-PLYN 
David Nečesaný 

Zákostelí 94 Vodařství, topenářství, opravy, montáže, revize 

Firma MISAL + 
firma TOMEX 

Bělidlo 69 

prodej hraček rakouské výroby za výhodné ceny; 
speciální nabídka - prodej sáčků do vysavačů - 

všech typů; výroba klíčů FAB a prodej klíčů 
dozických, prodej zámků a ostatních železářských 

potřeb; prodej barev a ředidel a jiných technických 
kapalin; prodej satelitů, set-top boxů 

s příslušenstvím, poradenství; prodej elektro 
příslušenství; kabely k PC + příslušenství 

Solární systémy - 
Jiří Kubíček 

Fučíkova 580 
Solární systémy pro ohřev vody, vodoinstalace, 
topenářství, úprava vody (filtry, změkčovače) 

Jiří Srovnal - 
pronájem plošin, 

výškové práce 
Bělidlo 499 

Pronájem plošin pro jednotlivce i firmy; práce na 
zakázku s plošinou 

 

MUDr. Blanka 
Chytilová 

 
Komenského 314 

 
Praktický lékař pro dospělé 

MUDr. Josef 
Husička 

Komenského 306 Praktický lékař pro dospělé 

MUDr. Tomáš 
Šoupal 

Komenského 314 Praktický lékař pro děti a dorost 

MUDr. Kamila 
Kolaříková 

Komenského 314 Zubní lékařka 

Náměšťská lékárna Náměstí T. G. Masaryka 250 
Odloučené oddělení pro výdej léčiv a prostředků 

zdravotnické techniky 

Medicoms Náměšť 
na Hané 

Náměstí T. G. Masaryka 250 
gynekologie, urologie, neurologie, oční, nutriční 

terapeutka, obezitolog 

Studio ADJA Vaňourkova 578 Masáže, manikúra, kosmetika, pedikúra 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

22 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 

Ilona Vráželová Sokolská 560 Kosmetické služby 

Kadeřnictví Petra a 
Kateřina Hanusovi 

Biskupství 197 Kadeřnictví 

Dům aktivního 
odpočinku 

Svatojánská 
zahrada, s.r.o. 

Sokolská 560 Fitcentrum a další služby pro zdraví 

Stanislav Havlík Náměstí T. G. Masaryka 99 
obchodní služby, fotostar, prodej vína, NADĚJE - 

prodej bylinných produktů, SERITECH - tisk 

Miroslava 
Havlíková 

Biskupství  masérské a rekondiční služby 

Česká spořitelna, a. 
s. pobočka 

Náměstí T. G. Masaryka 100 Pobočka České spořitelny 

Geodetické práce 
Bc. Radek Krejčíř 

Nové Dvory 411 
Geometrický plán, vytyčování hranic pozemku, 

inženýrská geodezie 

Milan Pekař Vodní 273 Zednické a obkladačské práce 

Stanislav 
Podivínský 

Biskupství 577 Stavební práce 

Jiří Srovnal Bělidlo 499 Pronájem plošin, výškové práce 

Josef Muzikant Náměstí T. G. Masaryka 97 Truhlářství 

Zdroj: http://www.namestnahane.cz/firmy-a-sluzby/sluzby/ 

 
V Náměšti na Hané existují především podnikatelé – fyzické osoby. Tito podnikatelé se zabývají 
především službami (viz. tabulka výše). K největším podnikatelů a zároveň zaměstnavatelům patří 
firma KONA BCZ s.r.o, DOOS s.r.o. a POVONA.  
 
Spolupráce obce s podnikateli 
Spolupracovat s místními podnikateli je pro obec velmi důležité, často taková spolupráce přináší 
ekonomické, ale i neekonomická pozitiva. Spolupráce vzniká za potřeby dosažení určitého 
společného cíle. Mnohdy spolupráce více subjektů přinese větší prospěch, než kdyby určitou 
činnost vykonával subjekt sám. Na základě spolupráce obce s podnikatelským subjektem může 
dojít ke zvýšení životní úrovně a kvality života obyvatel obce. Obce, při navázání spolupráce 
s podnikatelským subjektem, by si měla klást otázky, zda taková spolupráce bude efektivní a 
účelná a zda jsou schopny spolupracující subjekty společně komunikovat. 
 
Možnosti spolupráce městyse Náměšť na Hané s firmou jsou takové: 

Firmy v Náměšti nemohou zabezpečit investiční akce přesahující rozpočet městyse, 
napomáhají však při drobných údržbách  

http://www.namestnahane.cz/firmy-a-sluzby/sluzby/


M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

23 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
- Spolupráce s firmami probíhá na základě roční objednávky (vedle drobných oprav řeší firmy 

např. i údržbu ČOV a kanalizace) 
- Místní podnikatelé podporují akce pořádané městysem, ale i místními spolky. 

Ekonomické výhody: úspory z rozsahu, zvýšení celkového užitku nebo efektivní alokace veřejných 
prostředků 
Neekonomické výhody: zkvalitnění služeb, distribuce zodpovědnosti a rizika 
 
Podpora podnikání v obci 
Městys Náměšť na Hané podporuje místní podnikatele např. formou reklamy ve zpravodaji. 
Informuje podnikatele prostřednictvím webových stránek o možnosti čerpat dotace z Evropských 
fondů, o volných prostorách k pronájmu, o veřejných zakázkách, o legislativě.  
Městys pozitivně přistupuje k podnikatelské aktivitě v obci a je široce otevřen podnikatelským 
záměrům.  
 
Plochy pro podnikání  
Plochy pro podnikání v městyse Náměšť na Hané. V Náměšti na Hané jsou jasně vyčleněny plochy pro 
drobné podnikání. Plochy pro podnikání jsou vyčleněny v územním plánu. Jako největší plochy pro 
podnikání jsou Dolní zámek (v současné době je zde sladovna, ale v budoucnu není jasné jeho 
využití), bývalý areál statku a sýpka a areál družstva a v neposlední řadě plocha u křižovatky silnice 
II/449 a Prostějovské ulice. Mimo to se v městyse počítá s využitím stávajících ploch pro podnikání. 
Tyto plochy jsou ve velikosti až několik tisíc metru čtverečních. Poptávka však po plochách pro 
podnikání není ve velkém měřítku.       
 
Charakter zemědělské výroby v obci 
Městys Náměšť na Hané se nachází v typické zemědělské oblasti Hané. V městysi provozuje svoji 
činnost Zemědělské družstvo Senice na Hané, které je jedním z největších zaměstnavatelů v obci. 
Zemědělské družstvo v městysi provozuje mlékárnu s výrobou mléčných výrobků. Městys má 870 ha 
zemědělské půdy v obci, což činí 46% rozlohy obce. 
V Náměšti na Hané působí 3 soukromí zemědělští podnikatelé, kteří působí jak v živočišné, tak 
v rostlinné zemědělské výrobě: 

- Ivo Tobiáš 
- Roman Navrátil 
- Jaromír Konečný 

V Náměšti na Hané má provozovnu Zemědělské družstvo Senice na Hané s výrobou mléčných 
výrobků. Pozemkové úpravy bohužel nejsou v současné době v obci vytvořeny. Není dán dostatečný 
počet souhlasů vlastníků půdy se zahájením pozemkových úprav v obci. 
 
Komerční služby v obci 
Komerční služby jsou v městysi bohatě zastoupeny nejen pro obyvatele městyse, ale i pro široké 
okolí. Nejčastěji se jedná o obchod nebo opravy a údržbu motorových vozidel či restaurační zařízení. 
 
Chybějící komerční služby v obci 

- Ubytování – obec s turistickým potenciálem – Kosíř, Černá věž, Náměšť na Hané….  
- Restaurace  

1.3.2 Trh práce 

 
Ekonomicky aktivní obyvatelstvo 
 
Podnikatelské prostředí je podrobně popsáno v kapitole 1.3.1 (ekonomická situace). Zde se zaměříme 
pouze na ekonomicky aktivní obyvatelstvo 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

24 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
 
Tabulka 19 Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity v Náměšti na Hané (2011) 

 
Celkem muži ženy 

Ekonomicky aktivní celkem 952 557 395 

v tom 

zaměstnaní 863 505 358 

z toho podle 
postavení v 
zaměstnání 

zaměstnanci 689 384 305 

zaměstnavatelé 28 22 6 

pracující na vlastní účet 110 81 29 

ze zaměstnaných 

pracující důchodci 19 12 7 

ženy na mateřské 
dovolené 

20 - 20 

nezaměstnaní 89 52 37 

Ekonomicky neaktivní celkem 976 406 570 

z toho 
nepracující důchodci 509 193 316 

žáci, studenti, učni 282 142 140 

Osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 33 21 12 

Zdroj: ČSÚ (Veřejná databáze 2011) 

 
 
Tabulka 20 Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva v Náměšti na Hané v letech 2008 - 2014 

Roky 
Počet 
obyvatel 
celkem 

Ekonomicky 
aktivní 

obyvatelstvo 
celkem (15-

36 let) 

OSVČ 
OSVČ 

(%) 

Jiná 
právní 
forma 

podnikání 

Jiná 
právní 
forma 

podnikání 
(%) 

Zaměstnanci 
Zaměstnanci 

(%) 

2008 1 957 1 346 150 11,1 198 14,7 998 74,1 

2012 2 024 1 340 176 13,1 224 16,7 940 70,1 

2013 2 032 1 328 158 11,9 221 16,6 949 71,5 

2014 2 030 1 323 150 11,3 208 15,7 965 72,9 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015) 

 
V Náměšti na Hané převažuje počet osob zaměstnaných nad OSVČ a jinými právními formami 
podnikání. Stabilně se tato míra drží okolo 70 % oproti OSVČ, které zaujímají pouze 11%.  
 
 
 
Analýza příjmů a výdajů domácností – celorepublikové srovnání  
Z výsledků analýz vyplývá, že největší peněžní příjmy mají domácnosti v hlavním městě Praze a ve 
Středočeském kraji. Naproti tomu nejmenší objem peněžních příjmů domácností je v Ústeckém a 
Moravskoslezském kraji. Peněžní příjmy a výdaje v Olomouckém kraji jsou spolu se Zlínským krajem 
přibližně čtvrté nejnižší mezi všemi kraji.  
 
Nejvyšší celkové měsíční náklady na bydlení mají domácnosti v hlavním městě Praze a v Libereckém 
kraji. Naproti tomu nejnižší náklady mají domácnosti v Kraji Vysočina a v Pardubickém kraji. 
Domácnosti Olomouckého kraje se řadí mezi kraje s nejnižšími náklady.   



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

25 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
 

Průměrná měsíční výše důchodů: Jedná se o průměrnou výši celkových důchodů (předčasné důchody, 
invalidní důchody I. a II. stupně, vdovecké a vdovské důchody, sirotčí důchody) a důchodů starobních.  
Olomoucký kraj v celorepublikovém srovnání vykazuje nejnižší průměrnou výši důchodů, což se 
odráží ve vysokém procentu snížených úhrad za sociální služby poskytované v domovech pro seniory 
v Olomouckém kraji. Tento stav dlouhodobě přetrvává a nejnižší důchody v mezikrajském srovnání 
jsou evidovány od roku 2008. 
 
Tabulka 21 Vyjíždějící do zaměstnání v Náměšti na Hané (rok 2011) 

Vyjíždějících do zaměstnání celkem 524 

v tom 

v rámci obce 72 

do jiné obce okresu 393 

do jiného okresu kraje 35 

do jiného kraje 21 

do zahraničí 3 

Zdroj: ČSÚ (Veřejná databáze 2011) 

 
Z celkového počtu vyjíždějících do zaměstnání jsou 2/3 těch, kteří za prací dojíždí do jiné obce okresu, 
tzn. v dojezdové vzdálenosti 30 – 50 km. 10% vyjíždějících míří za zaměstnáním do jiného okresu 
kraje nebo do jiného kraje. 
Občané dojíždějí za prací do těchto měst: Olomouc, Litovel, Prostějov, Lutín a Přerov. 
 

Mapa 3  Míra nezaměstnanosti v roce 2008 v Regionu HANÁ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: Data Regionu HANÁ 

 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

26 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
Z mapy Míra nezaměstnanosti v roce 2008 je zřejmé, že městys Náměšť na Hané v tomto roce patřil 
v Regionu HANÁ k obcím s menší mírou nezaměstnanosti, s výší 4,4 %.  V roce 2014 již byl v souladu 
se všeobecným trendem nezaměstnanost nižší, ve výši 6 %. Z toho nezaměstnaných žen bylo 6,2% a 
mužů 5,7 %. 
 
Tabulka 22 Míra nezaměstnanosti podle pohlaví v letech 2008 - 2014 

Roky 
Míra nezaměstnanosti 
- dosažitelní uchazeči 

celkem * 

Míra nezaměstnanosti -
dosažitelní uchazeči 

muži 

Míra nezaměstnanosti - 
dosažitelní uchazeči ženy 

2008 4,7 4,0 5,5 

2009 8,9 8,8 8,9 

2010 9,2 8,8 9,7 

2011 9,3 9,6 8,9 

2013 7,0 7,4 6,6 

2014 6,0 5,7 6,2 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015) 

 

* jedná se o ukazatel registrované nezaměstnanosti v ČR, který vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů o 
zaměstnání ve věku 15 – 64 let ze všech obyvatel ve stejném věku. Tento ukazatel od ledna 2013 nahradil 
doposud zveřejňovanou míru nezaměstnanosti, která poměřovala všechny dosažitelné uchazeče o zaměstnání 
pouze k ekonomicky aktivním osobám. 

Dosažitelní uchazeči = jedná se o uchazeče o zaměstnání, kteří mohou bezprostředně nastoupit do zaměstnání 
při nabídce vhodného pracovního místa - tj. nemají žádnou objektivní překážku pro přijetí zaměstnání 

 
Graf 7 Míra nezaměstnanosti podle pohlaví v letech 2008 - 2014 

 

Zdroj: ČSÚ (vlastní zpracování) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015) 

Z tabulky a grafu je zřejmé, že míra nezaměstnanosti byla v Náměšti na  
Hané nejnižší v roce 2008 (4,7%), svého vrcholu dosáhla v letech 2010 - 2011 (9,3%), v dalších letech 
vykazuje výrazně klesající tendenci. V červenci 2015 činila nezaměstnanost v městysu 5,1 % dle údajů 
statistiky Úřadu práce.  



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

27 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
Opatření na podporu zaměstnanosti v obci  
V obci je úspěšně využíván model VPP. V rámci roku je zaměstnáno až 7 osob na VPP. 
 

1.3.3 Cestovní ruch 

 
Náměšť na Hané je oblíbeným turistickým místem a to z několika důvodů. První písemná zmínka o 
Náměšti na Hané pochází z roku 1141. Tato zmínka je o trhové vesničce. V těchto letech se začala 
psát historie městyse Náměšť na Hané. Za turistickou zajímavost lze považovat to, že Náměšť na 
Hané má na svém území tři historická sídla. Dvě z těchto sídel se dochovaly do současné doby a to 
horní a dolní zámek. Nedochovaným sídlem je zřícenina hradu, který se nachází vedle kaple 
Nejsvětější trojice. Avšak největší turistickou zajímavostí Náměště je horní zámek, který byl vystavěn 
v letech 1766 hrabětem Ferdinandem Bonaventurou Harrachem. Na horní zámek každým rokem 
zavítá kolem 30 000 tisíc turistů a to jak z blízkého okolí, tak i z větší dálky. Na zámku se též pořádají 
svatební obřady, které jsou velice oblíbeny. 
Náměšť byla dříve velice oblíbena a to díky folkovému festivalu „Zahrada“, který byl pořádán každým 
rokem na „amfiteátru“, který vlastní městys Náměšť na Hané.  
 
Níže jsou blíže popsány některé přírodní a turistické atraktivity v obci a nechybí samozřejmě seznam 
ubytovacích a stravovacích služeb. Výčet kulturních atraktivit je umístěn v kapitole 1.5.5 Kultura, kde 
je uveden seznam nejvýznamnějších kulturních památek v obci.  
 
 
PŘÍRODNÍ ATRAKTIVITY V OBCI: 
 

 Terezské údolí – tato přírodní rezervace se nachází na okraji Zábřežské vrchoviny a 
rozprostírá se mezi Laškovem a Náměští na Hané. Rozloha území je 7,6 km2 a jedná se o 
geomorfologicky, botanicky, zoologicky a archeologicky mimořádné hodnotné území. Protéká 
jím říčka Šumice, pramenící v Bouzovské vrchovině. Břehy Šumice obklopují rozsáhlé smrkové 
a lužní lesy. Nejvyšším vrcholem přírodního parku je Křemela ve výšce 406 metrů nad 
mořem. Údolí je pojmenováno po dívce Terezce, která měla být nespravedlivě vězněna v tvrzi 
v Náměšti na Hané, dnes na tomto místě stojí pivovarská sladovna. Středem Terezského údolí 
vede šestikilometrová naučná stezka, částečně po žluté značce a částečně po zpevněné a 
polní cestě údolím od samoobsluhy v Náměšti na Hané k zámku v Laškově. Má dvanáct 
zastavení včetně tří vstupních tabulí. Texty přibližují historii území a sídel, přírodovědné a 
krajinářské zajímavosti. Stezkou se dá projet i na kole. 

 
 
OSTATNÍ TURISTICKÉ ATRAKTIVITY V OKOLÍ: 
 

 přírodní park Velký Kosíř – 11 km, je výrazný vrch v geomorfologickém podcelku Bouzovská 
vrchovina – nejjižnějším to podcelku Zábřežské vrchoviny, ležící zhruba 9 km severozápadně 
od Prostějova a 15 km jihozápadně od Olomouce, jeho vrcholová část náleží ke katastru obce 
Slatinky. Velký Kosíř má protáhlý kosovitý tvar (orientace od severozápadu k jihovýchodu). 
Velký Kosíř je chráněná lokalita, geograficky se jedná o třetí nejvyšší vrchol Zábřežské 
vrchoviny. Na východních svazích lze nalézt pazourkové nástroje ze starší doby kamenné. 
Kosíř je proslaven archeologickými nálezy, byla zde nalezena tzv. Kosířská Venuše (torzo 
hliněné sošky ženy z mladší doby kamenné). Na vrcholu kopce se nachází 25 m vysoká 
rozhledna (pro veřejnost otevřena v roce 2013). Přes kopec a okolní obce vede naučná 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

28 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
stezka. V roce 2000 bylo území zalesněného kopce i s nejbližším okolím vyhlášeno Přírodním 
parkem Velký Kosíř.  

 

 Černá věž Drahanovice – 4 km, je pozůstatkem gotické tvrze ze 13. a 14. století a je 
ojedinělou památkou stavební činnosti nižší šlechty na střední Moravě. V prostorách Černé 
věže se nachází stálá expozice Vlastivědného muzea Olomouc vztahující se k archeologii a 
historii obce jejího okolí. Nejvyšší patro je uzpůsobeno jako malá galerie a slouží pro pořádání 
výstav různých žánrů. 

 zámek Čechy pod Kosířem – 10 km, klasicistní zámek obklopený přírodně krajinářským 
parkem o rozloze 21,5 ha, který patří k nejcennějším objektům historické zeleně na Moravě, 
je spjat se šlechtickým rodem Silva-Tarouca. Přítelem hraběcí rodiny byl slavný český malíř 
Josef Mánes, který Čechy pod Kosířem pravidelně navštěvoval a tvořil zde v letech 1849-
1871. 
 

 lázně Slatinice, a.s. – 5 km, nabízí prvotřídní rehabilitaci. Pramen středně mineralizované 
vody s obsahem sirovodíku se využívá k léčbě pohybového ústrojí, oběhového ústrojí, nemoci 
nervových, kožních a onkologických. Lázně nabízejí vedle pobytů komplexní a příspěvkové 
lázeňské péče i širokou škálu samopláteckých pobytů. Lázně jsou vyhlášeny svými léčebnými, 
relaxačními či wellness procedurami.  

 

 Veteran muzeum Slatinice – 5 km, na ploše 402 m2 najdeme veterány různých značek z 30. 

let minulého století.  

 rozhledna Velký Kosíř – 11 km, rozhledna stojí na vrcholu Velkého Kosíře (442 m n. m) a 
vedou na ni stezky ze všech okolních vesnic. Pro veřejnost byla otevřena 22. 6. 2013. Jedná se 
o dřevěnou stavbu ve tvaru komolého kužele s betonovým soklem, ve kterém je umístěno 
zázemí pro provoz - WC, pokladna, občerstvení a prodejna suvenýrů. Dřevěné schodiště je 
kryto plechovými stěnami a střechou. Vyhlídková plošina leží ve výšce 25 metrů. 

 
UBYTOVÁNÍ: 
 

V Náměšti na Hané a okolních obcích nalezneme následující ubytovací služby: 
 

 turistická ubytovna TJ Sokol Náměšť na Hané – kapacita 12 lůžek se společnou kuchyňkou, 
WC a sprcha společná, internet k dispozici přes wi-fi. Tento druh ubytování je vhodný pro 
turisty, pracovní skupiny, nenáročné klienty.   

 turistická ubytovna SK Náměšť na Hané – kapacita 84 lůžek se společným sociálním 
zařízením. 

 ubytování Betánie – turistická ubytovna je umístěna v objektu fary v Náměšti na Hané v 
zadní části budovy se samostatným vstupem. Ubytovna je obdélníková místnost, kde je 
navržen ubytovací prostor s kapacitou 8 lůžek. Místnost je rozčleněna na lůžkovou část (8 
lůžek), společenskou část (4 místa k sezení, koutek pro přípravu stravy s vařičem a dřezem s 
teplou vodou, prostor pro uložení sportovního vybavení cca 2 m2). 

 penzion na Figleně – 5 km, Slatinice, s ubytovací kapacitou až 30 lůžek, poskytující teplou i 
studenou kuchyni.  Salonek s kapacitou 20-40 míst.  

 penzion Majorka – 5 km, Slatinice, kapacita 16 pokojů s vlastním sociálním zařízením 
v každém pokoji. K dispozici je společenská místnost s jídelnou a možnost stravování formou 
polopenze či plné penze. Penzion nabízí i školící místnost, která pojme max. 36 osob.  

 penzion u Veterána – 5 km, Slatinice, kapacita 25 lůžek s možností snídaní. Všechny pokoje 
jsou vybaveny vanou či sprchovým koutem. K dispozici je rovněž přednášková místnost.  



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

29 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
 penzion Mánes – 9 km, Čechy pod Kosířem, kapacita 40 lůžek. Pokoje mají vlastní sociální 

zařízení, TV, telefon, wi-fi. K dispozici je restaurace se salonkem.  
 
V obci chybí ubytování lepší kategorie, které se nachází v nedaleké Olomouci – 22 km (např. NH 
Collection Olomouc Congress, hotel ibis Olomouc Centre, Business hotel Alley, hotel Trinity, Clarion 
Congress hotel Olomouc aj.).  
 
STRAVOVÁNÍ: 
 

 restaurace na Záložně – Náměšť na Hané, teplá i studená kuchyně. K dispozici je salonek, 
parkoviště.  

 Zámecká restaurace – Náměšť na Hané, teplá i studená kuchyně, k dispozici je parkoviště a 
v letních měsících venkovní zahrádka. 

 Antonio Ristorante – Náměšť na Hané, pizzerie spolu s teplou i studenou kuchyní. K dispozici 
je parkoviště a zahrádka, která je v provozu v letních měsících.  

 restaurace u Čarodějnice – 3 km, Ludéřov, teplá a studená kuchyně, kapacita 60 míst, 
v letních měsících k dispozici krytá terasa. Možnost pořádní rodinných oslav, svateb, třídních 
srazů atd.  

 hostinec Lhota pod Kosířem – 7 km, nekuřácká, příjemná venkovská hospůdka s vlastním 
minipivovarem v zalesněném svahu kopce Velkého Kosíře s venkovním posezením.  

 restaurace ve Mléně – 2 km, Loučany. Restaurace s prostornou zahrádkou. Kapacita je 70 
míst v restauraci a 100 míst zahrádka. Teplá i studená kuchyně, možnost pořádání 
společenských akcí (svatby, rodinné oslavy, atd.). 

 hostinec Loučany – 1,5 km, Loučany. Nabízí teplou i studenou kuchyni, kapacita restaurace je 
50 míst. K dispozici je salonek pro pořádání nejrůznějších společenských akcí.   

 hostinec Na Nové – 4 km, Drahanovice, teplá a studená kuchyně, salonek, zahradní 
restaurace. Možnost uspořádání rodinných oslav, svateb, večírků, promocí, třídních srazů 
atd. Kapacita restaurace je až 50 míst, salonek 20 míst, zahradní restaurace 60 míst.  

 
Turistické informační centrum – sídlo TIC je na zámku v Náměšti na Hané. Provozní doba centra: 
Duben (9:00 – 15:00 hod., pouze soboty, neděle a svátky), Květen – Září (9:00 – 16:00 hod., denně 
mimo pondělí, svátky), Říjen (9:00 – 15:00 hod., pouze soboty, neděle a svátky). TIC poskytuje 
informace o kulturních akcích, tipech na výlety, informace o ubytování, poskytování letáčků a brožur, 
prodej turistických map nebo pohlednic aj.  
 
Půjčovny – k dispozici je místní knihovna.  
 

1.4 Infrastruktura 

1.4.1 Technická infrastruktura (rozpracovat i pro jednotlivé části obce) 

 
Kanalizace 
 
Tabulka 23 Počet napojených obyvatel na kanalizaci v městysu 

Obec  Počet obyvatel 
(1/2015)  

Počet napojených 
obyvatel (2010)  

Předpokládaný 
vývoj r. 2015  

Podíl napojení 
obyvatelé/ 
obyvatelé  

Náměšť na Hané 2030 1800 2030 99 % 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

30 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
Zdroj: http://mapy.kr-olomoucky.cz/prvk/ 

 
Výstavba kanalizace probíhala v letech 2007-2009 kdy bylo vybudováno celkem přibližně 19,186 
kilometrů odpadních stok. Z toho bylo vybudováno ve velikosti DN 300mm 14,054 kilometru, do DN 
301- DN 500mm 3,615 kilometru a DN 501- DN 800 1,517 kilometru. Z této délky gravitační 
kanalizace je 1,517 kilometru vybudováno jako betonové potrubí a 17,669 kilometru plastového 
potrubí. Kanalizace v Náměti je gravitační jednotná. Avšak v nových lokalitách pro výstavbu již není 
povolována jednotná kanalizace a je nutné budovat oddílná kanalizace gravitační. Na ČOV je 
v Náměšti na Hané napojeno 2030 obyvatel na celkovém počtu 663 přípojek. Na kanalizaci je 
vybudováno 6 odlehčovacích komor, které jsou pravidelně čištěny. Čištěny jsou také uliční vpusti, 
které jsou zanášeny splachem z komunikací. V roce 2014 byla celková hodnota kanalizace v městysu 
Náměšť na Hané 94 772 780 mil. Kč. 
 
Vodovody 
 
Tabulka 24 Počet napojených obyvatel na vodovod v městysu 

Obec  Počet obyvatel 
(1/2015)  

Počet zásobených 
obyvatel (2010)  

Předpokládaný 
vývoj r. 2015  

Počet zásobených 
obyvatel/počet 
obyvatel  

Náměšť na Hané 2030 1900 1950 90% 

Zdroj: http://mapy.kr-olomoucky.cz/prvk/ 

 
V městysu Náměšť na Hané je vybudován veřejný vodovod, který je částečně v majetku a správě 
městyse a částečně v majetku Vodovodu Pomoraví - svazku obcí (provozuje INSTA a.s.). Původním 
zdrojem vody je vrtaná studna o vydatnosti 0,6 l/s z roku 1988. Z tohoto zdroje je voda čerpána 
výtlačným řadem DN 80 délky 200 m do věžového VDJ 120 m3 (max. hl. 298,85). Odtud je pak 
vodovodní sítí PVC DN 80 – 100 zásobena zástavba v okolí zámku + zástavba za tratí (napojeno asi 30 
% obyvatel). Dalším zdrojem vody je Vodovod Pomoraví. Vodovodní síť byla postavena v letech 1995 
– 99 a probíhala v několika etapách. Vodovod byl uveden do provozu v roce 1999. Přivaděčem z 
tvárné litiny DN 300 – 400 celkové délky 11 515 m je voda dopravována z VDJ Křelov 4 x 5 000 m3 
(282,90 – 278,05) do rozdělovací šachty u ZČS Senice na Hané. Z této šachty je napojen přívodní řad 
PVC DN 150 celkové délky 1 670 m, který dopravuje vodu do obcí Náměšť a Loučany, a kde na něj 
navazuje rozvodná vodovodní síť zhotovená z materiálu PVC v profilech DN 80 - 100. Z ZČS Senice na 
Hané je voda čerpána do zemního vodojemu Náměšť na Hané 2 x 250 m3 (290,00 – 286,25) 
výtlačným řadem DN 300 délky 2 030 m. Zásobování bude v městyse Náměšť na Hané řešeno ve dvou 
tlakových pásmech. HTP z vlastního zdroje + VDJ 120 m3, DTP bode napojeno na Vodovod Pomoraví 
(zemní VDJ Křelov 4 x 5 000 m3). 
 
Plynofikace 
Městys je plynofikován a to ve všem částí. Postupně jsou plynofikovány i nové lokality, kde dochází 
k výstavbě nový rodinných domů. Plynovod je v dobrém technickém stavu a není do něj v příštích 
letech výrazně investovat. V Náměšti na Hané je v současné době celkem 504 plynových přípojek, 
avšak z tohoto počtu je 44 přípojek neaktivních což představuje 8,73 %.   
 
Informační servis městysu 
Občané městysu jsou informování pomocí těchto způsobů: Pomocí obecního zpravodaje, 
internetových stránek obce, obecní vývěsky a rozhlasu.  
 
Veřejné osvětlení a elektrická síť 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

31 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
Veřejné osvětlení v obci již bohužel nevyhovuje standardům, které jsou v dnešní době požadovány. 
Osvětlení je již i ve špatném technickém stavu. Výměna veřejného osvětlení je též nutné kvůli 
energetickým úsporám obce, kdy po nahrazením stávajících lamp veřejného osvětlení technologii led 
dojde ke snížení nákladů až o polovinu původních.  
 
Tabulka 25 Počet a průměrné stáří a sloupů a svítidel v městysu 

Náměšť na Hané Časové rozmezí Počet ks 

Průměrné stáří svítidel 0-5 let 9 

 6-10 let 45 

11-20 let 0 

21 a více let 182 

Průměrné stáří sloupů 0-5 let 9 

 6-10 let 45 

11-20 let 0 

21 a více let 182 

Zdroj: městys Náměšť na Hané 

 
Odpadové hospodářství 
V městysu Náměšť na Hané je směsný komunální odpad vyvážen jednou za 14 dní. Odvoz směsného 
komunálního odpadu zajišťuje EKO-UNIMED s.r.o. Na území obce je dvakrát ročně zajištěn svoz 
velkoobjemového a nebezpečného odpadu. V rámci třídění odpadů existují (1 Nové Dvory, 1 ulice 
Fučíkova, 1 Biskupství, 1 Zábraní,1 Bělidlo, 1 Jiráskova, 1 Polní a 1 Hrad) 8 sběrných míst, kde občané 
mohou odložit tříděný odpad jako plasty, papír, sklo bílé i barevné a nápojové kartony. Na obecním 
úřadě mají možnost odložit i kovy. Bioodpad je v městysu řešen pomocí kontejnerů na bioodpad. 
Celkově je počet kontejnerů na bioodpad 7, které jsou rozmístěny ve všech částí Náměště.   
V městysu Náměšť na Hané se nenachází funkční skládka odpadu, ale pouze zasypaná skládka 
„Cikánka“. 
 
Datové sítě, kabelové rozvody 
V městysu není vybudován optický kabel. Je možné využívat telefonní linka pro ADSL a VDSL internet. 
Připojení přes telefonní linku je zajišťováno pomocí O2. Rychlost i kvalita připojení je na standartní 
úrovni. Připojení na internet je též možné pomocí WIFI a poskytovatelů: Doubrava.net, atd. 
 

1.4.2 Dopravní infrastruktura 

Napojení obce na silniční a železniční síť 

Náměští prochází železniční trať č. 275 Olomouc – Senice na Hané – Kostelec na Hané – Prostějov. 
Jde o lokální trať, přizpůsobenou provozu osobních, popř. spěšných vlaků. Provozovatelem trati je 
SŽDC. Doprava na trati byla zahájena 1883. Nádraží v Náměšti na Hané není obsazeno.  

V Grafikonu železniční dopravy (GVD 2015) je na trati vedeno v pracovních dnech 16 párů osobních 
vlaků v intervalu cca jedné hodiny od čtvrté hodiny ranní do desáté hodiny večerní, z nich většina až 
do Drahanovic. O víkendech jede 10 párů osobních vlaků, a to v jiných časových polohách než v 
pracovních dnech. Osobní dopravu na trati zajišťují motorové jednotky RegioNova. 
 
 
 
 
 
 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

32 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
 
 
 
 
 

Tabulka 26 Krajské silnice na katastru městysu Náměšť na Hané 

 
Zdroj:http://geoportal.gov.cz/web/guest/map?openNode=Orthoimagery&keywordList=inspire 

 
Náměšť na Hané je relativně dobře napojena na hlavní komunikační síť. Katastrem obce prochází 
silnice II třídy II/449 Litovel – Prostějov, jižně pak v Drahanovicích křižuje silnice II/448 Olomouc – 
Konice. Vlastní obec je pak v hlavních ulicích obsloužena silnicemi 3. třídy, které dále pokračují na 
Olbramice či do části Nové Dvory. Rychlostní silnice R35 Olomouc – Mohelnice se nachází severně od 
Náměště, ve vzdálenosti 7,9 km (Unčovice). R46 Olomouc – Vyškov je ve směru východním vzdálena 
12,7 km (Olšany u Pv.). 
 
Tabulka 27 Krajské silnice na katastru městysu Náměšť na Hané 

číslo silnice Technický stav 

III/44922 Prostějovská (po Sokolskou) Uspokojivý stav 

III/37340 Valník, Sokolská a dále do 
Olbramice  

Velmi dobrý stav, po rekonstrukci (v intravilánu) 
Extravilán – na Olbramice – velmi špatný stav 

III/44920 Od Kostela – Nové Dvory Úsek po Biskupství - velmi dobrý stav, po 
rekonstrukci 
Úsek Biskupství – Nové Dvory – uspokojivý stav 

III/44919 Biskupství Velmi dobrý stav, po rekonstrukci 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

33 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
Zdroj: Vlastní šetření 
 
 

Místní komunikace 

 
Městys disponuje sítí místních komunikací o celkové délce cca 15 254 m. Výše uvedená délka je rovna 
délce všech místních komunikací v městysu Náměšť na Hané. 
Z celkové výměry je 9 567 m v havarijním stavu s nutností rekonstrukce v nejbližší době. Ostatní 
komunikace jsou ve zhoršeném stavu a jsou kryty živicí případně dlažbou. Podrobná mapa stavu 
místních komunikací lze naleznout v mapové příloze, kde jde jasně vidět stav místních komunikací a 
jejich lokalizace. Místní komunikace jsou udržovány vlastními kapacitami, v případě nedostatku 
vlastních kapacit vypomáhají s údržbou najatí soukromí podnikatelé. Zimní údržbu má městys 
nasmlouvanou s místním zemědělcem. 
 
Tabulka 28 Stav a délka místních komunikací v městysu 

Náměšť na 
Hané 

Stav místních komunikací Celková délka místních 
komunikací v daném stavu 

 Místní komunikace v uspokojivém stavu, v nejbližších 7 
letech nebude třeba výraznějších investic  

 Cca 2 476 m 

Místní komunikace v kritickém stavu, vyžaduje 
okamžitou opravu či investici, velmi zhoršená sjízdnost 

Cca 9 567 m 

Místní komunikace ve zhoršeném stavu, v nejbližších 
letech nutnost investovat pro zabezpečení požadované 
funkčnosti   

Cca 3 211 m 

Zdroj: Vlastní šetření 

 

Parkovací místa 

Parkovací místa jsou řešena v ulicích, kde již proběhla rekonstrukce. V ulicích, kde se čeká, na 
rekonstrukci se parkuje „kde se dá“. Rekonstrukcí již prošli krajské komunikace, kde je parkování 
řešeno podélně. Vyjímkou je parkování u Jednoty, kde je parkování řešeno příčně. V ulici Biskupství je 
po rekonstrukci dostatek parkovacích ploch. Občané zde parkují před svými domy, kde si část občanů 
rozšířila již vybudovaná parkovací stání. V ulici Valník je však poptávka po dalších parkovacích 
plochách. Současné plochy parkování zde ne úplně dostačují. Další ulicí, kde byly vybudovány 
pakovací plochy je ulice Nádražní, kde si též občané dobudovaly na své náklady část parkovacích 
stání. Poslední ulicí, která prošla rekonstrukcí a byly zde vybudovány parkovací plochy je ulice 
Komenského. V této ulici je dostatek parkovacích ploch a není zde další poptávka po dalších 
parkovacích plochách.  

 
Chodníky v obci  
Chodníky v městysu jsou v dobrém stavu, avšak jsou i místa, kde chodníky chybí. V rámci vypracování 
programu rozvoje městysu Náměšť na Hané došlo k zjištění stavu všech chodníků v obci. Rovněž byla 
zjištěna potřeba vybudování chodníků nových podél krajské komunikace.  Stav chodníků, celkové 
metry lze vyčíst z tabulky viz. níže a z přiložené mapy v příloze tohoto dokumentu. Celková délka 
chodníků i s chodníky, které jsou plánované k výstavbě cca 8 595 m. 
 
 
 
 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

34 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
 
 
 
 
    
 Tabulka 29 Chodníky v městysu 

Náměšť na 
Hané 

Stav chodníku Celková délka chodníku 
v daném stavu 

 Chodníky v dobrém stavu, do kterých není potřeba 
výraznějších investic v dalších letech 

 Cca 6 095 m 

Místa bez chodníků, kde je nutné vybudování nových 
chodníků 

Cca 1 228 m 

Chodníky, do jejichž rekonstrukce je nutné investovat 
nejlépe ihned 

Cca 1 272 m 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Cyklodoprava  
Cyklodoprava je na území městysu řešena. V Současné době je v obci vybudována cyklostezka 
směrem z náměstí T.G.Masaryka přes ulici Sokolskou a Valník směrem do obce Loučany. 
V dlouhodobém plánu městysu je propojení s okolními obcemi pomocí cyklostezek. Plánovaná 
cyklostezka Náměšť na Hané- Drahanovice i Náměšť na Hané- Senice na Hané. Městys je též napojen 
na místní cyklotrasy, které přes městys vedou a jsou notně využívány.   

Dopravní obslužnost 

  
Tabulka 30 Dostupnost a vzdálenost měst Olomouce, Prostějova a Litovle 

Náměšť na Hané Vzdálenost (km) Dostupnost (min) 

Olomouc 14  31 

Prostějov 15  70 

Litovel 14 35 

Zdroj: Vlastní šetření 

 
Tabulka 31 Dostupnost a vzdálenost měst Olomouce, Prostějova a Litovle 

Nové Dvory Vzdálenost (km) Dostupnost (min) 

Olomouc 14  31 

Prostějov 15  70 

Litovel 14 35 

Zdroj: Vlastní šetření 

Počet spojů jak autobusů, tak vlakových spojů v Náměšti na Hané je 27 a to ve všední den. O víkendu 
je celkový počet spojů 14 což je nadstandartní úroveň v rámci Regionu HANÁ. Toto platí pro 
cestování občanů do města Prostějov. Doba, za kterou mohou občané docestovat do města 
Prostějova je cca 70 minut. Dopravní spojení mezi Náměšť na Hané a krajským městem Olomouc je 
možno přes pracovní dny cca 37 spoji. A o víkendu je možné se dopravit do krajského města 20 spoji. 
Průměrná doba, která je potřeba na dopravu do krajského města je cca 31 minut, některé spoje 
jedou do krajského města i více než hodinu a to díky faktu, že je nutné přesedat na jiný autobus či 
vlak. Někteří občané rovněž dojíždějí za prací do města Litovel, kde se mohou přes pracovní dny 
dostat 22 spoji a o víkendu 14 spoji.  Na většinu návazných spojů je nutné přesedat v městě Olomouc. 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

35 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
Spoje jsou zajišťovány například ARRIVA MORAVA a.s., České dráhy a.s. a FTL- First Transport Lines 
a.s., Tourbus a.s. a Vojtila. 
 
 
 
 
 
Dopravní spojení Náměště na Hané je následující: 
 
Tabulka 32 Dopravní spojení Náměště na Hané 

 
Olomouc (počet spojů) Litovel (počet spojů) Prostějov (počet spojů) 

Všední dny Víkend Všední dny Víkend Všední dny Víkend 

Náměšť na Hané 37 20 22 14 27 11 

Nové Dvory 7 0 11 0 12 0 

Zdroj: vlastní šetření, idos.cz 
 

Množství a kvalita spojů je dostatečná a to jak autobusových tak vlakových spojů. Občané se mohou 
dopravit do krajského města i o víkendu. Tento fakt jde vidět i z přiložené tabulky, která přesně 
ukazuje počet spojů.  
Byla by potřeba kvalitnějších dopravních prostředků, které jsou z větší části mnoho let staré a je 
potřeba jejich rekonstrukce či jejich celková náhrada za nové dopravní prostředky. Městys nemá 
v majetku žádný dopravní prostředek, kterým by vozila občany jak na kulturní akce, tak k lékaři či za 
prací, jelikož je tato aktivita dostatečně pokryta soukromými subjekty. V rámci dopravní obslužnosti 
nechybí žádné spoje. Městys je zapojen do KIDSOK.  
Území leží mimo zájmy dopravy vodní, letecké a mimo zájmy výstavby dálnic, resp. rychlostních 
komunikací.  
 

1.5 Vybavenost 

1.5.1 Bydlení 

 
Níže uvedená tabulka zobrazuje domovní fond v městyse Náměšť na Hané a ZSJ Nové Dvory. Tato 
tabulka vychází ze SLDB (sčítání lidu, domů a bytů) z roku 2011. 
 
Tabulka 33 Domovní fond 

 
Celkem 

rodinné  
domy 

bytové  
domy 

ostatní  
budovy 

Domy úhrnem 612 598 9 5 

Domy obydlené 553 541 9 3 

z toho podle 
vlastnictví 
domu 

fyzická osoba 508 506 2 - 

obec, stát 2 1 1 - 

bytové družstvo 3 - 3 - 

spoluvlastnictví 
vlastníků bytů 

29 27 2 - 

z toho podle 
období 
výstavby nebo 
rekonstrukce 

1919 a dříve 84 83 - 1 

1920 - 1970 182 179 2 1 

1971 - 1980 79 76 3 - 

1981 - 1990 71 68 3 - 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

36 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 

 
Celkem 

rodinné  
domy 

bytové  
domy 

ostatní  
budovy 

domu 1991 - 2000 56 55 1 - 

2001 - 2011 75 75 - - 

Zdroj: ČSÚ (veřejná databáze, SLDB 2011) 

 
Z tabulky je patrné, že v obci bylo v roce 2011 (SLDB) celkem 612 domů, z toho 598 rodinných domů 
(tj. 98 %), 9 bytových domů a 5 ostatních budov. Z toho obydlených domů bylo celkem 553, 
obydlených rodinných domů bylo 541 (tj. 98 %), 9 obydlených bytových domů a 3 ostatní budovy. 
Z toho podle vlastnictví domu bylo celkem 506 rodinných domů ve vlastnictví fyzické osoby a 2 
bytové domy ve vlastnictví fyzické osoby. Obec či stát vlastní 1 rodinný a 1 bytový dům. Dále je 
možné z tabulky vyčíst období výstavby nebo rekonstrukce domu v jednotlivých letech.  
 
Další tabulka zobrazuje obydlené byty podle právního důvodu užívání a počtu obytných místností. 
Celkem obydlených bytů je 660, obydlených rodinných domů je 618, obydlených bytových domů je 
35 a 7 ostatních budov. Z toho právního důvodu užívání bytu je celkem 519 rodinných domů ve 
vlastním domě a 1 bytový dům. V osobním vlastnictví je 7 bytových domů. Nájemních rodinných 
domů je 18, 12 nájemních bytových domů a 7 ostatních budov. V obci bylo evidováno i 13 
družstevních bytových domů. Dále je možné z tabulky vyčíst počet obytných místností v rodinných či 
bytových domech.  

 

Tabulka 34 Obydlené byty podle právního důvodu užívání a počtu obytných místností 

 
Celkem 

rodinné  
domy 

bytové  
domy 

ostatní  
budovy 

Obydlené byty celkem 660 618 35 7 

z toho 
právní 
důvod 
užívání bytu 

ve vlastním 
domě 

520 519 1 - 

v osobním 
vlastnictví 

7 - 7 - 

nájemní 37 18 12 7 

družstevní 13 - 13 - 

z toho s 
počtem 
obytných 
místností 

1 9 8 1 - 

2 28 23 4 1 

3 124 111 9 4 

4 175 160 13 2 

5 a více 301 296 5 - 

Zdroj: ČSÚ (veřejná databáze, SLDB 20011) 

 
Informace z katastrálního úřadu (ČÚZK) - statistické údaje uvádějí, že k 1. 11. 2015 je v obci 639 
rodinných domů č. p., 6 bytových domů č.p., 56 domů rodinné rekreace č.e., 34 garáží bez čp/če, 42 
jiných staveb bez čp/če, 7 rozestavených budov atd. Více informací prezentuje níže uvedená tabulka. 
 
 
 
 
 
 
 
 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

37 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tabulka 35 Statistické údaje z ČÚZK (stav ke dni: 01. 11. 2015) – katastrální území městyse Náměšť na Hané 

Typ údaje Způsob využití Počet 

č.p. Bydlení 5 

č.p. byt.dům 6 

č.p. jiná st. 4 

č.p. Obchod 1 

č.p. obč.vyb 1 

č.p. obč.vyb. 9 

č.p. rod.dům 639 

č.p. shromaž. 1 

č.p. tech.vyb 1 

č.p. Výroba 1 

č.p. zem.stav 1 

č.e. jiná st. 2 

č.e. rod.rekr 56 

bez čp/če Doprava 1 

bez čp/če Garáž 34 

bez čp/če jiná st. 42 

bez čp/če obč.vyb. 12 

bez čp/če rod.dům 3 

bez čp/če tech.vyb 3 

bez čp/če Výroba 4 

bez čp/če zem.stav 40 

rozestav. 
 

7 

Celkem BUD 
 

873 

byt.z. Byt 25 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

38 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
byt.z. Garáž 8 

byt.z. rozest. 1 

Celkem JED 
 

34 

LV 
 

1244 

spoluvlastník 
 

1949 

Zdroj: ČÚZK (stav ke dni 01. 11. 2015) 

 
 
Počet zájemců o dům/byt:  
Městys nemá v současné době žádné zájemce o byty ve vlastnictví městyse. Avšak poptávka po 
bytech se pohybuje ve vlnách.  
 
Podpora bytové výstavby obcí: 
Městys pomáhá investorům se zastavovacími studiemi, kdy městys tyto zastavovací studie nechal 
vypracovat a tím pádem je občanům umožněno vystavět nové domy. Zároveň městys pomáhá se 
zasíťováním pozemků pro bytovou výstavbu. 
 
Rozvojové plochy, územní plán (plochy připravené pro bytovou výstavbu): 
Dle platného územního plánu je v Náměsti na Hané určeno několik ploch pro výstavbu rodinných 
domů.  Jde o lokality V Ráji, Pod Skřeby, U nádraží, v Záhumenské ulici, Padělky, Nové Drvory. 
 
Zanedbané a nevyužívané budovy: 
 V Náměšti na Hané je bohužel v současné více ploch, které nejsou plně využívány. Jako příklad lze 
uvést tyto budovy:  

- Areál družstva- v současné době využita jen malá část. Sídlí zde ZKO, sklad paliv, část využívá 
současný vlastník k zemědělské činnosti 

- Areál bývalého statku- v současné době využita malá část jako stavebniny či sklady, areál je ve 
velmi špatném stavu 

- Budova bývalé sýpky- v současné době využíván jako sklad, ale budova je i přes to ve špatném 
stavu 

- Dolní zámek- areál Dolního zámku je v současné době využíván jako sladovna a částečně jako 
byty, avšak areál budov je špatném stavu a není plně využit 

- grunty na Biskupství - starší občané, kteří vlastní tyto objekty nevyužívají v plné míře tyto 
objekty a dochází ke zhoršování stavu budov (stodol) a částečně i k demolicím pokud stav 
budov dojde do nevratného stádia  

 
Sociální bydlení: 
Městys nevlastní žádné byty, které by mohly být přebudovány na byty pro sociální bydlení. Výstavba 
sociálních bytu jedině tehdy, bude-li městys nucen na základě zákona vystavět tyto sociální byty.   
 
Individuální rekreační objekty: 
Na území městyse je cca 60 chat, které slouží k rekreaci. K rekreaci slouží i některé domy v centru 
městyse. 

1.5.2 Školství a vzdělávání 

Městys disponuje poměrně dobrými možnostmi pro školní i mimoškolní vzdělávání. Pro děti je 
k dispozici mateřská škola, pro žáky devítiletá základní škola.  Technické vybavení škol je na dobré 
úrovni, přesto investiční potřeby existují. Pro děti a žáky je k dispozici družina a školní jídelna. Pro 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

39 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
rodiny s dětmi dobře funguje mateřské centrum Pohádka. K dispozici jsou i mimoškolní aktivity a 
kroužky pro děti. Střední školství se v městysi nerozvinulo, žáci dojíždějí do středních škol do Lutína, 
Olomouce nebo Litovle.  

  
Mateřská škola 

 
Zřizovatelem mateřské školy je městys Náměšť na Hané. Mateřská škola v městysi disponuje čtyřmi 
odděleními a výdejnou školní jídelny s kapacitou 120 osob. Tabulka č.36 uvádí kapacitu dle Rejstříku 
škol a školských zařízení a reálnou naplněnost. Do mateřské školy dochází děti z Náměště na Hané a 
z Olbramic. Pro více obcí mateřská škola spádová není. Problém s naplněností v mateřské škole není. 
V roce 2014 bylo otevřeno další nové oddělení pro další děti. 
Tabulka 36 Kapacita MŠ 

Rok Kapacita Naplněnost Volná místa 

2014/2015 120 109 11 

Zdroj: Rejstřík škol a školských zařízení a vlastní šetření, 2015. 

 
Mateřská škola má celkem 6 pedagogů, kteří jsou plně zaměstnaní.  Mateřská škola nedisponuje 
speciálním pedagogem, asistentem pedagoga, vychovatelem, psychologem ani výchovným 
poradcem.  
Na jednoho učitele připadá v průměru 15 dětí.  

 
Základní škola 

 
Zřizovatelem úplné základní školy je městys Náměšť na Hané. Základní škola se skládá ze dvou 
samostatně stojících budov pro 1. a 2. stupeň, které jsou od sebe v dostatečné vzdálenosti. Základní 
škola má pro školní rok 2014 /2015 celkem 14 učitelů, z toho 1 učitele muže. Plně zaměstnaných 
pedagogických pracovníků je 13. 
Na jednoho učitele v průměru připadá 12,6 žáků. Z analýzy MAS Region HANÁ z roku 2015 vyplývá, že 
základní škola Náměšť na Hané má nejvíce počtu žáků na jednoho učitele v porovnání s okolními 
základními školami. Na jednu třídu v průměru pak připadá cca 18 žáků.  

 
Tabulka č.37 uvádí současný stav kapacity dle Rejstříku škol a školských zařízení a reálnou 
naplněnost. 
 

Tabulka 37 Kapacita ZŠ 

Rok Kapacita Naplněnost Volná místa 

2014/2015 360 185 175 

Zdroj.: Rejstřík škol a školských zařízení a výroční zpráva 2013/2014. 

 
Z tabulky je zřejmé, že naplněnost základní školy je z 51,3%. Což je příliš nechvalná situace pro 
rozpočet školy.  
K dispozici pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami je asistent pedagoga, výchovný poradce a 
vychovatelé v družině.  Součástí základní školy je školní jídelna s kapacitou 250 osob a družina 
s kapacitou 60 dětí a žáků. 
2. stupeň základní školy je spádovým stupněm pro okolní obce. Do základní školy dochází žáci 
z Loučan, Olbramic, Střížova, Drahanovic, Ludéřova a Lhoty pod Kosířem. Dojezdy do škol jsou 
zajišťovány linkovými autobusy, které relativně dobře navazují na školní výuku. 
 
Školní infrastruktura 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

40 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
V Náměšti jsou dva samostatné právní subjekty:  
Základní škola Náměšť na Hané, okres Olomouc, Komenského 283, IČO 45238685, ve školním roce 
2014/2015 navštěvovalo školu 195 žáků ( I. i II. stupeň). žáci jsou vyučováni ve dvou budovách: I. 
stupeň ZŠ má budovu v Zákostelí. V této budově jsou umístěny dvě třídy školní družiny a školní 
jídelna. Budova potřebuje vyměnit komplexně topení, zateplit stropy, provést výměnu otvorů a 
podlahových krytin. 
II. stupeň ZŠ – budova II. stupně je v ulici Komenského. Stejně jako na I. stupni, tak i na II. stupni je 
třeba řešit výměnu otopného systému, výměnu otvorů. Velkým projektem v IROP by měl být řešen 
problém tzv. klíčových kompetencí – polytechnická výchova, počítačová, matematická a čtenářská 
gramotnost, přírodovědné předměty. Je třeba provést rekonstrukci části půdních prostor a suterénu 
v souvislosti s těmito kompetencemi. Pro žáky by mělo dojít k úpravě šaten a kabinetu, případně 
sborovny pro pedagogický sbor. Základní škola je školou fakultní, je tedy nezbytné neustále 
monitorovat současné novinky v oblasti školství. 
Mateřská škola Náměšť na Hané, okres Olomouc, Zábraní 514, IČO 45213062, v současné době má 
MŠ 4 oddělení s maximálním obsazením 28 dětí. Celé prostory mateřské školy jsou maximálně využity 
– keramická dílna (pro děti MŠ, ale i rodiče), knihovna, ZUŠ Stiborova, technické prostory využívá 
spolek Za dveřmi pro uskladnění rekvizit a kulis. Postupně musí dojít k obnově sociálního zařízení ve 3 
odděleních, stejně jako v budovách ZŠ, by měla být vyměněna otopná soustava. Nepředpokládáme 
rozšiřování kapacity MŠ, stávající kapacita je dostačující. 
 
Mimoškolní aktivity 
 
Základní škola nabízí žákům řadu kroužků a dalších mimoškolních aktivit. Nejen pro žáky dobře 
funguje kroužek keramické dílny při mateřské škole, při základní škole dále kroužek.  
Děti a žáci mají možnost navštěvovat pobočku Základní umělecké školy Miloslava Stibora, kde se 
mohou vzdělávat v oblasti výtvarné výchovy. Pobočka je umístěna v prostorách mateřské školy.   
V Náměšti na Hané má také pobočku Základní umělecká škola Litovel. Vyučování probíhá v hudebních 
oborech zobcová flétna, kytara, klavír a zpěv.  
 
Práce s dětmi a mládeží 
Práci s dětmi a mládeží vykonávají i mimoškolní zařízení. Mezi nejvýznamnější patří dobře fungující 
mateřské centrum Pohádka pro rodiny s dětmi.  Práci s dětmi a mládeží zastává také SDH Náměšť na 
Hané a SK Náměšť na Hané. Ve spolcích se tvoří družstva mladých hasičů a fotbalistů.  
 
Sociální inkluze 
Základní a mateřská škola v městysi nemá zkušenosti se sociální inkluzí. Pro děti se speciálními 
vzdělávacími potřebami využívá asistenta pedagoga. Školy by však využily i psychologa či logopeda 
nebo speciálního pedagoga. Bezbariérový přístup není v současné době v budovách školy jak prvního 
stupně tak druhé stupně vybudován, avšak bezbariérové zpřístupnění obou školních budov je 
plánováno v blízké době. 
 
Financování školství  
Zřizovatel přispívá každoročně na provoz škol. Základní a mateřská škola dostává příspěvek od státu 
cca 7 890,- Kč ročně na žáka. Tabulka č. 38 udává výši financování základní a mateřské školy městyse. 
 
Tabulka 38 Příspěvek na ZŠ a MŠ 

Rok Příspěvek zřizovatele Příspěvek státu 

Školní rok 2014/2015 

Mateřská škola 777 729,- Kč 860 010,- Kč 

Základní škola 2 215 931,- Kč 1 459 650,- Kč 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

41 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
Zdroj: Vlastní šetření 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Graf 8 Podíl zdrojů financování škol v Náměšti na Hané 

 
Zdroj. Vlastní šetření 

 
Z grafu č. 8 je zřejmé, že obec doplácí na provoz školy, příspěvek od státu je nedostačující. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

4000000

Mateřská škola Základní škola

Příspěvěk státu

Příspěvěk
zřizovatele



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

42 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.5.3 Zdravotnictví 

 
V obci se nachází zdravotní středisko. Nejbližší nemocnice je pak v nedaleké Olomouci (Fakultní 
nemocnice Olomouc – vzdálená 16 km), Vojenská nemocnice Olomouc (vzdálenost 19 km) nebo 
Prostějově (Nemocnice Prostějov – vzdálenost 17 km). Zdravotnická záchranná služba je dostupná 
z Olomouce, nebo Litovle (max. dojezd 20 min.). Do všech zdravotnických zařízení v okolí je velmi 
dobrá dopravní dostupnost pomocí veřejné hromadné dopravy.  
 
V níže uvedené tabulce jsou vyobrazeni poskytovatelé zdravotnických služeb v Náměšti na Hané. 
 
Tabulka 39 Poskytovatelé zdravotnických služeb v Náměšti na Hané 

 Typ zařízení Jméno a příjmení Kontaktní informace 

1. Ordinace 
praktického lékaře 
pro dospělé 

MUDr. Josef Husička Komenského 306, Náměšť na Hané, tel.: 
585 951 401, e-mail: husickovi@seznam.cz 

2. Ordinace 
praktického lékaře 
pro dospělé 

MUDr. Blanka Chytilová Komenského 314, Náměšť na Hané, tel.: 
585 952 144, mob.: 777 239 780, e-mail: 
dr.chytilova@seznam.cz 

3. Ordinace 
praktického lékaře 
pro děti a dorost 

MUDr. Tomáš Šoupal Komenského 314, Náměšť na Hané, tel.: 
585 952 319, e-mail: tomassoupal@tiscali.cz 

4. Samostatná 
ordinace 
praktického lékaře – 
stomatologa 

MUDr. Kamila 
Kolaříková 

Komenského 314, Náměšť na Hané, tel.: 
585 952 395, e-mail: 
kamila.kolarikova@centrum.cz, 
http://zubarnamest.cz/ 

5. Oční optika J. Marková Nám. T. G. Masaryka 99, Náměšť na Hané, 
tel.: 602 525 100, e-mail: artoptik@seznam.cz 

6. Zařízení lékárenské 
péče 

Mgr. Soňa Tomášková Nám T. G. Masaryka 250, Náměšť na Hané, 
tel.: 585 754 359,  

7. Samostatná 
ordinace 
praktického lékaře – 
gynekologa 

prim. MUDr. Vujo 
Masnikosa 

Nám. T. G. Masaryka 250, Náměšť na Hané, 
tel.: 734 550 739, http://www.medicoms.cz/ 

8. Neurologická 
ambulance 
(neurologie, 
akupunktura) 

MUDr. Lubomír Dohnal Nám. T. G. Masaryka 250, Náměšť na Hané, 
tel.: 734 550 739, http://www.medicoms.cz/ 

9. Nutriční terapie Eva Münsterová Dis. Nám. T. G. Masaryka 250, Náměšť na Hané, 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

43 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
http://www.medicoms.cz/ 

10. Obezitologická 
ambulance 

MUDr. Zdeněk Dokládal Nám. T. G. Masaryka 250, Náměšť na Hané, 
tel.: 734 550 739, http://www.medicoms.cz/ 

11. Ortopedická 
ambulance 

MUDr. Tomáš Nevrla Nám. T. G. Masaryka 250, Náměšť na Hané, 
tel.: 734 550 739, http://www.medicoms.cz/ 

12. Urologická 
ambulance 

MUDr. Vladimír Holibka  Nám. T. G. Masaryka 250, Náměšť na Hané, 
tel.: 734 550 739, http://www.medicoms.cz/ 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

V Náměšti na Hané je stabilizovaná a dostačující síť základní lékařské ambulantní péče. Najdeme zde 
dostatečné množství praktických lékařů pro děti a dorost, pro dospělé, stomatologa, gynekologickou 
ambulanci, oční optiku, neurologickou ambulanci či urologickou ambulanci. V obci samozřejmě 
nechybí ani místní lékárna.  
 
Ordinaci praktického lékaře pro dospělé provozuje MUDr. Blanka Chytilová ( Po: 7:15 – 16:00 hod., 
Út: 7:15 – 14:00 hod., St: 13:00 – 18:00 hod., Čt: 7:15 – 11.00 hod., Pá: 7:15 – 11:00 hod.) V akutních 
stavech mimo ordinační dobu lze doktorku Chytilovou zastihnout v ulici Pod Hradem 544, Náměšť na 
Hané nebo přímo na mobilním telefonu.  
 
V Náměšti se nachází i druhá ordinace praktického lékaře pro dospělé, kterou provozuje MUDr. Josef 
Husička v následujících ordinačních hodinách (Po: 14:00 – 17:30 hod., Út: jen pro objednané, St a Čt: 
16:30 – 19:00 hod., Pá: 16:00 – 19:00 hod.). Mimo ordinační dobu ošetří akutní případy na základě 
telefonické domluvy či na detašovaném pracovišti v Senici na Hané (Po: 8:00 – 15:00 hod., Út: 11.00 – 
14:00 hod., St: 8:00 – 11:00 hod., Čt: 12:00 – 16:00 hod., Pá: 8:00 – 11:30 hod.).  
 
Ordinaci praktického lékaře pro děti a dorost provozuje MUDr. Tomáš Šoupal (pediatr), který 
poskytuje komplexní zdravotní péči pro děti a dorost do 19- ti let věku. Provozní doba (Po: 7:00 – 
12:00 hod., Út: 7:00 – 11:30 a 15:00 – 18:00 hod., St: 7:00 – 11:30 hod. (Drahanovice 13:30 – 16:00 
hod.), Čt: 7:00 – 11:30 a 13:00 – 16:00 hod., Pá: 7:00 – 12:00 hod.).  
 
V obci nalezneme zubní lékařku MUDr. Kamila Kolaříková (Po: 8:00 – 12:00 a 12:30 – 14:30 hod., Út: 
8:00 – 12:00 a 12:30 – 14:30 hod., St: 8:00 – 12:00 a 12:30 – 14:30 hod., Čt: 8:00 – 12:00 a 12:30 – 
15:30 hod., Pá: 8:00 – 12:00 a 12:30 – 14:30 hod.).  
 
Provozní doba oční ordinace je v pondělí a pátek dle dohody, Út, St, Čt od 10:00 – 17:00 hod.  
 
Otevírací doba Náměšťské lékárny (Po: 8:00 – 12:00 a 12:30 – 15:30 hod., Út: 8:00 – 12:00 a 12:30 – 
15:30 hod., St: 8:00 – 12:00 a 12:30 – 17:00 hod., Čt: 8:00 – 12:00 a 12:30 – 15:30 hod., Pá: 8:00 – 
12:00 a 12:30 – 14:00 hod., So a Ne Zavřeno).  
 
Zdravotnické zařízení Medicom´s provozuje v Náměšti na Hané gynekologickou ambulanci (Út: 7:30 – 
11:00 hod.), neurologickou ambulanci (Čt: 7:00 – 11:00 hod.), nutriční terapii (Út: dle objednání), 
obezitologickou ambulanci (St: 9:00 – 12:00 hod.), ortopedickou ambulanci (Po: 16:00 – 18:00 hod.) a 
urologickou ambulanci (Út: 11:00 – 13:00 hod. nutné objednání).  
 

1.5.4 Sociální péče 

 
Komunitní plánování sociálních služeb v Náměšti na Hané 
 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

44 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
Samotné ORP Olomouc, jehož je městys Náměšť na Hané součástí, komunitně plánuje. Komunitní 
plánování sociálních služeb probíhá ve statutárním městě Olomouci.  
 

Komunitní plánování sociálních služeb je metoda, která na úrovni obcí nebo krajů umožňuje plánovat 

sociální služby tak, aby odpovídaly místním specifikům a potřebám jednotlivých občanů. Jedná se o 

otevřený proces zjišťování potřeb a zdrojů a hledání nejlepších řešení v oblasti sociálních služeb. 

Metoda, při níž plánujeme rozvoj služeb na daném území pro určité skupiny znevýhodněných osob v 

určitém čase. Plánování probíhá ve třech rovinách – triády: 

 Zadavatelé – služby platí, zřizují, zadávají, organizují 

 Poskytovatelé – služby provozují, prodávají, uskutečňují, dodávají, poskytují 

 Uživatelé – služby potřebují, užívají, hodnotí 

 Veřejnost – potencionální uživatelé 

Triáda je principem řízení procesu komunitního plánování, všechny strany jsou zapojeny a je 

uplatňován princip partnerství, protože každý ze zástupců triády vstupuje do plánování s rozdílnou 

motivací. 

Cílem komunitního plánování soc. služeb je posilovat sociální soudržnost komunity a podporovat 

sociální začleňování a předcházet sociálnímu vyloučení jednotlivců a skupin. 

Výsledkem komunitního plánování je vytvořený systém sociálních služeb na místní úrovni, který 

odpovídá zjištěným potřebám, reaguje na lokální odlišnosti a zajišťuje, že finanční prostředky 

vynaložené na služby jsou efektivně využity. 

 

Statutární město Olomouc využívá metodu komunitního plánování již od roku 2005 a od té doby byly 

zpracovány již 3 komunitní plány. 
 
Návrh 4. Komunitního plánu sociálních služeb města Olomouce na období let 2016 – 2019 je 
výsledkem několikaměsíční intenzivní práce pracovních skupin komunitního plánování sociálních 
služeb v Olomouci, na jeho tvorbě se podílelo více než sto odborníků z řad poskytovatelů a uživatelů 
sociálních služeb, veřejnosti a zástupců statutárního města Olomouce. Komunitní plán tak 
představuje aktuální nabídku v oblasti sociálních služeb jak pro seniory a zdravotně postižené, tak pro 
děti, mládež a rodinu, pro etnické menšiny, osoby v přechodné krizi a osoby ohrožené návykovým 
chováním. 
 
Aktuální informace týkající se komunitního plánování sociálních služeb lze nalézt na internetových 
stránkách www.kpss.olomouc.eu  
 
Dostupnost sociálních služeb v Náměšti na Hané 
 
V Náměšti na Hané se nachází zařízení se sociálními službami – Dům seniorů František, obyvatelé 
mohou využívat sociálních služeb okolních obcí.  
 
 
 
 
 
 

http://www.kpss.olomouc.eu/


M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

45 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poskytovatelé sociálních služeb v Regionu HANÁ 
 
Tabulka 40 Přehled poskytovatelů sociálních služeb v Regionu HANÁ 

 Organizace forma Název zařízení Poskytované sociální 
služby 

 

1. 
Dům seniorů František –

Náměšť na Hané, p.o. 
p.o. 

kraje 
Dům seniorů František –

Náměšť na Hané, p.o. 
Domov pro seniory 

2. 
Domov důchodců Jesenec, 

p.o. 
p.o. 

kraje 
Domov důchodců 

Jesenec, p.o. 
Domov pro seniory 

3. 
Domov pro seniory Kostelec 

na Hané, p.o. 
p.o. 
obce 

Domov pro seniory 
Kostelec na Hané, p.o. 

Domov pro seniory 

4. Domov pro seniory Ludmírov 
p.o.    obce 

obce 
 
 

?? 

Domov pro seniory 
Ludmírov 

Domov pro seniory 

5. 
Domov se zvláštním režimem 

Bílsko 
o.p.s.. 
kraje 

Domov se zvláštním 
režimem Bílsko 

 

Domov se zvláštním 
režimem 

6. Charita Konice 
církevní 

organizace 

Dům pokojného stáří 
Bohuslavice a Konice 

Domov pro seniory 
 

Charitní pečovatelská 
služba 

Pečovatelská služba 

7. Pomadol Olomouc s.r.o. Pomadol Olomouc Pečovatelská služba 

8. Trilobit o.p.s. 

o.p.s. 
zřizovatelem obec 

Čelechovice na 
Hané 

Trilobit o.p.s. Chráněné bydlení 

9. 

 Obec Čechy pod Kosířem 
(zřizovatel a provozovatel), 

Charita Konice (poskytovatel 
soc. služeb) 

církevní 
organizace 

Dům pokojného stáří 
s pečovatelskou službou 

Čechy pod Kosířem 

Pečovatelská a 
ošetřovatelská služba 

Zdroj: Vlastní zpracování, internetové stránky obcí 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

46 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
9 subjektů poskytuje v RH celkem 10 registrovaných sociálních služeb. 
 

1.5.5 Kultura 

 
Krajina v místech dnešní Náměště na Hané byla poměrně velmi hustě osídlena již v pravěku. Z téměř 
každého pravěkého období se zde našly zbytky pobytu pravěkých lidí. Nejdůležitější pravěká lokalita 
na Náměšťsku leží na kopci Rmíz, vypínajícím se nad Terezským údolím. Je to enolitické výšinné 
sídliště lidu kultury nálevkovitých pohárů (2. polovina 4. tisíciletí před Kristem). Jedná se o jedno z 
nejvýznamnějších výšinných sídlišť pozdní doby kamenné ve střední Evropě.  
 
Další pozoruhodnou pravěkou lokalitou, dnes zčásti zastavěnou, je lokalita Valník. Na Valníku se našly 
téměř všechny známé moravské kultury jdoucí až do slovanského osídlení doby hradištní. Z mladší 
doby železné, zvané jinak doba laténská, se kromě drobných nálezů na Biskupství vyskytuje poblíž 
Náměště také známá keltská Vierreckschanze u Ludéřova, lidově nazývaná Švédská šance. 
 
Z doby římské máme v Náměšti doloženy nálezy římských mincí císaře Marka Aurelia (161-180 po 
Kristu) a Filipa Araba (244-249 po Kristu). Příchod prvních Slovanů na naše území někdy počátkem 6. 
století ovlivnil zdejší osídlení již trvale. V Náměšti je přítomnost prvních Slovanů zachycena nálezy z 
Valníku. První písemná zmínka o Náměšti vůbec je uvedena v seznamu asi 200 vesnic. Zdíkova listina 
uvádí Náměšť dokonce dvakrát: poprvé mezi vesnicemi patřícími olomouckému kostelu sv. Petra 
(dnes se tato zpráva považuje za informaci o budoucí vsi Biskupství), podruhé mezi majetky 
olomouckého kostela sv. Václava. Rozdělení trvalo pak až do roku 1949, kdy samostatná obec 
Biskupství byla sloučena s Náměští. Náměšť, která leží na soutoku říčky Šumice a potoka Baběnce, 
byla právě tímto potokem rozdělena na vlastní Náměšť po pravém břehu potoka a osadu Biskupství 
na levém břehu. 
 
Od 23. ledna 2007 byl obci vrácen status městyse. Rozhodnutím č. 16 ze dne 23. 1. 2007 byl vrácen 
obci název městys. 
 
KULTURNÍ ATRAKTIVITY V OBCI: 
 

 zámek Náměšť na Hané - Zámek byl postaven na přání hraběte Ferdinanda Bonaventury z 
Harrachu v roce 1766. Do té doby přebýval v tzv. Dolním zámku, dnes je to budova sladovny. 
Toto nové letní sídlo nechal vystavět v raně klasicistním slohu se zřetelnou inspirací 
francouzskými vzory. Ve stejné době hrabě z Harrachu nechal vybudovat kruhový park kolem 
zámku a vysázet lipová stromořadí, která vedou do čtyř světových stran. Po smrti hraběte v 
roce 1778 zdědila zámek jeho dcera Marie Róza, provdaná za hraběte Kinského. V roce 1916 
Hrabě Evžen II., poslední z rodu Kinských, prodal zámek obchodníkovi se železem Františku 
Ottáhalovi. Manželé Ottáhalovi zámek zmodernizovali, byla zde zavedena voda, elektřina a 
také ústřední topení. Když v roce 1943 František Ottáhal zemřel, byl zámek rozdělen mezi 
jeho děti a ženu. V roce 1945 byl dle Benešových dekretů majetek rodině zkonfiskován a 
zámek byl pak ve správě Vlastivědného muzea v Olomouci. Od 1. července 2000 je majetkem 
městyse Náměšť na Hané. Více informací na www.zamek.namestnahane.cz 
 

 zámecký park v Náměšti na Hané - park kruhového půdorysu se rozkládá kolem budovy 
zámku, je do čtyř světových stran spojen lipovými alejemi s kruhovou cestou. Na východní 
straně zámku je umístěno schodiště, kde jsou rozmístěny barokní sochy dětí - alegorií čtyř 
ročních období. Na počátku 20. století byl park doplněn o další drobné stavby - kolonáda, 
litinový altán, bazén a ohraničení zděným plotem s kovanou mříží. Poslední zásadní úpravy 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

47 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
byly realizovány v roce 1925 zahradním architektem Křemenem. Svojí dispozicí se zámecký 
park řadí k nejvýznamnějším objektům na Moravě. 

 

 zřícenina hradu v Náměšti na Hané - Náměšťský hrad stával na ostrožně nad pravým břehem 
potoka Šumice na jihozápadním okraji obce Náměšť, zvané Kapounov, v místě, kde se dosud 
říká Na hradě. Jádro hradu chránila od jihozápadu k jihovýchodu ve velkém oblouku soustava 
příkopů, celé hradisko má obvod 150 m a největší průměr 50 m. O vzniku hradu nemáme 
žádnou zprávu, snad byl postaven na ochranu biskupské části Náměště. Zřícenina hradu 
existovala ještě v 18. Století, postupem doby zde místní obyvatelé získávali vhodný stavební 
materiál. Do dnešní doby se z hradu zachovaly jen zbytky zdiva a příkopů v terénu. 

 

 dolní zámek (Sladovna) - na místě dnešní sladovny (Dolního zámku) původně stála tvrz. První 
zmínka o ní pochází z roku 1490, postavena však byla zřejmě již v polovině 14. století. 
Šlechticem, který nechal tvrz postavit, byl pravděpodobně Zbyněk z Vrahovic. Od roku 1536 
byli vlastníky tvrze v Náměšti Bruntálští z Vrbna. Tato tvrz byla v roce 1556 přestavěna na 
renesanční zámek. V roce 1665 dokončena obnova zámku po švédském zpustošení. Od roku 
1768 sloužil dolní zámek jako textilní manufaktura, později využit jako sladovna. 

 

 kostel sv. Kunhuty – Kostel sv. Kunhuty v Náměšti na Hané, pochází nejméně z roku 1656. 
Tehdy byl kolem kostela hřbitov. Zrušen byl roku 1833. V roce 1869 byl kostel ve velmi 
špatném stavu. Četné trhliny zdiva způsobily jeho uzavření a později stržení. Stavbu nového 
kostela provedl litovelský stavitel V.Crha v letech 1871 – 1873 v novorománském slohu. 
Nejvýznamnějším sponzorem stavby byl tehdy hrabě Kinský, majitel zdejšího panství. 

 

 fara Náměšť na Hané - budova ve vlastnictví Římskokatolické farnosti Náměšť na Hané, sídlo 
občanského sdružení Betánie.  

 

 hrobka Kinských – nachází se na hřbitově v Náměšti na Hané. Rodinná hrobka hraběcího 
rodu Kinských byla vybudována na tehdy nově založeném hřbitově. Vystavěna je v 
empírovém slohu. Fasáda členěna pilastry, průčelí ukončeno trojúhelníkovým štítem se 
štukovým erbem hrabat Kinských v tympanonu. Nadzemní část s dřevěným oltářem slouží 
jako kaple, v kryptě hrobky jsou uloženy tři generace náměšťských Kinských. 

 

 kaple sv. Martina – malá kaplička na Nových Dvorech zasvěcena sv. Martinu. 
 

 Kaple Nejsvětější Trojice- Zámecká kaple Nejsvětější Trojice byla postavena r. 1672 na místě 
staré hradní kaple. Slavnostně vysvěcena byla r. 1722. R. 1834 byla upravena do dnešní 
empírové podoby. Jedná se o jednoduchou stavbu v empírovém slohu z počátku 19. století. 
Základní hmotu tvoří čtvercová loď, k níž na třech stranách přiléhají půlkruhové niky, vstupní 
část je zdůrazněná obdélným ploše zastřešeným portikem. Autor stavby není znám.  

 
K dalším kulturním zajímavostem v obci patří např. Houdkův dům, socha Panny Marie s Ježíškem, 
socha sv. Jana Nepomuckého, centrální kříž u kostela sv. Kunhuty, centrální kříž na hřbitově, dřevěný 
kříž u kostela, pomník T.G. Masaryka, Kříž u fary, sousoší sv. Cyrila a Metoděje, kříž v Biskupství, 
litinový kříž v Biskupství, kříž u silnice na Nové Dvory, Boží muka u nádraží, Boží muka v Biskupství atd.  

Tabulka 41 Počet návštěvníků u hlavních turistických atraktivit 

Turistické atraktivity Počet návštěvníků / počet vstupenek / rok 

Zámek Náměšť na Hané 30 000 turistů 

Zřícenina hradu v Náměšti na Hané 5 000 turistů 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

48 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
Přírodní rezervace Terezské údolí 10 000 turistů 

zdroj: vlastní zpracování a statistika MK ČR 

 
Spolky se sídlem a působností na území obce jsou významnými pořadateli kulturních a společenských 
akcí v obci i regionu. Podrobným přehledem spolků se zabývá kapitola 1.2.3 Spolková, osvětová a 
informační činnost. Zde předkládáme přehled nejvýznamnějších akcí, které spolky a obec pořádají 
v průběhu kalendářního roku. 
 

 

 
Tabulka 42 Akce – kalendář (významné akce pořádané v Náměšti na Hané) 

Datum Seznam akcí na rok 2015 Pořádající  

leden 
Myslivecký ples Myslivecké sdružení Náměšť na Hané 

Šibřinky Tj Sokol Náměšť na Hané 

únor 

Dětský maškarní karneval  Městys Náměšť na Hané 

Hasičský ples SDH Náměšť na Hané 

Tradiční ples městyse Městys Náměšť na Hané 

Sportovní ples SK Náměšť na Hané 

březen Charitativní ples SOHO Olomoučtí kohouti 

duben 

Zahájení sezony na zámku Městys Náměšť na Hané 

Velikonoční prohlídky Městys Náměšť na Hané 

Filmový zámek Městys Náměšť na Hané 

Pohádkový slet čarodějnic Tj Sokol Náměšť na Hané 

květen 

Roztančené prohlídky Městys Náměšť na Hané 

Kácení máje SDH Náměšť na Hané 

Hodová zábava SDH Náměšť na Hané 

Hodové odpoledne Městys Náměšť na Hané a SDH Náměšť na Hané 

červen 

12. Cyklovéjezd Cykloservis Husička a Městys Náměšť na Hané 

Oblastní výstava psů ZKO Náměšť na Hané 

Z pohádky do pohádky Městys Náměšť na Hané 

Letní koncert v kapličce Městys Náměšť na Hané a soubor Josefa Srovnala 

Rybářský karneval Rybáři Náměšť na Hané 

červenec Odpoledne s Večerníčkem Náměšť na Hané 

srpen 

Pohárová soutěž SDH Náměšť na Hané 

Vernisáž výstavy na zámku Městys Náměšť na Hané 

Květiny pro zámeckou paní Městys Náměšť na Hané 

Koncert mezi květy v kapličce Městys Náměšť na Hané 

Večerní prohlídky na zámku Městys Náměšť na Hané 

Myslivecký karneval Myslivecké sdružení Náměšť na Hané 

Z pohádky do pohádky Městys Náměšť na Hané 

Hradozámecká noc Městys Náměšť na Hané 

září Dny Evropského kulturního dědictví Městys Náměšť na Hané 

 
Svatohubertská mše 

Myslivecké sdružení Náměšť na Hané a ŘKF 
Náměšť na Hané 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

49 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
říjen 

Tajemný zámek Městys Náměšť na Hané 

Dýňové a slámové kouzlení  Městys Náměšť na Hané 

listopad 
Uspávání broučků  RC Pohádka 

Vánoční jarmark a rozsvícení vánočního 
stromu 

Městys Náměšť na Hané 

prosinec 

Poslední leč Myslivecké sdružení Náměšť na Hané 

Vánoční koncert Městys Náměšť na Hané 

Vánoce na zámku Městys Náměšť na Hané 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 
Dostupnost kultury v okolí: 
Občané převážně dojíždí za kulturou spádově do Prostějova, Kostelce na Hané, Olomouce a Litovle. 
Olomouc je městem kultury. Nalezneme zde sídlo Moravské filharmonie a Moravského divadla, které 
již oslavilo 80. výročí svého založení. Dalším známým divadlem je Divadlo hudby, které se věnuje 
alternativním projektům a jako intimní klubová scéna nabízí širokou škálu představení zaměřenou na 
různorodé publikum. Divadlo Tramtarie a Divadlo Konvikt doplňují olomouckou alternativní scénu a 
svým repertoárem přitahují hlavně mladé publikum. Divadlo Konvikt ve spolupráci s Moravským 
divadlem pravidelně pořádá na přelomu dubna a května úspěšný festival Divadelní Flora. Pro 
nejmenší je v Olomouci loutkové divadlo Kašpárkova říše. V Olomouci nalezneme nespočet galerií, 
muzeí (např. Arcidiecézní muzeum, Vlastivědné muzeum, atd.) a kin (Multikino Cinestar, Premiere 
Cinemas a Kino Metropol).  
 
Chybějící kulturní zařízení:  
V městyse nechybí žádné kulturní zařízení. 
 
Sály (pro divadlo), kina, výstavní prostory, koncertní prostory apod:  

 sál a přísálí OÚ 

 zámek Náměšť na Hané 

 kostel sv. Kunhuty 

 amfiteátr  

 kulturní areál u Kapličky 
 
Kulturní památky nehmotné:  
V Náměšti na Hané neexistuje žádné kulturní sdružení, které by propagovalo hanácký folklor.   
 
Kulturní počiny v obci (v uplynulých letech a plánované):  

 SDH oslavilo 120 let od založení jednotky  

 V roce 2016 875 let od první písemné zmínce o městyse 

 V roce 2015 oslavil městys 15 let od obdržení Zámku a proběhla i oprava střechy severního 
křídla 

 

1.5.6 Sport a volnočasové aktivity 

 
Pro sport a volný čas je v Náměšti na Hané široká možnost sportovní vyžití a to jak pro menší tak větší 
děti. Sportovní vyžití si zde najdou i dospělí občané městysu. Na území Náměště působí více 
sportovní spolků a to: TJ Sokol Náměšť na Hané, SK Náměšť na Hané či SDH Náměšť na Hané. V TJ 
Sokol Náměšť na Hané nabízí různé sportovní oddíly. 
Jako například:   

-  Atletická přípravka   - Badminton 

http://sokolnamestnahane.webnode.cz/oddily/atleticka-pripravka/
http://sokolnamestnahane.webnode.cz/badminton/


M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

50 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 
  - Badminton žáci 
  - Dívky 
  - Florbal žáci 
  - Jóga 
  - Košíková 
  - Malá kopaná  
  - Pohybové aktivity dětí 
  - Power jóga  

- Volejbal I. 
- Volejbal II. 
- Stolní tenis 
- Stolní tenis žáci 
- Tenis 
- Ženy I. 
- Ženy II. 

 
SK Náměšť na Hané fotbalová družstva od „benjamínků“ až po „starou gardu“.  
V Náměšti na Hané krom těchto klubů fungují též i soukromé firmy, které nabízí i jiné sportovní vyžití 
a to například Svatojanská zahrada, kde je možné si jít zacvičit do posilovny, zastřílet na laserové 
střelnici (střelnici slavnostně otevřel olympijský vítež Petr Kůrka, který vyhrál olympijskou medaili ve 
střelbě na Olympiádě v Mexiku) či odpočinout si do páry či finské sauny. 
V městysu Náměšť na Hané lze sportovat jak indivuálně tak kolektivně. Kolektivní sporty jsou možné 
na fotbalovém stadionu, který však potřebuje rekonstrukci. Dále pak zde můžeme naleznout, 
tenisové kurty, hřiště pro malou kopanou, volejbalový kurt občané si mohou zahrát basketbal venku 
vedle fotbalového hřiště či vevnitř v sokolovně nebo i tělocvičně základní školy v Komenského ulici. 
V rámci individuálního sportování je možné využít posilovnu.  V Náměšti též nalezneme minigolfové 
hřiště hned vedle Zámku.  
Vyžití si zde však najdou i nejmenší děti, které si mohou hrát na dvouch hřištích a to hned u 
vlakového nádrží na hřišti RC Pohádka nebo ve Fučíkově ulici. Obě hřiště jsou však určena pro menší 
děti. Menší děti s maminkami se též mohou setkávat v rámci RC Pohádka, které existuje již řadu let. 
V Náměšti dlouhá léta existovalo venkovní koupaliště, kde občané ale i turisté mohli plavat, avšak 
koupaliště již pár let není v provozu, kvůli potřebám rekonstrukce celého koupaliště. V současné době 
je na ploše koupaliště vystavena sportovní dráha pro trénink požárního sportu. V Náměšti na Hané 
existují dva SDH a to SDH Náměšť na Hané a SDH Nové Dvory. SDH Náměšť je JSO II a SDH Nové 
Dvory je JPO V. SDH Náměšť pracuje již od raného věku s dětmi a vyjíždějí na soutěže do širokého 
okolí. Na soutěže v požárním sportu nejezdí jen mladší a starší, ale požární sport provozují i dospělí. 
Největší úspěch byla účast na mistrovství republiky. V Náměšti na Hané v rámci sportovního vyžití 
chybí multifunkční hřiště, rekonstrukce koupaliště a i atletické hřiště.  Menší hřiště nalezneme i na 
Nových Dvorech. Náměšť je velmi oblíbená díky pěší a cykloturistice, kdy je možné se vypravit jak do 
Terezského údolí tak i dále do okolí.  V rámci sportu tak kultury je využíván jak amfiteátr, tak Kaplička. 
 
 

1.6 Životní prostředí 

1.6.1 Stav životního prostředí 

V městyse Náměšť na Hané se nevyskytuje žádný závažnější jev, negativně ovlivňující životní 
prostředí v městyse.  
 
Půdní fond, kvalita půd, míra ohrožení erozí 
Zemědělská půda tvoří téměř 47% rozlohy katastru obce, lesní pozemky pak téměř 46 %. Ze 
zemědělské půdy je téměř 92% orná, necelých 6 % tvoří zahrady a sady a 2,8 % trvalé travní porosty. 
Vzhledem k charakteru krajiny a svažitosti území je zemědělská půda potenciálně náchylná k vodní 
erozi. V současné době se připravuje projekt protipovodňové ochrany, který by měl na 
problematických částech katastru tento problém řešit.  
 
Kvalita ovzduší 

http://sokolnamestnahane.webnode.cz/oddily/badminton-zaci/
http://sokolnamestnahane.webnode.cz/oddily/divky/
http://sokolnamestnahane.webnode.cz/oddily/florbal/
http://sokolnamestnahane.webnode.cz/oddily/joga/
http://sokolnamestnahane.webnode.cz/oddily/mala-kopana/
http://sokolnamestnahane.webnode.cz/oddily/pohybove-aktivity-deti/


M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

51 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 V městyse neexistuje větší zdroj znečištění ovzduší. Problémem, zejména v chladnější polovině roku, 
je bodové znečištění nesprávným topením v lokálních v některých domácích topeništích (kotle, krby, 
kamna), a to zejména v období inverzního klimatu.  
Částečným problémem je místní znečištění průtahem silnice III/37340 v centru obce či výrazně 
intenzivnější II/449, která však vede na východním okraji katastru obce, mimo centrum Náměště 
(zejména prašnost a hluk z dopravy).  
 
Kvalita vody z lokálních zdrojů  
Poměrně hojné je v obci využívání lokálních zdrojů podzemní vody domácnostmi, jako doplněk 
vybudované kompletní vodovodní sítě, u části domácností též výlučné.  
Nejvýznamnější regionální tok – Šumice, je významným biokoridorem a osou ekologické stability 
v krajině. Stav vody se významně zlepšil po vybudování kanalizace a ČOV v obci. Přesto je zde však 
stále mnoho obcí na horním toku, které odpadní vody nemají řešeny a vypouští do toku Šumice, což 
silně negativně ovlivňuje kvalitu tohoto významného krajinného prvku. Obcí protéká levostranný 
přítok Baběnec, pramenící v lokalitě pod Dvorkem. 
 
V krajině Náměště na Hané se nachází několik nemineralizovaných pramenů pitné vody, z nichž 
nejznámější je v první části Terezského údolí či areál Svatá Voda u Nových Dvorů (již na katastru 
sousedního Cakova). 
 
Míra ohrožení hlukem 
Nejzávažnějším zdrojem hluku v městyse je průtah silnice III. třídy č. 37340 přes katastr obce i 
centrem obce samotné, komunikace spojující Silnici II. třídy v Loučanech s Olbramicemi a dále na 
Konicko. 
 
Areály brownfields 
Na severozápadním okraji obce, v části padělky, se nachází bývalý areál zemědělského družstva, v 
současné době téměř nevyužívaný. Svým charakterem jde o zemědělský areál brownfields, který však 
není významným ohrožením pro životní prostředí, není zde evidována přítomnost nebezpečných 
látek. Areál je v soukromém vlastnictví Zemědělského družstva Senice na Hané. 
 
 
Přehled nejvýznamnějších prvků ovlivňujících životní prostředí obce pozitivně 
- obec je v relativně harmonické kulturní krajině 
- neregionálně významný komplex Terezského údolí 
- obec se aktivně zapojuje do systému třídění odpadu 
- plynofikace v obci 
- maloplošné chráněné území jako krajinně významné refugium 
- zámecký park jako významný krajinný prvek 
- historické aleje s vysokou krajinářskou hodnotou 
- Tok Šumice s břehovými porosty jako významný ekologický prvek v sídle 
 
Přehled nejvýznamnějších prvků ovlivňujících životní prostředí obce negativně 
- v obci je stále významné množství domácností se systémem vytápěný tuhými palivy 
- opuštěný areál zemědělského družstva 
- skládka odpadů 
- opuštěná benzínová pumpa v bývalém statku 
 

1.6.2 Ochrana životního prostředí 

 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

52 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 Obec Náměšť na Hané neleží na území žádného velkoplošného zvláště chráněného území. Nejbližším 
velkoplošným chráněným územím je CHKO Litovelské Pomoraví.  
V západní, lesnaté části katastru, se rozkládá regionálně významné území, s vysokou ekologickou 
hodnotou – údolí toku Šumice zvané Terezské údolí, s okolními více či méně přirozenými lesními 
porosty. Toto území je od roku 1996 chráněno jako přírodní park, od roku 2006. 
 
Přírodní park Terezské údolí 
Přírodní park Terezské údolí je chráněná lokalita rozkládající se v průlomovém údolí říčky Šumice s 
přilehlými svahy, i v bezprostředně navazujícím komplexu lesů, v nadmořské výšce 248 – 368 m.n.m.  
Přírodní park byl vyhlášen v roce 1996 Okresním úřadem v Olomouci, jeho rozloha je přibližně 760 
ha. Zasahuje z malé části i do katastru sousedního Laškova.  
Posláním ochrany přírodním parkem je zachovat typický krajinný ráz s jeho přírodními, estetickými a 
biologickými hodnotami. 
Geomorfologicky se jedná o východní okraj Zábřežské vrchoviny. Předkvartérní podklad území tvoří 
kulmské sedimenty patřící k moravské zóně Českého masivu. 
Středem území protéká Šumický potok, který je přítokem Blaty a spolu s ní patří do povodí Moravy. 
Pestrá mozaika různých biotopů podmiňuje vysokou druhovou diverzitu rostlin i živočichů. Vedle 
teplomilných doubrav a dubohabrových hájů se v údolní nivě vyskytují i společenstva vlhkých luk a na 
stráňkách a v úvozech polních cest teplomilné trávníky. 
Terezské údolí je také regionálně významným archeologickým územím. Nachází se zde pravěké 
hradiště Rmíz, nebo zbytky středověkého hradu. 
V údolí se nachází naučná stezka, popisující přírodní hodnoty území. 
 
PR Terezské údolí 
Přírodní rezervace, jako vyšší stupeň ochrany, byla vyhlášena na území přírodního parku v roce 2006 
s celkovou výměrou 86 ha.  
Důvodem ochrany je soubor biotopů, tvořený meandrující říčkou Šumicí v inverzním zaříznutém 
údolí, luční nivou, údolními jasanoolšovými luhy a teplomilnou rozvolněnou doubravou na jižních 
svazích údolí s populacemi ohrožených druhů rostlin a živočichů. 
Mezi nejvzácnější druhy rostlin, které zde můžeme nalézt, patří kosatec sibiřský (Iris sibirica), 
náprstník velkokvětý (Digitalis grandiflora), upolín nejvyšší (Trollius altissimus), lilie zlatohlávek 
(Lilium martagon), kruštík polabský (Epipactis albensis), prstnatec pleťový (Dactylorhyza incarnata), 
mochna písečná (Potentilla arenaria) nebo lado ka rakouská (Scilla drunensis). 
Z bezobratlých živočichů se zde vyskytuje svižník polní (Cicindela campestris), střevlíci (Carabus sp.), 
motýl perleťovec stříbropásek (Argynnis paphia) nebo batolec červený (Apatura ilia). Z objživelníků  
zde nalezneme druhy jako je čolek obecný (Triturus vulgaris) a horský (Triturus alpestris), mlok 
skvrnitý (Salamandra salamandra), nebo skokani (Rana sp.), či užovka podplamatá (Natrix tessellata). 
Údolí taktéž významné pro ptactvo. Žije zde například výr velký (Bubo bubo), čáp černý (Ciconia 
nigra), datel černý (Dryocopus martius), jestřáb lesní (Accipiter gentilis), lejsek bělokrký (Ficedula 
albicollis), skorec vodní (Cinclus cinclus) nebo ledňáček říční (Alcedo atthis). 
 
Alej památných stromů u zámku 
Soubor alejí lípy malolisté (Tilia cordata), v návaznosti na kompozici krajiny kolem zámku v náměšti 
na Hané. 
 
CHOPAV 
Ve východní části katastru obce, v níže položené části, je vymezeno území Chráněné oblasti přirozené 
akumulace vod (CHOPAV) Kvartér řeky Moravy, což je v současné době významný limitující prvek pro 
rozvoj v této části obce. 
 
Významný krajinný prvek – tok Šumice 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

53 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 Tok Šumice, procházející středem obce, je významným ekostabilizačním prvkem a biologickým 
koridorem, zabezpečujícím ekologické funkce uvnitř vlastní obce. Břehové porosty zabezpečují 
stanoviště pro řadu chráněných druhů živočichů. Při údržbě tohoto prvku je potřeba na ekologické 
funkce VKP pamatovat. 
 
 
Rozvojové záměry obce tedy nejsou ve střetu s územní ochranou přírody. Obec také neeviduje žádné 
závažnější problémy obecné ochrany přírody na svém území.  
V obci nepůsobí žádná organizace, věnují se systematicky oblasti ochrany přírody.  
 
 

1.7 Správa obce 

1.7.1 Obecní úřad a kompetence obce 

 
Náměšť na Hané nese označení městys. Statut městyse uděloval panovník od 13. století.    
 
Velikost úřadu, personální zajištění 
 
 
Tabulka 43 Personální zajištění úřadu městyse Náměšť na Hané 

Zdroj: www.namestnahane.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Personální zajištění úřadu městyse Náměšť na Hané 

Orgán 
Počet 

osob/členů 
Funkce 

Úřad městyse 9 
starostka, místostarosta, matrikářka, vedoucí 
stavebního úřadu, referent stavebního úřadu, 

mzdová účetní, účetní, referent 2x 

Zastupitelstvo 13 starostka, místostarosta, ostatní členové 

Rada 5 starostka, místostarosta, 3 x radní 

Finanční výbor zastupitelstva 8 předseda, členové 

Kontrolní výbor zastupitelstva 8 předseda, členové 

Povodňová komise 6 předseda, místopředseda, členové 

Kulturní komise 8 předseda, členové 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

54 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vybavenost městyse Náměšť na Hané 
 
Tabulka 44 Vybavenost městyse Náměšť na Hané 

Zdroj: ČSÚ – karty obcí 
 

Organizace zřízené městysem 
Městys je zřizovatelem Mš a Zš. 
 
 
Obecní vyhlášky 
Přehled vydaných obecních vyhlášek:  
 1/2015 Obecně závazná vyhláška o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území 
městyse Náměšť na Hané 

Vybavenost obce  

Typ úřadu Úřad městyse 

Kód obce 504505 

Okres Olomouc 

SO ORP Olomouc 

SO POÚ Olomouc 

Finanční úřad Olomouc 

Stavební úřad Náměšť na Hané 

Matrika Náměšť na Hané 

Kanalizace (ČOV) ANO 

Veřejný vodovod ANO 

Plynofikace ANO 

Pošta ANO 

Veřejná knihovna ANO 

Zdravotnické zařízení ANO 

Lékárna ANO 

Mateřská škola ANO 

Základní škola ANO 

Dostupnost sídla kraje (km) 23 

Dostupnost sídla okresu (km) 23 

http://www.namestnahane.cz/e_download.php?file=data/editor/71cs_2.pdf&original=OZV+%C4%8D.+1-2015.pdf
http://www.namestnahane.cz/e_download.php?file=data/editor/71cs_2.pdf&original=OZV+%C4%8D.+1-2015.pdf
http://www.namestnahane.cz/e_download.php?file=data/editor/71cs_2.pdf&original=OZV+%C4%8D.+1-2015.pdf


M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

55 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 2014 
 1/2014 Obecně závazná vyhláška, kterou se stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném 

prostranství + příloha k OZV 
2012 
 2/2012 Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
 1/2012 Obecně závazná vyhláška, kterou se zrušuje obecně závazná vyhláška č. 2/2010, 

o místním poplatku za provozovaný výherní hrací přístroj nebo jiné technické herní zařízení 
povolené Ministerstvem financí podle jiného právního předpisu 

2010 
 1/2010 Obecně závazná vyhláška č. 1/2010, o místním poplatku ze psů 
 3/2010 Obecně závazná vyhláška č. 3/2010, o místním poplatku za užívání veřejného 

prostranství 
2008  
 1/2008 OZV, kterou se stanoví část společného školského obvodu základní školy 

2005 
 2/2005 OZV, kterou se ruší obecně závazné vyhlášky 

2002 
 2/2002 OZV Podmínky k zabezpečení PO při akcích, kterých se zúčastní větší počet osob 
 1/2002 OZV Požární řád Obce Náměšť na Hané 

2001 
 4/2001 OZV o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na katastrálním území obce, včetně systému 
nakládání se stavebním odpadem 

Nařízení rady obce 
 1/2003 Tržní řád na územní obce Náměšť na Hané 

Ostatní předpisy 
 Veřejná vyhláška oznámení vydání opatření obecné povahy č. 1/20010 Územní plán Náměšť 

na Hané 
 Řád veřejného pohřebiště 

 

1.7.2 Hospodaření a majetek obce 

S majetkem obce úzce souvisí finanční ukazatel celkové likvidity obce. Tedy jak je majetek obce 
schopný přeměnit se na peníze za sledované období. Likvidita obce je vyjádřena podílem oběžných 
aktiv ku krátkodobým závazkům. Míra likvidity v obci Náměšť na Hané za rok 2013 je na hodnotě 
0,29, vhodná míra je 1,5. Míra likvidity obce Náměšť na Hané je nejnižší v porovnání s obcemi 
Regionu HANÁ.  Existuje však celá řada specifik, které likviditu narušují. Nejméně likvidní jsou budovy, 
nejvíce likvidní peníze. Ovšem volně ležící finanční prostředky nevytváří žádné výnosy.  
 
Rozpočet obce a jeho zhodnocení za 5 let, (vyrovnaný/přebytkový/deficitní rozpočet) 
 
Saldo rozpočtu značí rozdíl mezi příjmy a výdaji obce. Kladnou hodnotou se rozumí přebytek 
rozpočtu, zápornou schodek. Tabulku doplňuje graf č.9, ze kterého lze jasně vypozorovat, že saldo 
rozpočtu obce Náměšť na Hané v pětiletém horizontu roste a značí tak, že rozpočet obce je 
přebytkový. Výkyv je zaznamenán v roce 2014, kdy probíhalo více investičních akcí a to: oprava 
severního křídla Zámku, oprava areálu U kapličky, revitalizace náměstí T.G. Masaryka I. etapa.  
  
Tabulka 45 Saldo rozpočtu obce 

 2010 2011 2012 2013 2014 

Celkem saldo + 2 824 850 Kč + 2 368 108 Kč + 2 255 871 Kč + 2 290 059 Kč -721 732 Kč 

http://www.namestnahane.cz/e_download.php?file=data/editor/71cs_17.pdf&original=OZV+%C4%8D.+1-2014+%2B+p%C5%99%C3%ADloha.pdf
http://www.namestnahane.cz/e_download.php?file=data/editor/71cs_17.pdf&original=OZV+%C4%8D.+1-2014+%2B+p%C5%99%C3%ADloha.pdf
http://www.namestnahane.cz/e_download.php?file=data/editor/71cs_15.pdf&original=2-2012+OZV+o+m%C3%ADstn%C3%ADm+poplatku+za+odpady.pdf
http://www.namestnahane.cz/e_download.php?file=data/editor/71cs_15.pdf&original=2-2012+OZV+o+m%C3%ADstn%C3%ADm+poplatku+za+odpady.pdf
http://www.namestnahane.cz/e_download.php?file=data/editor/71cs_19.pdf&original=OZV+%C4%8D.+1-20120001.pdf
http://www.namestnahane.cz/e_download.php?file=data/editor/71cs_19.pdf&original=OZV+%C4%8D.+1-20120001.pdf
http://www.namestnahane.cz/e_download.php?file=data/editor/71cs_19.pdf&original=OZV+%C4%8D.+1-20120001.pdf
http://www.namestnahane.cz/e_download.php?file=data/editor/71cs_1.pdf&original=OZV+%C4%8D.+1-2010+o+m%C3%ADstn%C3%ADm+poplatku+ze+ps%C5%AF.pdf
http://www.namestnahane.cz/e_download.php?file=data/editor/71cs_3.pdf&original=OZV+%C4%8D.+3-2010+o+m%C3%ADstn%C3%ADm+poplatku+za+u%C5%BE%C3%ADv%C3%A1n%C3%AD+ve%C5%99ejn%C3%A9ho+prostranstv%C3%AD.pdf
http://www.namestnahane.cz/e_download.php?file=data/editor/71cs_3.pdf&original=OZV+%C4%8D.+3-2010+o+m%C3%ADstn%C3%ADm+poplatku+za+u%C5%BE%C3%ADv%C3%A1n%C3%AD+ve%C5%99ejn%C3%A9ho+prostranstv%C3%AD.pdf
http://www.namestnahane.cz/e_download.php?file=data/editor/71cs_5.pdf&original=1-2008.pdf
http://www.namestnahane.cz/e_download.php?file=data/editor/71cs_7.pdf&original=2_2005.pdf
http://www.namestnahane.cz/e_download.php?file=data/editor/71cs_11.pdf&original=2_2002.pdf
http://www.namestnahane.cz/e_download.php?file=data/editor/71cs_9.pdf&original=1_2002.pdf
http://www.namestnahane.cz/e_download.php?file=data/editor/71cs_10.pdf&original=4_2001.pdf
http://www.namestnahane.cz/e_download.php?file=data/editor/71cs_10.pdf&original=4_2001.pdf
http://www.namestnahane.cz/e_download.php?file=data/editor/71cs_10.pdf&original=4_2001.pdf
http://www.namestnahane.cz/e_download.php?file=data/editor/71cs_12.pdf&original=1_2003+-+TR%C5%BDN%C3%8D+%C5%98%C3%81D.pdf
http://www.namestnahane.cz/e_download.php?file=data/editor/71cs_13.pdf&original=ve%C5%99ejn%C3%A1+vyhl%C3%A1%C5%A1ka+%C3%BAzemn%C3%AD+pl%C3%A1n.pdf
http://www.namestnahane.cz/e_download.php?file=data/editor/71cs_13.pdf&original=ve%C5%99ejn%C3%A1+vyhl%C3%A1%C5%A1ka+%C3%BAzemn%C3%AD+pl%C3%A1n.pdf
http://www.namestnahane.cz/e_download.php?file=data/editor/71cs_14.pdf&original=%C5%98%C3%A1d+ve%C5%99ejn%C3%A9ho+poh%C5%99ebi%C5%A1t%C4%9B.pdf


M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

56 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 (po konsol.) 

Na obyvatele + 1 392 Kč + 1 167 Kč + 1 111 Kč + 1 128 Kč -356 Kč 

Zdroj:www.rozpocetobce.cz 

 
 

 
 
 
 
 
 
Graf 9 Saldo obce 

 
Zdroj: vlastní vlastní zpracování 

 
 

Nelze však přesně určit, zda přebytkový rozpočet je pozitivní a deficitní negativní. Více informací o 
zhodnocení rozpočtu obce můžeme získat z rozpočtové třídy financování.  
 
Strukturu obecních příjmů a výdajů uvádějí tabulky č.46  a č.47  
 
Tabulka 46 Příjmová stránka obecního rozpočtu 

Rok Daňové příjmy Nedaňové příjmy Přijaté transfery Kapitálové příjmy 

2010 16 356 tis. Kč 11 843 tis. Kč 5 665 tis. Kč 625 tis. Kč 

2011 16 632 tis. Kč 4 008 tis. Kč 4 250 tis. Kč 397 tis. Kč 

2012 16 911 tis. Kč 4 239 tis. Kč 3 582 tis. Kč 1 816 tis. Kč 

2013 21 712 tis. Kč 4 849 tis. Kč 2 365 tis. Kč 370 Kč 

2014 23 585 tis. Kč 5 408 tis. Kč 15 591 tis. Kč 0 Kč 

Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz/ 

 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

57 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 Příjmová stránka obce je charakteristická největším podílem z daní, což je typické pro obecní 
rozpočty. Do daňových příjmů obecně patří svěřené či sdílené daně a místní, správní a ostatní 
poplatky. Z tabulky je zřejmé, že výše daňových příjmů v letech roste, což je pozitivní skutečnost pro 
městys. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tabulka 47 Výdajová stránka obecního rozpočtu 

 
Rok 

Průmyslová a 
ostatní odvětví 
hospodářství 

Bezpečnost státu 
a právní ochrana 

Služby pro 
obyvatelstvo 

Všeobecná 
veřejná správa a 

služby 

2010 3 498 tis. Kč 643 tis. Kč 13 299 tis. Kč 14 224 tis. Kč 

2011 2 525 tis. Kč 429 tis. Kč 11 936 tis. Kč 8 029 tis. Kč 

2012 16 911 tis. Kč 451 tis. Kč 11 837 tis. Kč 7 742 tis. Kč 

2013 4 744 tis. Kč 639 tis. Kč 14 114 tis. Kč 7 139 tis. Kč 

2014 17 932 tis. Kč 359 tis. Kč 19 520 tis. Kč 7 494 tis. Kč 

Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz/ 

 
Výdajová stránka obecního rozpočtu je charakteristická nejvyššími výdaji na služby pro obyvatelstvo, 
což je typická skutečnost pro obecní rozpočty. Další velkou část obecních výdajů tvoří výdaje na 
všeobecnou veřejnou správu a služby. Menší výkyv je zaznamenán v roce 2012, kdy výdaje na 
hospodářství obce tvořily 16 911 tis. Kč.  Jinak je výdajová stránka rozpočtu obce relativně stabilní.  
  
Získané nenárokové dotace v posledních 5 letech 
Nenárokové dotace jsou dotace, o které se obec musí sama ucházet a dle splnění různých kritérií jsou 
obci přiděleny finanční prostředky. Nenárokové dotace jsou účelově zaměřeny. Tabulka č.48 udává 
získané nenárokové dotace v posledních 5 letech.  
 
Tabulka 48 Získané nenárokové dotace 

Rok Poskytovatel Účel Dotace (v tis. Kč) 

 
 
 
 
2010 

Úřad práce Dotace na mzdy - VPP 1305 

Olomoucký kraj Hasiči – odborná příprava, akceschopnost, 
oprava auta 

268 

MKČR Kamerový systém na zámku 370 

Olomoucký kraj Volby do PS, komunální volby a sčítání lidu 142 

Olomoucký kraj Oprava amfiteátru 400 

SZIF Obnova prostor zámku 449 

SZIF Rozkvetlé ulici 193 

Celkem 2010 3127 

 
 
 
2011 

SZIF Rozhlas 283 

SZIF Obnova krovů - PD 263 

Olomoucký kraj Oslavy výročí Náměště 20 

Olomoucký kraj Sčítání lidu 11 

Olomoucký kraj Hasiči – akceschopnost, odborná příprava 142 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

58 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 Olomoucký kraj Oprava sochy Cyrila a Metoděje 26 

MKČR Kamerový systém 300 

Úřad práce Dotace na mzdy VPP 217 

Celkem 2011 1262 

 
 
2012 

Olomoucký kraj Volby 66 

Olomoucký kraj Hasiči – technika, akceschopnost 182 

Olomoucký kraj TIC 30 

Úřad práce Dotace na mzdy VPP 476 

MKČR Kamerový systém 110 

Celkem 2012 864 

 
2013 

Olomoucký kraj Volby prezidenta, do PS 159 

Olomoucký kraj Hasiči – akceschopnost, oprava, příprava 309 

Olomoucký kraj TIC 30 

Úřad práce Dotace na mzdy VPP 478 

Celkem 2013 976 

 
 
 
 
 
2014 

Olomoucký kraj Volby do EP, do senátu 162 

Olomoucký kraj Hasiči – akceschopnost, opravy 159 

Olomoucký kraj TIC 20 

Olomoucký kraj Kulturní léto v Náměšti 50 

Úřad práce Dotace na mzdy VPP 535 

MKČR Oprava sochy Panny Marie Immaculaty 100 

SZIF Restaurování sochy sv. J. Nepomuckého 176 

SFŽP Regenerace MŠ 3148 

ROP Revitalizace ul. Komenského 2843 

ROP Rekonstrukce nám. TGM 6171 

SFŽP Protipovodňová opatření 809 

Celkem 2014 14173 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2015 

Olomoucký kraj TIC 25 

Olomoucký kraj Řemesla na zámku 25 

Olomoucký kraj Hasiči - akceschopnost 140 

Olomoucký kraj Nákup CAS 120 

MVČR Nákup CAS 2500 

MKČR Knihovna, PC, program clavius 45 

SFŽP Revitalizace alejí 276 

ROP Zámek severní křídlo 8520 

ROP Revitalizace lokality na Hradě 2432 

ROP Rekonstrukce nám. TGM 3196 

ROP Revitalizace ulice Komenského 7018 

SFŽP Regenerace MŠ 618 

SFŽP Protipovodňová opatření 539 

SFŽP Revitalizace alejí 20 

SFŽP Kontejnery na bioodpad a štěpkovač 678 

Fond Asekol Úprava vrat a zpevněné plochy 50 

Úřad práce Dotace na mzdy VPP 551 

Celkem 2015 26753 

Zdroj: Programovací výbor 
 
Finanční majetek obce 
Městys nedisponuje žádným finančním majetkem.  



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

59 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

  
Přehled nejdůležitějších budov ve správě obce a jejich stav (nemovitý majetek obce, jeho stav a 
způsob využívání) 
 

Tabulka č.49 uvádí přehled nejdůležitějších nemovitostí v majetku městyse.  
 
 

 

 

 

 

Tabulka 49 Přehled nejvýznamnějších nemovitostí v majetku městyse 

Název objektu 
(nemovitosti) 

Stav *  Potřebná opatření a investice ke zlepšení stavu 

Zámek V dobrém stavu 
Nutná rekonstrukce střechy jižního křídla, ovlhčování 
zdiva, odkanalizování 

Úřad městyse Zhoršený stav 
Nutná rekonstrukce střechy, vybudování bezbariérového 
přístupu do budovy, popřípadě oken  

ZŠ Komenského V dobrém stavu 
Nutné zateplení pláště, stropů, výměna části oken, 
otopného systému a další dílčí úpravy 

MŠ Zabraní V dobrém stavu Nutná výměna otopného systému 

ZŠ I. stupeň 
 

V dobrém stavu 
Nutné zateplení pláště, stropů, výměna části oken, 
otopného systému 

Čp 99 
 

V dobrém stavu  Nutné zateplení fasády ve dvoře, zateplení stropů 

 
Hrobka Kinských 

Zhoršený stav 
Nutné řešit vlhkost budovy, sanaci omítek, zdiva, 
rekonstrukce podlah, restaurování rakví 

 
Hasičská zbrojnice 
(Náměšť na Hané) 

V uspokojivém stavu Nutná pouze běžná údržba 

Kaple nejsvětější trojice V uspokojivém stavu Nutná pouze běžná údržba 

Zděná  el. Rozvodna nad 
amfiteátrem 

V uspokojivém stavu Nutná pouze běžná údržba 

Márnice na hřbitově Zhoršený stav Nutné odvlhčení zdiva 

Zdravotní středisko V uspokojivém stavu Nutná pouze běžná údržba 

Hudební pavilon na 
Hradě 

Ve výborném stavu Nutná pouze běžná údržba 

Bytový dům č.p. 513 Ve zhoršeném stavu 
Nutná výměna oken, zateplení pláště, zateplení stropů 
atd. 

WC na hradě za 
kapličkou 

Ve výborném stavu Nutná pouze běžná údržba 

Zbrojnice Nové Dvory V uspokojivém stavu Nutná pouze běžná údržba 

Šatny, soc. zařízení, Ve výborném stavu Nutná pouze běžná údržba 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

60 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 kiosek koupaliště 

Budova sociálního 
zařízení a šaten 
amfiteatr 

Ve výborném stavu Nutná pouze běžná údržba 

Zdroj: Vlastní zpracování 
 

*popište stav výběrem jedné varianty: vynikající, velmi dobrý, uspokojivý, nedostačující, havarijní stav 
 

Vlastnictví obecních pozemků (lesy, pole, pozemky k zastavění) 
Obec nevlastní lesy ani pole. Vlastní pozemky k zastavění. 
 
Ekonomická efektivnost nemovitého majetku, tj. provozní náklady vs. přínosy (příjmy z pronájmu) 
Obecní majetek ovlivňuje ekonomickou i sociální úroveň obce. Majetek může být využívaný k veřejně 
prospěšným účelům, k výkonu vlastní samosprávy nebo k podnikání. Hospodařit s obecním majetkem 
může být pro obec velmi zajímavý příjem, zejména dlouhodobý a stabilní v případě pronájmu.  
 
Technické a technologické vybavení (tech. služby, apod.) 
Městys vlastní několik strojů, které slouží k údržbě zeleně, jedná se o 3 profi křovinořezy firmy STIHL 
(2008, 2009), dále vlastní motorovou sekačku VIKING MB 650 (2016) a motorovou sekačku MB 545 
(rok výroby 2010), sekací stroj 3532 W (rok výroby 2014) a traktorek YUKON W5064 (rok výroby 
2011), plotostřih (2007), motorovou pilu značky HUSQUARNA (rok výroby 1999). V souvislosti 
s povinností obcí řešit biologicky rozložitelný odpad, zakoupil městys v rámci dotace ze SFŽP 
štěpkovač LS150 Laski (rok výroby 2015). K dopravě slouží FORD transit (rok výroby 2002), který by 
však měl být nahrazen novým nákladním automobilem, který by zároveň byl použit na odvoz 
kontejnerů na BRKO. 
Pro rozvoz jídel je používáno vozidlo ŠKODA Felicia (rok výroby 2001). Toto vozidlo je však již ve 
špatném technickém stavu a bylo by vhodné ho nahradit novou dodávkou.  
V rámci technického vybavení městyse jsou postupně dokupovány další předměty nezbytné pro 
elektrikáře a drobné úpravy. 
 
Personál 
Městys využívá pracovníky na veřejně prospěšné práce z úřadu práce, zároveň městys má jako své 
zaměstnance elektrikáře a zámečníka. 

1.7.3 Bezpečnost 

 
Bezpečnostní situace v městysu nevybočuje z průměru.  V městysu jsou na standartní výši přestupky. 
Městys využívá přestupkové komise ve městě Olomouci. V městysu není v současné době obecní 
policista, který by řešil případný vandalismus v obci a dohled nad městysem. Městys v minulosti však 
měl obecní policii, kterou však v minulosti zrušil. V rámci prevence kriminality se městys snaží již od 
mladého věku občany podporovat ve sportovaní. Největším problémem v městysu Náměšť na Hané 
je dopravní bezpečnost, která souvisí s dopravním zatížením na silnicích 3.třídy a občasným 
vandalismem v městysu, kdy dochází k občasnému ničení majetku městysu. V městysu existují sbory 
dobrovolných hasičů a to SDH Náměšť na Hané a SDH Nové Dvory, který řeší případné náhle příhody. 
V městysu rovněž existuje i obecní rozhlas, který slouží k varování občanů při náhlých situacích v obci. 
SDH v Náměšti na Hané je v rámci systému zařazen jako JPO II. V současné době je do výjezdu 
zařazována nová CAS, kterou městys pořídil částečně díky dotaci a spolu s vlastními finančními 
prostředky.   

1.7.4 Vnější vztahy a vazby 

 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

61 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 . S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  M Ě S T Y S E  

 Následující tabulka prezentuje přehled nejvýznamnějších organizací, svazků obcí, sdružení, jichž je 
obec členem.  
 
Tabulka 50 Přehled DSO, organizací, sdružení, partnerských obcí 

Přehled DSO, organizací, sdružení, partnerských obcí ANO/NE 

Mikroregion Litovelsko, z.s. ANO 

Region HANÁ, z.s. ANO 

Partnerské obce v ČR ANO 

Partnerské obce v zahraničí ANO 

Zdroj: vlastní zpracování 

  
Náměšť na Hané je členem DSO Mikroregion Litovelsko, MAS Region HANÁ, z.s., má partnerskou 
obec v ČR i v zahraničí. Městys má jako partnerské obce ze zahraničí město Levice ze Slovenska a 
z Polska město Szczytna. V České republice je pak partnerské město Boskovice. 
 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

62 
 

A . A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 2 . P R O B L É M O V Á  A N A L Ý Z A  

  

A.2. PROBLÉMOVÁ ANALÝZA 
 
Problémová analýza řeší hlavní problémy rozvoje městyse. Problémy byly stanoveny pracovní 
skupinou, která se tvorbou PRO zabývala. Některé podněty vznikly i na základě dotazníkového šetření 
mezi obyvateli městyse.  
Mezi nejvýraznější problém, který ovlivňuje další rozvoj obce je špatný stav jak místních komunikací. 
Dalším problémem je absence multifunkčního hřiště, špatný stav části zázemí pro sport či velké 
nevyužité objekty v katastru obce jako sýpky, areál statku, areál družstva a neposlední řadě areál 
Dolního zámku. Více o problémech v obci v následující tabulce. 
 

Tabulka 51 Problémová analýza 

ANALÝZA PROBLÉMŮ 

Hlavní problém rozvoje 

Významnost 
(nejmenší 

1-10 
největší) 

Příčina Riziko neřešení situace 

Stav místních komunikací 10 
Špatný současný stav po 
výstavbě inženýrských sítí 

Zhoršování stavu, riziko 
úrazů, škody na 
majetku občanů 

Stav větší části veřejného 
osvětlení 

7 
Velké stáří větší části 
veřejného osvětlení 

Výpadky, bezpečnost 
občanů, nefunkčnost 

Venkovní sportoviště 7 
Nedostatek ploch pro 
sportování 

Snížení atraktivity obce, 
nemožnost 
dostatečného 
sportovního vyžití 

Koupaliště 2 

Špatný stav, který 
neumožnuje provoz, 
nedostatek finančních 
prostředků 

Další chátrání všech 
objektů v areálu, 
snižování atraktivity 
městyse 

Rodinné centrum 3 
Nedostatečné prostory 
pro centrum, nemožnost 
dalšího rozvoje  

Riziko zrušení centra 

Sportovní areál SK Náměšť + 
ubytovna 

6 
Velké stáří valné části 
objektů, nedostatek 
finančních prostředků 

Nemožnost sportování 
dětí i dospělých, riziko 
uzavření budov 

Multifukční hřiště 6 
V současné době takovéto 
hřiště zcela chybí 

Menší možnost 
sportování pro občany 
městyse 

Střecha sokolovny 3 Stáří větší části střechy 

Poškození celé budovy, 
nemožnost využívání 
budovy v současném 
rozsahu 

Hasičská zbrojnice 4 
Nedostatečné současné 
prostory pro JSDH 

Nemožnost zajištění 
současného rozsahu 
zásahů 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

63 
 

A . A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 2 . P R O B L É M O V Á  A N A L Ý Z A  

 

Hlavní problém rozvoje 

Významnost 
(nejmenší 

1-10 
největší) 

Příčina Riziko neřešení situace 

Sál 5 

Nedostatečné prostory 
pro šatnu, 
nereprezentativní část 
prostor 

Zhoršování stavu 
budovy, nemožnost 
stávajícího využívání 
budovy 

Areál SDH Nové Dvory 2 
Malá možnost využití 
areálu 

Nemožnost využití 
areálu pro venkovní 
akce na Nových 
Dvorech 

Areál dolního zámku 6 
Současný špatný stav, 
velké prostory, nevyužité, 
velká finanční náročnost 

Hrozba zničení památky 

Areál družstva (v Psénku) 2 

Současný špatný stav, 
velké prostory, částečně 
nevyužité, velká finanční 
náročnost 

Hrozící pád budov, 
riziko nevhodného 
využití prázdného 
areálu 

Areál družstva (statek, sýpka) 3 

Současný špatný stav, 
velké prostory, částečně 
nevyužité, velká finanční 
náročnost 

Hyzdí městys 

(Nedostatek volných obecních 
prostor – podnikání, spolky apod.) 

5 
Nedostatek volných ploch 
pro využití spolky  

Nemožnost rozvoje 
spolkového života v 
městysu 

Bankomat 2 
Neexistence bankomatu 
v Náměšťi na Hané 

Občané musejí dojíždět 
vybírat finance do jiné 
obce 

Zámek – rozvoj 3 
Lepší využití, atraktivity 
zámku 

Snížení atraktivnosti pro 
turisty a občany 
Náměště na Hané 

Informační systém obce, značení 
(Zámek) 

4 
S současné době 
neexistence, turisté hledají 
památky v obci 

Špatná orientace turistů 
po městysu  

Rozvoj IC 2 
Zvýšení propagace zámku a 
celé Náměště 

Snížení atraktivnosti pro 
turisty a občany 
Náměště na Hané 

Rozvoj muzea Naše muzeum 3 
Nedostatečné současné 
využití prostor 

Snížení atraktivnosti pro 
turisty a občany 
Náměště na Hané 

Hrad 4 
Špatná informovanost o 
Hradu, nebezpečnost 
jednotlivých částí 

Riziko úrazu, 
nepřístupnost památky 

Hrobka Kinských na hřbitově 
(smuteční síň) 

7 

Zavlhčený objekt, 
nedostatek finančních 
prostředků na 
rekonstrukci 

Zhoršení stavu 
památky, riziko zničení 
cínových rakví 

Hřbitov (zeď, brány, vstup – cesta, 
osvětlení…) 

6 
Stáří celé zdi kolem 
hřbitova, neexistence 
osvětlení 

Riziko pádu ohradní zdi, 
riziko úrazů 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

64 
 

A . A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 2 . P R O B L É M O V Á  A N A L Ý Z A  

 

Hlavní problém rozvoje 

Významnost 
(nejmenší 

1-10 
největší) 

Příčina Riziko neřešení situace 

Kaple Sv. Martina na Nových 
Dvorech 

4 Zavlhčený objekt Zhoršení stavu památky 

Amfiteátr - využití 4 
Nedostatečné současné 
využití 

Zhoršení stavu, pokles 
zájmu o pronajmutí 
areálu 

Služby ubytování a stravování 
v cestovním ruchu 

3 
Nedostatek stravovacích 
zařízeních v městysu 

Snížení atraktivnosti pro 
turisty, ztráta 
případných finančních 
prostředků od turistů 

Kavárna 3 
Neexistence v současné 
době 

Nutnost dojíždění do 
jiných obcí Regionu 

Blahův Mlýn 3 
V současné době nevyužitý 
objekt 

Zhoršení stavu 
památky, popřípadě 
úplné zničení památky 

Nadzemní vedení elektrické sítě 3 
V současné době staré 
vedení na betonových 
sloupech 

Poruchy či výpadky 
elektrické energie v 
městysu 

Sběrná místa 5 
Snaha o zlepšení sběrných 
míst 

Stagnace dobrého 
systému třídění odpadů  

Vlakové nádraží 5 
Současný velmi špatný 
stav, nevyužitý 

Riziko demolice 

Krajská komunikace na Olbramice 5 Současný velmi špatný stav 

Riziko dopravních 
nehod, havarijní stav 
komunikace nejen po 
zimním období 

Chodníky 6 
špatný stav či neexistence 
části chodníků v městysu  

Riziko úrazů či 
dopravních nehod 

Parkoviště k zámku 4 
V současné době 
neexistence parkoviště 

Nutnost parkování na 
plochách, které nejsou 
určeny pro parkování 

Zeleň v obci 5 
Snaha o zlepšení stavu 
zeleně v obci 

Riziko zhoršení stavu 
zeleně v obci, riziko 
případných úrazů 

Cyklostezka Drahanovice 4 
V současné době 
neexistence cyklostezky 

Nebezpečnost dojezdu 
děti do školy do 
Náměště na Hané, riziko 
úrazů či nehod 

Cyklostezka Senice 5 
V současné době 
neexistence cyklostezky 

Nebezpečnost přejezdu 
mezi obcemi po silnici 
2. třídy, rizik úrazů 

Bytový dům 4 
Špatný současný stav, 
neexistence zateplení, 
špatný stav oken 

Zhoršení současného 
stavu, nemožnost 
využívání k bydlení  

Sociální – startovací byty 3 
V současné době 
neexistence startovacích 
bytů 

Nemožnost žití mladých 
lidí, kteří chtějí zůstat 
v Náměšťi na Hané 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

65 
 

A . A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 2 . P R O B L É M O V Á  A N A L Ý Z A  

 

Hlavní problém rozvoje 

Významnost 
(nejmenší 

1-10 
největší) 

Příčina Riziko neřešení situace 

Zasíťování lokality U nádraží 2 
Současná neexistence sítí 
v této lokalitě 

Nemožnost rozvoje 
Náměště, odliv obyvatel 

Lokalita chat – odkanalizování 5 
Současná neexistence 
kanalizace v této lokalitě 

Znečištění životního 
prostředí, zamoření 
podzemních vod 

ZŠ – nové učebny v podkroví II 
stupně + výtah 

7 
Nedostatečné prostory 
pro výuku 

Odliv dětí ze školy, 
neatraktivnost pro 
rodiče dětí 

Víceúčelové hřiště 7 
Současná neexistence 
takového hřiště 
v současné době 

Nemožnost sportování 
obyvatel Náměště na 
Hané 

Zateplení I. stupně + otopný 
systém 

8 

Snížení nákladů na topení 
v budově, špatný současný 
stav otopného systému, 
neexistence zateplení 

Zvyšování nákladů na 
topení, nefunkčnost 
otopného systému 

Ekologizace budovy II st – 
zateplení, topení, okna, stropy 

8 

Snížení nákladů na topení 
v budově, špatný současný 
stav otopného systému, 
neexistence zateplení 

Zvyšování nákladů na 
topení, nefunkčnost 
otopného systému 

Školní zahrada I. stupně 6 

Současný špatný stav 
zahrady, nemožnost 
plného využití zahrady 
dětmi ve škole 

Riziko úrazů dětí 

Dílny 5 
Stáří celé učebny, 
zavlhčenost 

Nemožnost výuky dílen 

Zahrada II. stupně 4 

Současný špatný stav 
zahrady, nemožnost 
plného využití zahrady 
dětmi ve škole 

Riziko úrazů dětí 

MŠ – nové topení 8 
Snížení nákladů na topení 
v budově, špatný současný 
stav otopného systému, 

Zvyšování nákladů na 
topení, nefunkčnost 
otopného systému 

Zámecký park 4 
Stáří dřevin, špatný stav 
cestiček v parku i 
mobiliáře 

Riziko úrazů, nemožnost 
přístupu do parku, 
zničení vzácných dřevin 

Kostel + fara (soc. zázemí, fasáda), 
farní zahrada 

3 

Špatný současný stav části 
fary, neexistence soc. 
zařízení, špatný stav 
zahrady a nemožnost 
jejího využití  

Riziko zhoršování stavu 
zahrady i areálu fary 

Kříž na Olbramice 7 
Havarijní stav kříže, který 
již nelze opravit 

Úplné odstranění kříže 

Revitalizace skládky 6 
Neúplně kvalitně 
provedená revitalizace 

Riziko zarostení 
náletovými dřevinami, 
špatný vzhled lokality, 
ekologická zátěž 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

66 
 

A . A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 2 . P R O B L É M O V Á  A N A L Ý Z A  

 

Hlavní problém rozvoje 

Významnost 
(nejmenší 

1-10 
největší) 

Příčina Riziko neřešení situace 

opuštěná benzínová pumpa v 
bývalém statku 

7 Nevyužitá pumpa Ekologická zátěž  

Úřad městyse – vstup, výtah, 
střecha 

9 
Zhoršený stav, neexistence 
výtahu 

Nemožnost přístupu 
starších občanů, 
handicapovaných 
občanů 

Technické služby – vybavení, 
prostory 

6 
Špatný stav současného 
zázemí 

Nemožnost fungování   

Řeznictví 2 V současné době chybí 
Nutnost dojíždět do 
jiných obcí 

Spolkový objekt, komunitní 
centrum 

4 
Nedostatečné současné 
prostory či jejich 
neexistence 

Nemožnost spolkového 
života 

Vylepšení dětských hřišť 2 
Snaha rozšířit množství 
dětských prvků 

Snížení atraktivity hřišť, 
zvýšení drobných 
přestupků 

Oprava pěší stezky u Dymáčku 
(schody) 

6 
Špatný stav současné 
stezky 

Riziko úrazů, nemožnost 
přístupu 

Dymáček 6 
Špatný současný stav, 
nevyužito k jeho 
původnímu účelu 

Zhoršování stavu a 
úplný zánik 

Lom 2 Nevyužití k těžbě kamene 
Zavážení odpadem a 
černé skládky 

Úprava veřejného prostranství 
před obchodem 

3 Špatný současný stav 
Zhoršování stavu, riziko 
úrazů 

Zdroj: programovací výbor městyse 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

67 
 

B .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 . D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

  

A.3. DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ 
 
 
Úvodní charakteristika dotazníku 
 
Dotazník byl distribuován mezi občany městysu. Obyvatelé měli možnost dotazník vyplnit 
elektronicky, ale i písemně. Dotazník byl distribuován do každé domácnosti. Dotazník byl k dispozici 
v termínu od 1.10.2015 do 30.10.2015. Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit spokojenost občanů, 
jejich názor na současnou podobu obce, spokojenost se stavem její vybavenosti, měli možnost se 
vyjádřit k žádoucímu směru budoucího vývoje.  
 
Dotazník vyplnilo 116 respondentů z celkových 670 oslovených, což činí 17,3 %. Z toho dotazník 
vyplnilo 56 mužů (48,2%) a 63 žen (51,8%). Nejvíce respondentů vyplnilo dotazník ve věku 30 – 49 let 
a to 49 osob (42,2%). Nejméně ve věku 15-29 let a to 20 osob (17%). Většina respondentů měla 
střední odborné s maturitou (46 osob – 39,7 %) a vysokoškolské (35 osob – 26,1%). Dotazník vyplnil 
nejvyšší počet respondentů žijících v obci od narození (49 osob – 42,2%) a přistěhovalých v dospělosti 
před více než 5 lety (48 – 41,4%). Většina respondentů je typem domácnosti bez dětí (48 osob – 
47,1%) a domácností s nezaopatřenými dětmi do 18 let (43 osob – 42,2%).   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

68 
 

B .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 . D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

 Přehled získaných výsledků 
 
Tabulka 52 Souhrn otázek z dotazníku 

Otázky 

velmi 
spokojen 

velmi 
dobře 

spíše 
spokojen 

spíše dobře 

spíše 
nespokojen 
ani dobře 
ani špatně 

velmi 
nespokojen 

spíše 
špatně 

je mi to 
lhostejné 

velmi 
špatně 

ab
s. 

relat. 
(%) 

ab
s. 

relat. 
(%) 

ab
s. 

relat. 
(%) 

ab
s. 

relat. 
(%) 

ab
s. 

relat. 
(%) 

Jak se Vám v obci žije? 30 19,6 79 51,6 42 27,5 4 2,6 0 0,0 

Zhodnocení obce z hlediska 
bydlení 

46 30,1 84 54,9 20 13,1 1 0,7 2 1,3 

Zhodnocení obce z hlediska 
školství 

22 14,4 86 56,2 23 15,0 6 3,9 16 10,5 

Zhodnocení obce z hlediska 
zdravotnictví 

24 15,7 79 51,6 31 20,3 5 3,3 14 9,2 

Zhodnocení obce z hlediska 
veřejné dopravy 

18 11,8 78 51,0 38 24,8 12 7,8 7 4,6 

Zhodnocení obce z hlediska 
kultury a společenského života 

15 9,8 59 38,6 43 28,1 25 16,3 11 7,2 

Zhodnocení obce z hlediska 
sportovního vyžití 

11 7,2 63 41,2 44 28,8 20 13,1 15 9,8 

Zhodnocení obce z hlediska 
životního prostředí 

38 24,8 91 59,5 18 11,8 4 2,6 2 1,3 

Zhodnocení obce z hlediska 
péče obce o své prostředí 

14 9,2 78 51,0 36 23,5 23 15,0 2 1,3 

Zhodnocení obce z hlediska 
podmínek pro podnikání 

3 2,0 25 16,3 45 29,4 13 8,5 67 43,8 

Zhodnocení obce z hlediska 
rozvoje obce 

13 8,5 72 47,1 49 32,0 14 9,2 5 3,3 

Zhodnocení obce z hlediska 
informovanosti o dění v obci 

24 15,7 84 54,9 34 22,2 10 6,5 1 0,7 

Mezilidské vtahy v obci 
pavažujete za? 

11 7,2 68 44,4 42 27,5 13 8,5 21 13,7 

Myslíte si, že obyvatelé obce 
mají dostatek příležitostí ke 
vzájemným společenským 
kontaktům ? 

17 11,1 69 31,4 48 31,4 7 4,6 13 8,5 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 
Tabulka uvádí přehled spokojenosti obyvatel s životem v obci. Z průzkumu je zřejmé, že obyvatelé 
městysu Náměšť na Hané jsou velice spokojeni s blízkostí přírody, klidným žitím v městysu, příznivým 
životním prostředím a kulturním a společenským životem v městysu.  
 
 
 
 
 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

69 
 

B .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 . D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

  
 
Jak se Vám v obci žije? 
Na otázku „Jak se Vám v obci žije“ odpověděli obyvatelé Drahanovice spíše dobře (52,6%). 36,2% 
respondentů odpovědělo dokonce, že se jim v obci žije velmi dobře.  Nikdo z respondentů si nemyslí, 
že by se  v obci žilo velmi špatně.  

 
Graf 10 Vyhodnocení dotazníku – Jak se Vám v obci žije? 

 
Zdroj: Dotazníkové šetření 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36,2 

52,6 

7,8 
3,4 

0 

Otázka č. 1: Jak se Vám v obci žije (v %) 

velmi dobře

spíše dobře

ani dobře ani špatně

spíše špatně

velmi špatně



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

70 
 

B .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 . D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

  
 
Mezilidské vtahy v obci považujete za? 
Více než polovina respondentů tzn. (60,3%) hodnotí mezilidské vztahy v obci jako spíše dobré. 20,7% 
respondentů je nerozhodných  - dle jejich názoru nejsou vztahy ani dobré ani špatné. 1,7% 
z respondentů si myslí, že vztahy v obci jsou spíše špatné a 7,8% respondentů si myslí, že vztahy 
v obci jsou velmi špatné.   
 
Graf 11 Vyhodnocení dotazníku – Mezilidské vztahy v obci považujete za? 

 
Zdroj: Dotazníkové šetření 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9,5 

60,3 

20,7 

1,7 
7,8 

Otázka č. 6: Mezilidské vtahy v obci považujete za? (v%) 

velmi dobré

spíše dobré

ani dobré ani špatné

spíše špatné

velmi špatné



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

71 
 

B .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 . D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

  
 
Myslíte si, že obyvatelé obce mají dostatek příležitostí ke vzájemným společenským kontaktům? 
Více než 75,8 % obyvatel hodnotní, že občané mají dostatek příležitostí ke vzájemným společenským 
kontaktům. 15,5% respondentů si však myslí, že dostatek příležitostí spíše není a dokonce 1,7% 
občanů hodností, že rozhodně není dostatek možností pro společné kontakty.  
 
Graf 12 Vyhodnocení dotazníku – Myslíte si, že obyvatelé obce mají dostatek příležitostí ke vzájemným společenským 
kontaktům? 

 
Zdroj: Dotazníkové šetření 

 
Jaké služby Vám v obci nejvíce chybí? 
Připomínky občanu byly roztříděny do skupin. Připomínky nebyly cenzurovány. Nedošlo ani 
k opravám případných pravopisných či stylistických chyb. 
 
Doprava 
Z NOVÝCH DVORŮ NENÍ 
MOŽNOST ODCESTOVAT NA 
RANNÍ SMĚNU, NEJEDE 
ŽÁDNÝ AUTOBUS, 
Nové dvory: Žádáme 
zavedení autobusové 
dopravy, která zabezpečí 
příjezd do zaměstnání na 
6.00 do Olomouce apd. 
na Nových Dvorech veřejná 
doprava do práce na ranní 
směnu 
druhá železniční zastávka 
 
Komerční služby 
ND - NENÁME ŽÁDNÝ 
OBCHOD 
Kvalitní řeznictví, 
Supermarket 

Kvalitní restaurace 
Kvalitní restaurace a 
cukrárna 
Žádáme z Nových Dvorů 
obchod, pohostinství, 
zlepšení všech služeb 
Prodej zahrádkářských 
potřeb, sadby, osiv, stromků 
Otevírací doba obchodů, 
nebo večerka 
Rehabilitace 
prodejna pro zahrádkářské 
potřeby 
prodejna papírnictví a 
školních potřeb 
řeznictví 
květinářství 
internet servis 
restaurace na náměstí,  

kavárna s cukrárnou s 
vnitřním a venkovním 
posezením 
ubytování 
pohostinství s menu 
kavárna 
Obchodní řetězec 
Benzínka 
Klempířství 
Sklenářství 
oprava strojů 
broušení nožů 
Večerka 
dobrá restaurace 
cukrárna 
hospoda 
restaurace 
tradiční cukrárna 
restaurace a ubytování 
řezník denně 

26,7 

49,1 

15,5 

1,7 
6,9 

Otázka č. 7: Myslíte si, že obyvatelé obce mají 
dostatek příležitostí ke vzájemným společenským 

kontaktům ? (v%) 

rozhodně ano

spíše ano

spíše ne

rozhodně ne

nedovedu posoudit



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

72 
 

B .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 . D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

 obchod s domácími 
potřebami 
Kavárna a cukrárna. 
kvalitní restaurační zařízení 
Benzinka 
Bowling 
Rehabilitace 
obecní hospoda 
restaurace s kvalitní 
nabídkou jídel 
kvalitní restaurace a 
kavárna,  
ND - obchod 
veterinar 
stravovací zařízení (bývalá 
rest. U Muců); 
kamenný obchod prodej 
obuvi a galanterie 
zánik bývalé restaurace na 
náměstí 
opravna obuvi 
obchod domácí potřeby 
Restaurace 
kavárna 
kvalitní obchod - potraviny, 
bankomat 
Dobrá kavárna 
dobrá restaurace 
kavárna  
pedikura 
Restaurace, která by hlavně 
turistům poskytovala 
občerstvení. 
kvalitní restaurace 
 
 
Nekomerční služby aktivity 
koupaliště 
Přírodní koupaliště 
koupaliste 
koupaliště 

multifunkční hřiště 
klubovna mládeže 
Aktivity pro děti 
aktivity na amfiteátru a 
provádění různých tradic, 
které se na obcích většinou 
konají 
Více mimoškolních aktivit 
pro děti a mládež ve věku 6 
- 15 let. 
veřejné rodinné centrum 
domov pro seniory s 
pečovatelskou službou 
bazén 
koupaliště 
kino 
málo aktivit pro mládež 
chybí hřiště pro fotbal pro 
veřejnost. 
vylepšit dětské hřiště 
vyšší využití amfiteátru. 
úklid obce- zejména po 
kult.akcích 
Je velká škoda, že v městyse 
není již v provozu bazén. Co 
takslýchám, chybí i lidem v 
okolí. 
koupaliště 
 
 
Finanční služby 
bankomat 
Bankomat 
bankomat 
bankovní automat 
bankomat 
bankomat 
chybí Bankomat 
pošta s otevírací dobou 
alespoň 1x týdně do 19:00h 
bankomat 

nejvíce mi chybí v naší obci 
´´bankomat´´......... banka 
České Spořitelny slouží 
ppouze pro její klienty,ale 
kdo má jinou banku, tak 
musí nejblíže až do obce 
Lutín 
bankomat - chybí mi 
možnost výběru finanční 
hotovosti z účtu (jakékoliv 
banky) 
bankomat 
bankomat 
bankomat,  
baxnkomat 
bankomat 
bankomat 
Bankomat,. 
bankomat ČSP 
bankomat 
restaurace 
bankomat 
Bankomat 
 
Jiné 
lepší internet 
asi žádné konkrétní, jsem v 
obci spokojena 
NIC. MOC SE MI LÍBÍ 
DIVADLA MÍSTNÍCH 
OCHOTNÍKŮ. 
co potřebuji, to tady je 
kašna  
Denně dojíždím do 
zaměstnání a tak nemohu 
objektivně specifikovat. 
Nic mi nechybí 
žádné 
nic nechybí 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

73 
 

B .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 . D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

 
 
Co se Vám na Vaší obci nejvíce líbí? 
Nejvíce respondentů je spokojeno s blízkostí přírody (84,5% osob) a klidný život v obci (50,9% osob). 
Obyvatelé jsou dále spokojeni s příznivým životním prostředím a vzhled obce. Více odpovědí lze 
vypozorovat z grafu. 
 
Graf 13 Vyhodnocení dotazníku – co se Vám na Vaší obci nejvíce líbí?  

 
Zdroj: Dotazníkové šetření 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

50,9 

15,5 

28,4 

84,5 

6,9 
12,9 

25 

6 

26,7 

3,4 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Počty osob v % 

Otázka č. 2: Co se vám na Vaší obci nejvíce líbí (v 
%) 

 

1. klidný život 2. dobré mezilidské vztahy

3. příznivé životní prostředí 4. blízkost přírody

5. dostupnost pracovních příležitostí 6. dobrá dopravní dostupnost

7. kulturní a společenský život 8. sportovní vyžití

9. vzhled obce 10. Ostatní



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

74 
 

B .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 . D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

 
 
Co se Vám na Vaší obci nelíbí? 
43,0% respondentů záporně hodnotí špatně nezájem lidi o obec. Občané dále hodnotí jako velký 
problém nevyhovující veřejnou dopravu a to 26,3% a považují to jako velký problém obce. Jako velký 
problém též občané považují i ostatní problémy v městysu, nedostatek pracovních příležitostí a 
nepořádek v obci. Problematickým vidí i nedostatek či špatnou dostupnost ochodů a služeb 
Konkrétně se jedná o masnu, či dobrou restauraci a v neposlední řadě bankomat. 
Ostatní odpovědi jsou viditelné z přiloženého grafu.  
 
Graf 14 Vyhodnocení dotazníku – Co se Vám na Vaší obci nelíbí? 

 
Zdroj: Dotazníkové šetření 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7,9 

43 

3,5 

21,1 

17,5 

11,4 

0 

26,3 

4,4 

19,3 

3,5 

25,4 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Počty osob v % 

Otázka č. 3: Co se vám na Vaší obci nelíbí (v %) 

1. špatné vztahy mezi lidmi

2. nezájem lidí o obec

3. málo kvalitní životní prostředí

4. nedostatek pracovních příležitostí

5. nedostatek či špatná dostupnost
obchodů a služeb

6. nedostatečný kulturní a
společenský  život

7. špatná dostupnost lékařů

8. nevyhovující veřejná doprava

9. nedostatečná bytová výstavba

10. nepořádek v obci

11. špatné podmínky pro podnikání

12. jiné



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

75 
 

B .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 . D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

 
 
Sledujete informace o dění v obci na webových stránkách 
Z dotazníkového šetření vyplynulo, že 39,7%  z respondentů pravidelně a to jednou týdně navštěvuje 
obecní webové stránky a sledují zde dění o obci. Více než 45,7% obyvatel však webové stránky obce 
sleduje občas a to cca jednou za měsíc. Dalších 3,4%  obyvatel však nesleduje obecní stránky vůbec. A 
11,2% respondentů dotazníku vůbec nemá internet což je poměrně nízké procento.  

 
Graf 15 Vyhodnocení dotazníku – Sledujete informace o dění v obci na webových stránkách? 

 
Zdroj: Dotazníkové šetření 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

39,7 

45,7 

3,4 

11,2 

Otázka č. 8: Sledujete informace o dění v obci na 
webových stránkách? (v %) 

1. pravidelně (min. 1 x za týden) 2. občas (cca 1 za měsíc)

3. vůbec 4. nemám internet



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

76 
 

B .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 . D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

 
 
Jste ochoten/ochotna udělat něco pro rozvoj své obce? 
67,2% respondentů je rozhodně ano a spíše ano ochotno udělat něco pro rozvoj své obce. 
Respondenti odpověděli, že by mohli pomáhat brigádně při pořádání obecních akcí a dále různě 
pomáhat dle potřeb obecního úřadu.  
 

Graf 16 Vyhodnocení dotazníku – Jste ochoten/ochotna udělat něco pro rozvoj své obce? 

 
Zdroj: Dotazníkové šetření 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25 

42,2 

9,5 

1,7 

21,6 

Otázka č. 9. Jste ochoten/ochotna udělat něco 
pro rozvoj své obce? (v %) 

1. rozhodně ano 2. spíše ano 3. spíše ne

4. rozhodně ne 5. nedovedu posoudit



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

77 
 

B .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 . D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

 
 
Jak by se měla obec dále rozvíjet? 
Z dotazníkového šetření vyplynulo, že obyvatelé městysu nemají zcela jednoznačný názor ohledně 
výstavby nových rodinných domů v Náměšti na Hané. 38,8% respondentů si myslí, že by se městys 
měl zůstat přibližně stejně veliký a rozrůstat se jen v menším měřítku. Pro pozvolný rozvoj městysu je 
25% obyvatel. A 16,4% obyvatel si myslí, že by se Náměšť na Hané měla rozrůst až na 2500 obyvatel. 
Zbylých 19,8% obyvatel je nerozhodných. Díky tomuto faktu jako závěr plyne, že Náměšť na Hané by 
se měla mírně rozrůstat.  
 
Graf 17 Vyhodnocení dotazníku – Jak by se měla obec dále rozvíjet? 

 
Zdroj: Dotazníkové šetření 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

38,8 

25 

16,4 

19,8 

Otázka č. 10. Jak by se měla obec dále rozvíjet? (v %) 

1. přibližně stejně velká 2. postupné rozrůstání

3. využitá celá kapacita 4. nedovedu posoudit



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

78 
 

B .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 . D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

 
 
Představte si, že můžete rozhodnout o využití obecních finančních prostředků.  
Více jak 55,2% respondentů by vložilo finanční prostředky do rekonstrukce místních komunikací.  
Občané v městysu Náměšť na Hané by dále využili finanční prostředky na péči o veřejnou zeleň 
(43,1%). 35,3% respondentů by finanční prostředky využilo na podporu kulturních, společenských a 
sportovních aktivit. Jako poslední lze uvést podpora bytové výstavby. Ostatní frekvence odpovědi 
znázorňuje následující graf.  
 
Graf 18 Vyhodnocení dotazníku – Využití obecních finančních prostředků. 

 
Zdroj: Dotazníkové šetření 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8,6 

30,2 29,3 

25,9 

55,2 

35,3 

43,1 

25 

10,3 

0

10

20

30

40

50

60

1

Počty osob v % 

Otázka č. 11. Využití obecních finančních prostředků 

1. zlepšení podmínek pro podnikání

2. podpora bytové výstavby

3. častější spoje veřejné dopravy

4. zřízení dalších provozoven
obchodu a služeb v obci

5. rekonstrukce místních
komunikací

6. podpora kulturních,
společenských a sportovních aktivit

7. péče o veřejnou zeleň a prostředí
v obci

8. opravy památek v obci

9. jiné



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

79 
 

B .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 . D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

 
 
Vaše další náměty, připomínky, komentáře:  

 
Komentáře, náměty a připomínky zapsala valná většina občanu. Připomínky nebyly cenzurovány. 
Nedošlo ani k opravám případných pravopisných či stylistických chyb. 
 
Všechny tyto podněty byly projednány na schůzce programovacího výbor dne 30.11.2015  v Náměšti 
na Hané. Závěrem z projednání je souhrn podnětů, které programovací výbor považuje za důležité 
pro další rozvoj obce: 
 

-V Náměšti bydlíme rádi, ale chce to dodělat náměstí a obecní cesty,pokácet nebezpečné stromy a 
keře podél potoka až za koupaliště a opravit cestu od potoka na hřbitov (lávku přes potok, vysypat 
cestu kamínkem,opravit SCHODIŠTĚ-padají tam lidi a hrozí úraz ) !!! Díky 
-Zpřístupnit hřiště u ZŠ /Komenského/ dětem. Umístit odpadkový koš u boční brány na hřbitově/směr 
Olbramice/. Umožnit v daných lokalitách volný pohyb psů. Odstranit u pivovaru Jadrnicek z veřejných 
ploch stojany na kola a stoly s lavicemi. Omezit hlasitost hudebních produkcí. Opravit koupaliště. 
-Nejvíc nás trápí hluk a prach z cesty od Mikulkového k zemědělskému areálu.Cesta je ve velmi 
špatném stavu a denně přes ní jedou někdy i stovky aut a traktorů.Výjimkou není ani jízda nákladních 
aut pozdě v noci. 
-Potřeba rekonstrukce místních komunikací 
-Každopádně si myslím, že v Městyse by měl být bankomat. Lutín, je obyčejná obec a bankomat má.  
-Také místní Jednota by potřebovala konkurenci. Amfiteátr je naprosto nevyužitý. Co skončila 
Zahrada se tam skoro nic neděje.Připadne mi, že obec má zájem, jen o zámek. 
-Multifunkční sportoviště při ZŠ, rekonstrukce stadionu - ovál, dosočiště, basketbal. Rekonstrukce 
koupaliště. Využití areálu bývalého lomu_ jako komunitní centrum, posezení, společné grilování aj. 
-Opravit a zprovoznit koupaliště. 
-Olšičky- navezené kamení- špatně se zde jezdí na kole i chodí. Není zde žádné sportoviště pro 
neorganizované děti- hřiště na stadionu a u školy nejsou dostupná. I dospělý nemají si kde zahrát 
fotbal, nebo košíkovou - nemohou být v oddíle, mají pravidelný pracovní proces. Jinak se mi zde líbí, 
jsem zde spokojená, neodstěhovala bych se. 
-přechody pro chodce nadraží -pizzerie coop-pivnice u sladovny náměstí lékárna 
-Více podporovat místní spolky, které se věnují práci s mládeží a dětmi. Chybí podpora sportovních 
turnajů organizovaných i pro přespolní - kdo si hraje - nezlobí. Chybí lepší informovanost - s větším 
časovým předstihem před rozhodnutím zastupitelstva. Tříděný odpad: - upravit, nebo celkově změnit 
stanoviště (plasty, kontejnery). - zvážit možnost realizace podzemních kontejnerů. - celková 
nevzhlednost v průběhu roku. - zřídit na II. stupni ZŠ jídelnu (z některé volné třídy), technickou 
místnost - dílnu - povinný předmět. - snížit provozní náklady zámku. - nejsou rovné podmínky pro 
žadatele - pro každého jiný metr (dle znalosti). - na zahrádkách, kde prodávají alkohol - po 22.00 
hodině - dodržování nočního klidu. - přimět provozovatele, aby jeho činnost (a jeho hosté) 
neomezovala statní občany. - hlášení místního rozhlasu - zkuste po písničce popřát hezký den. - 
-Vzhledem k hustotě provozu co nejdříve opravit silnici od křižovatky Fučíkova k zemědělskému 
areálu, nebo ještě lépe upravit přístup k areálu od silnice na Nové Dvory a přikázat tuto cestu pro 
nákladní auta. Ve stávající situaci provoz aut velmi zhoršuje životní prostředí hlukem a prachem, resp. 
blátem. 
 
- alespoň 1x za 14 dní - letní kino v amfiteátru v červnu - srpnu, - 1 denní rockový festival - v létě, díky 
-Kontejner u koupaliště HYZDÍ vstup do přírodní rezervace Terezké údolí, o smradu a nepořádku v 
okolí nemluvě. Vzhledem k umístění kontejneru (tzn. není vidět) sem jezdí lidé z blízkého i dalekého 
okolí vyhazovat jakýkoli, tj. i velkoobjemový odpad. Obec nemá žádný domov pro seniory s 
pečovatelskou službou (nemyslím DD). Ve spoustě obcí toto funguje a myslím, že s velkou 
spokojeností. Jistě by to ocenili i senioři i jejich blízcí. ZŠ - s 1. stupněm ZŠ naprostá spokojenost, s 2. 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

80 
 

B .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 . D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

 
stupněm ZŠ naprostá nespokojenost. To, že někdo učí 30 let, neznamená, že učí dobře, a myslím, že 
většina učitelského sboru by si měla přečíst publikace na téma "Syndrom vyhoření". Výměna 
personálu 2. stupně za erudované učitele by určitě prospěla, třeba by rodiče nebyli nuceni dávat děti 
do škol v jiných obcích či městech. Vadí mi, že rodinné centrum sídlí v soukromých prostorách. Kdyby 
bylo zřízeno v obecních prostorách (tak jako v jiných obcích), bylo by možno zde pořádat i jiné aktivity 
(kurzy, kroužky), popř. si centrum pronajímat na pořádání soukromých aktivit (oslava narozenin aj.).  
-V soukromých prostorách RC Pohádka to bohužel není možné (což plně chápu). Koupaliště. Buď by 
se mělo opravit (je škoda, že máme v obci koupaliště, ale vzhledem k jeho žalostnému stavu musíme 
dojíždět na koupání do vzdálených obcí) nebo by se mohlo v areálu koupaliště zřídit něco pro 
sportovní vyžití mládeže - skatepark nebo nějaká dráha pro jízdu na kole. 
-Na životním prostředí mi vadí, že spousta lidí neví na co jsou tu kontejnery na plasty a pálí je doma.  
-Stejně tak nesouhlasím se spalováním trávy, které pak vytvoří oblak nad Náměštěm a nedá se tu 
dýchat. Mělo by se to pokutovat, nebo proti tomu nějak zasáhnout. Nesouhlasím s dalším rozvojem 
nových domů pro ,,měšťáky". 
-Doporučuji ošetřovat veřejné trávníky postřikem proti plevelům,půlmetrové bodláky působí 
odpudivě a vyžďoblávání je neúčinné a podle mě ztráta času. Uvítala bych větší podporu obce 
sportovních aktivit. 
-Jak jsem již zmínila - kavárna- někde kde by si člověk rád dal dobrou kávu, zákusek , rád 
poseděl(třeba i s malou hernou pro děti). hřiště na fotbal, kde by si parta kluků a holek mohla 
zakopat - veřejně přístupné. Zlepšení dosavadních hřišť pro děti. 
-Požádat majitele toku Šumice o vyčištění od bahna a rostlin, které zužují průtok vody a ořezání 
suchých větví a stromů. Opravit schody u vinohrádku, po kterých většina občanů chodí na hřbitov.  
-Oprava zadní části plotu na hřbitově u kontejneru. 
-Katastrofální příjezdové cesty k zámku-zeleň kolem cest,chybí lavičky. Za amfiteátrem-odpadky,dráty 
trčící ze sloupů veřejného osvětlení! Absence restaurace s teplými jídly otevřená celý týden-špatná 
vizitka a lákadlo k návštěvě zámku . Chodník před obchodem,lavičky chybí v celé obci-staří lidé si 
nemají kde odpočinout 
-Není to problém městyse, ale dost mi vadí zákaz vstupu do pizzerie s kočárky. Dále se mi nelíbí 
špinavé, rozbité vlakové nádraží, i když je to zřejmě problém ČD. Co se týče služeb, ty jsou 
zastoupeny v městyse dostatečně, až na ten venkovní bazén. Cukrárna působí spíš jako vetešnictví a 
odrazují nás lidé, kteří tam posedávají u panáků. Knihovna by mohla mít otevřeno o 1 den více. Velmi 
chválím vybavenost drogerie, která se přestěhovala do větších prostor. Moc se mi líbí i úprava okolí 
zámku, kapličky a most ke zbytku hradeb. Systém vývozu plastů je dle mého názoru nešťastný. Hodně 
lidí nechce pytle doma skladovat a vede to k tomu, že plasty netřídí, což je škoda. 
-Zlepšení vaření ve školní jídelně. Jídla se často opakují, polévka je bez chuti, jen je do ní dáno trochu 
jíšky. Chce to větší pestrost v jídelním lístku. 
-Domnívám se, že starostka obce je tak vítížená, že nevnímá a neřeší důležité problémy v obci. Věřím, 
že by bylo k užitku, kdyby delegovala některé záležitosti na komise, popřípadě na místostarostu.  
-Starosta má obec vést, rozhodnutí je na radě a zastupitelstvu. 
-Ikdyž to bude velice obtížné, uvítal bych výstavbu druhé žel. zastávky v oblasti Biskupství. Dále by 
bylo dobré vyjednat u KIDSOKu, aby bylo možné dostat se do Olomouce před 5. hod. ranní a odjezde 
poslední spoje z Olomouce do Náměště po 23:30. Snad ve všech směrech žel. dopravy z Olomouce, ty 
to spoje existují. 
-nebylo nám dosud umožněno postavit rodinný dům na vlastním pozemku. 
-1 denní rockový festival letní kino v amfiteátru 
-PROSÍME, ABY VÍCE PRŠELO. 
-Negativní vizitka Náměště je vlakové nádraží 
-Chybí zahradník. 
-Vadí mi stoly( posezení ) u Pivovaru Jadrníček, na travnatém a hlavně obecním prostranství. Stoly 
znehodnocují vzhled nově opravené ulice. Také chodník na straně pivovaru je špinavý a skoro 
neprůchozí. Myslím si, že u pivovaru je dostatečně velká soukromá zahrada na kterou se vejde 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

81 
 

B .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 . D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

 
dostatek stolů. Dále mi vadí cyklisté kteří se v pivovaru opijí a neohroženě na kole zase odjedou a tím 
teoreticky ohrožují moje děti a bezpečnost provozu.Myslím si, že by obec měla sama upozornit Policii 
České republiky na tyto opilé cyklisty v rámci ochrany svých malých občanů. Při hudebních akcích u 
pivovaru Jadrníček je podium umístěno na druhé straně silnice od pivovaru. Při těchto hudebních 
akcích se ze silnice stává taneční parket, což je podle mého názoru nepřípustné. Dále mi vadí 
nepořádek v okolí hliněné cesty za budovou sladovny zvané Olšičky. Návštěníci hospody ve sladovně 
chodí do olší močit, v některých případech vykonávat i jinou potřebu ( viz. p. Čechová) Vyřešení 
problému s bezdomovci ( jejich ,,zemljanky") u studánky v Laškovském údolí. Doufám, že tyhle 
problémy budou vyřešeny a neskončí to jen u dobrého nápadu s dotazníkem. 
-Dobrý den, velmi mě potěšila možnost zapojit se tímto způsobem a vyjádřit svůj názor na finanční 
hospodaření obce. Snad v budoucnu bude více podobných příležitostí. Náměšť je velmi krásná obec a 
řada mých přátel z Olomouce by zde ráda žila, přesto bych sama za sebe chtěla říct, že by obec 
neměla podporovat nová stavební místa pokud je to na úkor rodné Hané. Chtěla bych při této 
příležitosti rovněž poprosit zástupce obce, aby apelovali na občany co se týká třídění odpadů v obci, 
zejména na starší občany, kteří mají tendenci pálit na svých zahradách a zamořují obec dýmem.  
-Nebylo by vhodné pořídit ještě popelnice na bioodpad? A nebo svážet plasty v pytlích přímo od 
občanů, jak je v některých obcí zvykem? Rovněž se mi zdají kapacitně nedostatečná místa pro tříděný 
odpad. Škoda, že nelze třídit tetrapaky do kontejneru stejně jako ve městech, protože pokud člověk 
nemá velkou spotřebu, tak natřídit pytel je otázka i jednoho roku. T Také bych uvítala celoroční 
kontejner na železo - pro ty co třídí plechovky a alobal z domácnosti. Kontejnery na papír jsou stále 
plné. Rovněž by bylo vhodné přistavit v rámci velkoobjemového sběru kontejner na oblečení, které 
není možné darovat. Velmi mě mrzí, že v chatařské oblasti lidé zavážejí břeh potoka odpadem ze 
zahrad a hyzdí tak krásnou přírodu, kterou jezdí navštěvovat lidé z dalekého okolí. Bylo by moc hezké 
využívat koupaliště, obnovit tradici, ale ne na úkor dalšího zadlužování obce. Moc chválím 
rekonstrukci náměstí, opravdu pěkně a vkusně vyřešené, stejně tak ulice Komenského a Hrad. 
 
-Uvítala bych v obci více laviček. U Jednoty není ani jedna - to samé je na koupališti a na stánku a k 
nádraží. Chybí koupaliště. Je škoda, že nejsou dožínky, folková Zahrada atd. Bylo by pěkné, kdyby byl 
zase nějaký koncert na novém náměstí. Cimbálovka byla pěkná, jen je škoda, že kdo si chtěl ještě 
posedět u písniček musel se přesunout na pivnici. Bylo to docela nepochopitelné. Schody dolů od 
hřbitova , kolem bývalého družstva, směrem k mostku přes potok k pož. zbrojnici jsou velmi 
nebezpečné, v dezolátním stavu. Dost lidí, malé děti tam už přišly k úrazu při pádu. Hřiště u nádraží je 
pěkné, čisté a udržované. Jen houpačka by mohla mít opěrátko pro menší děti. Taky oplocení u 
prudkého svahu chybí. Hodně tu chybí bankomat. 8 km do Lutína, je celkem daleko. U kostela a 
Jednoty citelně chybí přechod pro chodce. 
-Špatná otvírací doba České pošty a nedostupnost pro osoby pracující mimo Náměšť na Hané.  
-Mnohem výhodnější by bylo buď aspoň na dvě nebo tři hodiny vrátit otvírací dobu na sobotu, anebo 
v jeden den prodloužit pracovní dobu místo jen do 17:00 h., tak alespoň do 18:00 h.. 
- znovu otevření koupaliště (škoda je areálu, který jen zarůstá trávou a chátrá) - údržba amfiteátru ( 
chybí mi a nejen mě festival zahrada a i jiné kulturní a společenské akce) - podpora činností různých 
spolků pro všechny věkové kategorie občanů (od nejmladších po nejstarší) - udržování místních tradic 
a tradičních řemesel - zviditelnění rodáků, významných osobností a místních zajímavostí (více 
naučných stezek, map a info cedulí) - bezbariérový přístup do ordinací lékařů - pořádání sportovních 
akcí otevřených veřejnosti (pro všechny věkové kategorie) - vybudování školní zahrady, běžeckých 
drah a doskočiště pro skok daleký (více podporovat sportovní vyžití u dětí a mládeže) a nakonec něco 
málo k dopravě: veřejnou dopravu využívám skoro denně, dojíždím za prací do Olomouce ( 2x týdně i 
do Prahy a do vzdálenějších měst), nevyhovuje mi autobusový spoj č.890718 s příjezdem na zastávku 
Olomouc, Fibichova v 5h:10min, po tomto příjezdu na danou zastávku již není možné stihnout 
odjezdy vlaků v době od 5:00h do 5:14h z hlavního nádraží v Olomouci. Děkuji Vám za Váš dotazník a 
i za to, že Vás zajímá názor Vašich spoluobčanů městyse, přeji Vám hlavně hodně zdraví a ať se Vám 
všem daří ve Vaší práci. S pozdravem občanka Náměště na Hané 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

82 
 

B .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 . D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

 
-Ve dne v noci štěkají psi, často jsou ohňostroje v době nočního klidu, neustálý hluk od 
sekaček,křovinořezů atd. o neděli a svátcích, odpuzující pohled na vlakové nádraží,zanedbaná lipová 
alej,lhostejnost k dodržování nočního klidu(zábavy a akce na Svatojánské zahradě) 
-Upozornit občany spalující plasty a jiné nevhodné materiály, že nečiní dobře. 
-Zajistit do obce bankomat. Okamžitě zastavit výstavbu vedle hřbitova. Neuvěřitelná rozestavěnost 
na všech okrajích obce a s tím související nepřipravenost inženýrských sítí a hlavně komunikací. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

83 
 

A . A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 4 . S W O T  A N A L Ý Z A  

 
 

A.4. SWOT ANALÝZA 
 
Na základě vytvořené SWOT analýzy jsou definována prioritní témata pro návrhovou část. Ostatní 
přednosti a nedostatky obce definované ve SWOT analýze jsou podnětná a slouží jako návrh řešení 
limitů rozvoje městyse.  
 
Z analýzy vyplývá, že městys má problémy s chybějícím sociálním bydlením, chybějícím 
multifunkčním hřištěm a nevyužitými objekty na katastru městysu.  Tyto obejkty je nutno 
v nejbližších ltech co nejdříve řešit. Ohrožuje též další rozvoj městyse jako celku. 
Městys je zatížen nadměrnou dopravou. Tato skutečnost také ohrožuje bezpečnost občanů, zejména 
dětí jdoucích do školy. Městys je však jako celkem v dobrém stavu. 
 
Městys Náměšť na Hané má velkou přednost v dostupnosti do města Olomouce, Prostějova a Litovle, 
míra nezaměstnanosti je zde tedy kolem 5%. V Náměšti na Hané jsou široce zastoupeny různé 
zájmové spolky, které v obci aktivně působí a dotvářejí tak celkový obraz obce. Příležitostí městyse je 
výstavba nových domů, která je v současné době na vzestupu.  
 
V rámci demografického vývoje stav obyvatel v městyse je na vzestupné míře. V městysu se zvyšuje i 
počet obyvatel v důchodovém věku a počet mladých obyvatel se také zvyšuje. Více lze vypozorovat 
ze SWOT analýzy, která byla stanovena v pracovní skupině.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

84 
 

A . A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 4 . S W O T  A N A L Ý Z A  

 
 
Tabulka 53 SWOT analýza 

SWOT ANALÝZA 

 
Přednosti Nedostatky 

V
n

it
řn

í p
ro

st
ře

d
í  

–
 in

te
rn

í a
n

al
ýz

a 

Silné stránky (S) 
 

faktory, kterými je nositel projektu schopen 
podpořit jeho úspěšnou realizaci 

 
- blízkost lesa 

- dobré životní prostředí 

- dobrá dopravní dostupnost města 

- dobrá občanská vybavenost 

- dobré mezilidské vztahy 

- spolková činnost 

- dobrá finanční situace městyse 

- dům seniorů František 

- rozvinutá technická infrastruktura 

- zařazení obce do svazku obcí 

Mikroregionu Litovelsko 

- začlenění obce do MAS Regionu HANÁ 

- stále se zlepšující vzhled obce 

- existence MŠ a ZŠ v městysu 

- rozvíjející se zázemí pro sportovní a 

volnočasovou aktivitu 

- kompletní nabídka základních 

zdravotnických služeb 

- plochy pro podnikání v obci 

- existence JPO II 

- rozvoj počtu obyvatel 

- finanční schopnost pro případné 

spoluúčasti k dotacím pro náročné 

investiční akce 

 

Slabé stránky (W) 
 

faktory, kterými nositel projektu může 
ohrozit jeho úspěšnou realizaci 

 
- Špatný stav místních komunikací 

- Špatný stav sportovní 

infrastruktury 

- Velké plochy v centru obce, které 

jsou zanedbané 

- Neprovedené pozemkové úpravy 

- Chybí rybník či jiná nádrž na území 

- nezájem lidí o dění v obci 

- nedostatek parkovacích míst v obci 

- absence startovacích bytů pro 

mladé 

- absence víceúčelového hřiště 

- chybějící bankomat 

- budovy v majetku obce nejsou 

bezbariérové 

 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

85 
 

A . A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 4 . S W O T  A N A L Ý Z A  

 
V

n
ě

jš
í p

ro
st

ře
d

í  
- 

e
xt

er
n

í a
n

al
ýz

a 
Příležitosti (O) 

 
vnější podmínky, které mohou realizaci 

projektu podpořit 
- Pozemkové úpravy 

- Využití dolního zámku 

- Využití sýpky a statku 

- Dobrá dopravní dostupnost 

- Dostatek stavebních pozemků 

- Blízkost lesa 

- Dobré životní prostředí 

- okolní krajina vhodná pro relaxaci a 

odpočinek 

- vzájemná spolupráce při realizaci 

cyklotras z okolních obcí 

- možnosti čerpání dotací z veřejných 

zdrojů ČR a EU 

- blízkost velkých měst (Olomouc, 

Prostějov) 

- členství a aktivní spolupráce 

s Mikroregionem Litovelsko a MAS 

Region HANÁ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Hrozby (T) 
 

vnější podmínky, které mohou realizaci 
projektu zmařit 

 
- Změna RUD 

- Riziko povodní a sucha 

- čistota ovzduší – lokální 

topení 

- dopravní zátěž (nákladní 

doprava, TIR) 

- neuspokojivý stav budov 

v centru městysu 

Zdroj: Programovací výbor 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

86 
 

B .  N Á V R H O V Á  Č Á S T  
B . 1 .  S T R A T E G I C K Á  V I Z E  

 
 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST 
 

B.1. STRATEGICKÁ VIZE 
 
 
Městys Náměšť na Hané, rozkládající se na úrodné Hané, patřil i v dávné minulosti k vyhledávanému 
území pro klidný a spokojený život obyvatel. Důkazem toho jsou četné a významné archeologické 
nálezy. Proč se u nás v Náměšti dobře žije? Důvodem je bezesporu bezproblémové a čisté životní 
prostředí, postupně se zkvalitňující infrastruktura, v Náměšti nechybí vodovod, plynovod, celá 
Náměšť je odkanalizovaná, v Náměšti působí několik firem poskytujících internet. Městys průběžně 
investuje do údržby svého majetku, realizuje rozvojové projekty. Jaké jsou vize Náměště na Hané v 
horizontu do roku 2022? Vycházejí z dotazníkového šetření mezi občany a zkušeností vedení 
městyse: 

 
-pokračovat i nadále ve zkvalitňování infrastruktury, zejména řešit problematiku místních 
komunikací, chodníků a cyklostezek (bezpečná Náměšť) 
-zeleň, separace a předcházení vzniku odpadů 
-zkvalitnit infrastrukturu pro předškolní a školní vzdělávání (v souvislosti s inkluzí a podporou 
přírodovědného a polytechnického vzdělávání) 
-podporovat kulturní, společenské a volnočasové aktivity 
-zkvalitnit služby v cestovním ruchu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

87 
 

B .  N Á V R H O V Á  Č Á S T  
B . 2 .  A K T I V I T Y  A  O P A T Ř E N Í  

  

B.2. OPATŘENÍ A AKTIVITY 
 
Aneb na co se zaměřit v následujících 4 – 7 letech. Dané opatření a aktivity formulují způsoby naplňování vize ve střednědobém období. Jednotlivá 
stanovená opatření jsou naplňována prostřednictvím realizace konkrétních rozvojových aktivit. Aktivity se opírají o volební programy a programová 
prohlášení vedení městyse. Další aktivity vyplynuly ze společných setkání realizačního týmu při tvorbě Programu rozvoje městyse Náměšť na Hané a další 
vyplynuly z námětů občanů, kteří měli možnost se vyjádřit v dotazníkovém šetření.  
Navržené náklady, termíny a zdroje financování má pouze orientační vypovídací schopnost. Při přípravě jednotlivých akcí k realizaci musí dojít k upřesnění 
nákladů na základě podrobnější předprojektové a projektové dokumentaci.  
 
Přehled navržených opatření: 
OPATŘENÍ 1 – Rekonstrukce a nová výstavba místních komunikací a chodníků, cyklodoprava 
OPATŘENÍ 2 – Zkvalitnění podmínek pro předškolní a školní vzdělávání, děti a mládež 
OPATŘENÍ 3 – Rozvoj spolkového života v obci, občanská soudržnost 
OPATŘENÍ 4 – Kulturní a společenský život v obci 
OPATŘENÍ 5 – Péče o majetek městyse 
OPATŘENÍ 6 – Zlepšení celkového obrazu obce 
OPATŘENÍ 7 – Péče o životní prostředí 
OPATŘENÍ 8 – Rozvoj cestovního ruchu a turistiky 
OPATŘENÍ 9 – JINÉ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

88 
 

B .  N Á V R H O V Á  Č Á S T  
B . 2 .  A K T I V I T Y  A  O P A T Ř E N Í  

 Tabulka 54 Opatření a aktivity 

OPATŘENÍ 1 Rekonstrukce a nová výstavba místních komunikací a chodníků. cyklodoprava 

 aktivita název aktivity důležitost termíny odpovědnost náklady zdroje financování 

 

1.1. 
Projektová dokumentace, vč. 
vydání územního a stavebního 
rozhodnutí 

Vysoká 

Každoročně zahájit 
projektování 1 
místní komunikace, 
chodníku 

Vedení městyse 
500000Kč 
–1mil./rok 

Vlastní, v případě 
získání dotace i 
částečně z dotace 

 1.2. Realizace MK – Fučíkova Nízká 2017 - 2020  Zastupitelstvo 5 mil Kč MMR ČR, IROP  

 
1.3. 

Realizace MK – Lokalita 
Procházkova 

Střední 2018-2021 zastupitelstvo 7 mil Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
1.4. 

Realizace MK – Ulice Vápenice Střední 2019 zastupitelstvo 5 mil Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
1.5. 

Realizace MK – Lokalita za 
hřbitovem (Ulice Lesní, Nad 
Dymáčkem a ostatní) 

Střední 2020 zastupitelstvo 15 mil Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
1.6. 

Realizace MK – Bělidlo Střední 2018 zastupitelstvo 5 mil Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
1.7. 

Realizace MK – Padělky Střední 2022 zastupitelstvo 2,5 mil Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
1.8. 

Realizace MK – K Baběnci Střední 2021 zastupitelstvo 5 mil Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
1.9. 

Realizace MK – Náměšť - 
Drahanovice 

Střední 2023 zastupitelstvo 5 mil Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
1.10. 

Realizace MK – Lokalita Valník a 
Panský valník 

Nízká 2024 zastupitelstvo 7,5 mil Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
1.11. 

Realizace MK – Lokalita V ráji Střední 2025 Zastupitelstvo, 
soukromý 
investor 

5 mil Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
1.12. 

Realizace MK – odbočka z ulice 
nádražní směrem na Střížov 

Nízká 2022 zastupitelstvo 200 tis. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 1.13. Realizace MK – Pod Hradem Střední 2018 zastupitelstvo 1 mil. Kč Vlastní zdroje, 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

89 
 

B .  N Á V R H O V Á  Č Á S T  
B . 2 .  A K T I V I T Y  A  O P A T Ř E N Í  

 dotace 

 
1.14. 

Realizace MK – Náměšť – Senička Střední 2024 zastupitelstvo 5 mil Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
1.15. 

Realizace MK – U nádraží Střední 2020 zastupitelstvo 1,5 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
1.16. 

Realizace MK – Záhumenská – při 
vjezdu od Boží muky směrem do 
polí 

Střední 2019 zastupitelstvo 800 tis. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
1.17. 

Realizace MK – Biskupství – Při 
vjezdu do městyse od Senice na 
Hané 

Střední 2020 zastupitelstvo 300 tis. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
1.18. 

Realizace MK – Fučíkova II- při 
výjezdu z městyse směrem na 
Nové Dvory 

Střední 2022 zastupitelstvo 500 tis. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
1.19. 

Realizace chodníků – na Nových 
Dvorech 

Střední 2019 zastupitelstvo 1,5 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
1.20. 

Realizace chodníků – Prostějovká Vysoká 2017 zastupitelstvo 1 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
1.21. 

Realizace chodníků – Bělidlo?? Nízká 2018 zastupitelstvo 2 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
1.22. 

Realizace chodníků – 
Procházkova + před Jednotou 

Nízká 2019 zastupitelstvo 1 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
1.23. 

Realizace chodníků – alejka Střední 2018 zastupitelstvo 700 tis. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
1.24. 

Realizace chodníků – U zámku Střední 2020 zastupitelstvo 500 tis. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
1.25. 

Realizace chodníků – U Nádraží Nízká 2017 zastupitelstvo 150 tis. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
1.26. 

Cyklostezka Náměšť - 
Drahanovice 

Střední 2022 zastupitelstvo 10 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
1.27. 

Cyklostezka Náměšť – 
Senička/Senice 

Nízká 2023 zastupitelstvo 5 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 1.28. Rekonstrukce krajské Vysoká 2017 Správa silnic 40 mil. Kč Vlastní zdroje, 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

90 
 

B .  N Á V R H O V Á  Č Á S T  
B . 2 .  A K T I V I T Y  A  O P A T Ř E N Í  

 komunikace na Olbramice Olomouckého 
kraje 

dotace 

OPATŘENÍ 2 Zkvalitnění podmínek pro předškolní a školní vzdělávání, děti a mládež 

 aktivita název aktivity důležitost termíny odpovědnost náklady zdroje financování 

 
2.1. 

Rekonstrukce topné soustavy 
v MŠ, sociál. zařízení 

vysoká 2017 Zastupitelstvo 
městyse 

1 mil. OPŽP, případně 
vlastní zdroje 

 

2.2. 

Snížení energetické náročnosti 
budovy I. stupně: výměna otvorů 
– dveře, okna, výměna zdroje 
vytápění, zateplení budovy 

vysoká 2017 Zastupitelstvo 
městyse 

15mil. OPŽP, případně 
projekt Úsporná 
obec 

 
2.3. 

Rekonstrukce budovy II. stupně - 
půdní prostory (včetně vytvoření 
podmínek pro inkluzi, výtah) 

vysoká 2017 - 2020 Zastupitelstvo 
městyse 

20 mil. IROP 

 
2.4. 

Rekonstrukce budovy II. stupně - 
výměna otvorů, výměna zdroje 
vytápění (zateplení) 

střední Do 2020 zastupitelstvo 5 mil. Kč OPŽP nebo IROP 

 
2.5. 

Rekonstrukce a vybavení prostor 
pro dílny (polytechnické 
vzdělávání) 

střední Do 2020 zastupitelstvo 1 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
2.6 

Vybudování víceúčelového hřiště 
u budovy II. stupně ZŠ 

střední 2017 - 2020 Zastupitelstvo 
městyse 

cca 2mil. Vlastní zdroje, 
MŠMT 

 

2.7. 

Školní zahrada u I. stupně ZŠ vysoká 2016 Vedení 
městyse a ZŠ, 
pracovní 
skupina 

Cca 
500000 Kč 

Rozpočet městyse, 
případně dotace 

 

2.8. 

Zahrada II. stupně vysoká 2020 Vedení 
městyse a ZŠ, 
pracovní 
skupina 

Cca 1 mil. 
Kč. 

Dotace + vlastní 
zdroje 

 
2.9. 

Rodinné centrum střední 2021 Zastupitelstvo, 
MC Pohádka 

Cca 1 mil. 
Kč. 

Vlastní zdroje, 
dotace 

 2.10. Vylepšení dětských hřišť střední průběžně zastupitelstvo 500 tis. Kč Vlastní zdroje, 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

91 
 

B .  N Á V R H O V Á  Č Á S T  
B . 2 .  A K T I V I T Y  A  O P A T Ř E N Í  

 dotace 

OPATŘENÍ 3 Rozvoj spolkového života v obci, občanská soudržnost 

 aktivita název aktivity důležitost termíny odpovědnost náklady zdroje financování 

 
3.1 

Sportovní areál SK Náměšť + 
ubytovna 

střední 2018 Zastupitelstvo, 
SK Náměšť na 
Hané  

10 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 

3.2 

Střecha sokolovny střední 2016-2017 Zastupitelstvo, 
Tj Sokol 
Náměšť na 
Hané 

560 tis. kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
3.3 

Areál SDH Nové Dvory střední Do 2021 zastupitelstvo 500 tis. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 

3.4 

Víceúčelové hřiště střední 2019 Zastupitelstvo, 
Tj Sokol 
Náměšť na 
Hané 

2 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
3.5 

Kostel + fara (soc. zázemí, 
fasáda), farní zahrada 

střední Do 2022 Zastupitelstvo, 
ŘKF Náměšť 
na Hané 

3 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
3.6 

Spolkový objekt, komunitní 
centrum 

vysoká Do 2022 zastupitelstvo 3 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

OPATŘENÍ 4 Kulturní a společenský život v obci 

 aktivita název aktivity důležitost termíny odpovědnost náklady zdroje financování 

 
4.1 

Amfiteátr - využití střední průběžně zastupitelstvo 100 tis. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
4.2 

Využití areálu u kapličky střední průběžně zastupitelstvo 100 tis. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
4.3 

Oživení náměstí (podium) střední průběžně zastupitelstvo 100 tis. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

OPATŘENÍ 5 Péče o majetek městyse 

 aktivita název aktivity důležitost termíny odpovědnost náklady zdroje financování 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

92 
 

B .  N Á V R H O V Á  Č Á S T  
B . 2 .  A K T I V I T Y  A  O P A T Ř E N Í  

  

5.1 

Budova úřadu městyse – 
rekonstrukce střechy, oprava 
fasády, vybudování výtahu a tím 
pádem i zajištění bezbariérového 
přístupu  

vysoká 2017 -2018 zastupitelstvo Cca 5 mil. Vlastní zdroje a 
dotace např. z MMR 

 
5.2 

Kulturní sál - přístavba šaten a 
sociálního zařízení, rekonstrukce 
baru, podlahy na sále…, 

střední Do 2022 zastupitelstvo 3,5 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
5.3 

Bytový dům čp. 513 – 
rekonstrukce střechy, zateplení, 
výměna otvorů  

střední 2018 - 2019 zastupitelstvo Cca 2mil.  OPŽP, vlastní zdroje 

 
5.4 

Revitalizace hřbitova (oprava zdi, 
brány, vsup – cesta, osvětlení…) 

střední 2019 zastupitelstvo Cca 1mil.  Vlastní zdroje 

 5.5 Vybudování smuteční obřadní 
síně opravou hrobky Kinských 

nízká 2020 zastupitelstvo Cca 2mil.  Vlastní zdroje, 
dotace 

 5.6 Oprava střechy jižního křídla 
zámku 

střední 2020 - 2025 zastupitelstvo Cca 10 
mil. 

Dotace, vlastní 
zdroje 

 5.7 Rekonstrukce kříže na Olbramice 
 

vysoká 2016 zastupitelstvo Cca 
50 000  

Dotace 
z mikroregionu 
Litovelsko, vlastní 
zdroje 

 5.8 Restaurování vchodových vrat do 
zámku (2x) 

střední 2016 zastupitelstvo 197 + 182 
tis. Kč 

dotační titul ORP 
Olomouc či 
Olomouckého kraje 

 5.9 Koupaliště  
 

malá 2022 zastupitelstvo 20 mil Dotace+ vlastní  

 5.10 Rekonstrukce větší části 
veřejného osvětlení 

vysoká 2017 zastupitelstvo 3,5 mil. Dotace, vlastní 
zdroje 

 5.11 Zámek – rozvoj, opravy, údržba 
objektu 

střední průběžně zastupitelstvo 1 mil. Vlastní zdroje, 
dotace 

 5.12 Kaple Sv. Martina na Nových 
Dvorech 

střední 2017 zastupitelstvo 1 mil.  Vlastní zdroje, 
dotace 

 5.13 Amfiteátr nizká průběžně zastupitelstvo 0,5 mil. Vlastní zdroje, 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

93 
 

B .  N Á V R H O V Á  Č Á S T  
B . 2 .  A K T I V I T Y  A  O P A T Ř E N Í  

 dotace 

 5.14 Vlakové nádraží střední průběžně zastupitelstvo 0,5 mil. Vlastní zdroje, 
dotace 

 5.15 Sociální – startovací byty střední 2020 zastupitelstvo 20 mil. Kč 
  

MMR ČR, Vlastní 
zdroje 

 5.16 Zasíťování lokality U nádraží nízká Do 2020 zastupitelstvo 1,5 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace  

 5.17 Lokalita chat - odkanalizování  nízká Do 2020 zastupitelstvo 1,5 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 5.18 Technické služby – vybavení, 
prostory 

střední Do 2020 zastupitelstvo 5 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 5.19 Hasičská zbrojnice Střední 2017 zastupitelstvo 30 mil IROP 

 5.20 Rozšiřování rozhlasu vysoká průběžně Zastupitelstvo 0,1 mil Vlastní zdroje 
        

OPATŘENÍ 6 Zlepšení celkového obrazu obce 

 aktivita název aktivity důležitost termíny odpovědnost náklady zdroje financování 

 6.1 Sběrná místa střední Do 2020 zastupitelstvo 500 tis. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 6.2 Revitalizace vybraných lokalit – 
veřejných prostranství 

střední 2020 zastupitelstvo 2 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 6.3 Nadzemní vedení elektrické sítě střední 2017 zastupitelstvo 3 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 6.4 Oprava pěší stezky u Dymáčku 
(schody) 

střední 2016 zastupitelstvo 100 tis. Kč Vlastní zdroje 

 6.5 Úprava veřejného prostranství 
před obchodem 

střední 2019 zastupitelstvo 3 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 6.6 Zeleň v obci střední Průběžně zastupitelstvo 100 tis. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

OPATŘENÍ 7 Péče o životní prostředí 

 aktivita název aktivity důležitost termíny odpovědnost náklady zdroje financování 

 7.1 Historické aleje  střední 2019 zastupitelstvo 1mil. OPŽP, vlastní zdroje 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

94 
 

B .  N Á V R H O V Á  Č Á S T  
B . 2 .  A K T I V I T Y  A  O P A T Ř E N Í  

  7.2 Separace odpadu vysoká 2018 zastupitelstvo 1mil. OPŽP 

 
7.3 

Zeleň v krajině střední průběžně zastupitelstvo 50 tis. 
Kč/ročně 

Vlastní zdroje, 
dotace 

 7.4 Revitalizace skládky střední Do 2022 zastupitelstvo 500 tis. Kč OPŽP, vlastní zdroje 

 7.5 Protipovodňová opatření střední 2018 zastupitelstvo 5 mil. Kč OPŽP, vlastní zdroje 

 
7.6 

KPÚ střední Do 2022 Zastupitelstvo, 
Pozemkový 
úřad ČR 

15 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
7.7 

opuštěná benzínová pumpa v 
bývalém statku 

střední  Do 2022 Zastupitelstvo, 
ZD Senice na 
Hané 

1 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

OPATŘENÍ 8 Rozvoj cestovního ruchu a turistiky 

 aktivita název aktivity důležitost termíny odpovědnost náklady zdroje financování 

 
8.1 

Propagace aktivit zámku a 
zajímavostí v obci 

vysoká Průběžně  zastupitelstvo 0,1 mil Vlastní zdroje 

 
8.2 

Informační systém obce, značení 
(Zámek) 

vysoká 2016 zastupitelstvo  Dotace, vlastní 
zdroje 

 
8.3 

Rozvoj TIC střední Průběžně zastupitelstvo 50 tis. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
8.4 

Rozvoj muzea Naše muzeum střední Průběžně zastupitelstvo 50 tis. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
8.5 

Úprava lokality zříceniny hradu střední Průběžně zastupitelstvo 1 mil. kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
8.6 

Parkoviště k zámku střední Do 2022 zastupitelstvo 3 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
8.7 

Zámecký park střední Do 2022 zastupitelstvo 5 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
8.8 

Terezské údolí střední Průběžně zastupitelstvo 50 tis. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

OPATŘENÍ 9 JINÉ 
 aktivita název aktivity důležitost termíny odpovědnost náklady zdroje financování 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

95 
 

B .  N Á V R H O V Á  Č Á S T  
B . 2 .  A K T I V I T Y  A  O P A T Ř E N Í  

  
9.1 

Areál dolního zámku střední Do 2022 Zastupitelstvo, 
majitel celého 
areálu 

50 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
9.2 Areál družstva (v Psénku) 

střední Do 2022 Zastupitelstvo, 
majitel celého 
areálu 

15 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
9.3 Areál družstva (statek, sýpka) 

střední Do 2022 Zastupitelstvo, 
majitel celého 
areálu 

30 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
9.4 

(Nedostatek volných obecních 
prostor – podnikání, spolky 
apod.) 

střední Do 2022 Zastupitelstvo 5 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
9.5 Bankomat 

střední průběžně Zastupitelstvo, 
bankovní 
ústav 

500 tis. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
9.6 

Služby ubytování a stravování 
v  cestovním ruchu 

nízká Do 2022 podnikatel 5 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
9.7 Kavárna 

nízká Do 2017 podnikatel 1 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
9.8 Využití Fary 

střední Do 2022 Majitel 
objektu 

3 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
9.9 Blahův Mlýn 

střední Do 2022 Majitel 
objektu,  

3 mil. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
9.10 řeznictví 

střední 2017 podnikatel 500 tis. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

 
9.11 Lom 

střední 2018 Zastupitelstvo, 
majitel celého 
areálu 

500 tis. Kč Vlastní zdroje, 
dotace 

Zdroj: Programovací výbor 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

96 
 

C . P O D P O R A  R E L I Z A C E  P R O J E K T U  
 

 
 

C. PODPORA REALIZACE PROJEKTU 
 

C.1 Způsob zajištění, řízení, organizace naplňování PRO  
 
 Způsob zajištění, řízení, organizace naplňování PRO 

 
Garantem Programu rozvoje městysu Náměšť na Hané je: starostka obce  
 
Dokument včetně jeho aktualizací bude zpřístupněn na webových stránkách městysu Náměšť na 
Hané a v tištěné podobě v kanceláři úřadu městyse k nahlédnutí.  
 
 Postup sledování a vyhodnocování realizace PRO 

 
Monitoring plnění PRO bude provádět zastupitelstvo městyse se starostkou. 

- Plnění program rozvoje městyse bude vyhodnocovat zastupitelstvo městyse 
- Plnění PRO bude vyhodnocováno průběžně, nejlépe 1x ročně. Např. zprávou o plnění, 

která bude předložena zastupitelstvu.  
 

 Způsob aktualizace PRO 
 

- Program rozvoje městyse bude aktualizován při vzniku dotačních titulů a při potřebě 
investic. 

- Aktualizace se předloží na nejbližším zasedání zastupitelstva městyse. 
- Aktualizaci bude provádět zastupitelstvo městyse  
- Změny v Programu rozvoje městyse Náměšť na Hané budou provedeny aktualizací 

dokumentu 
 
 
Program rozvoje městyse schválen dne 17. 12. 2015 zastupitelstvem městyse Náměšť na Hané.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

97 
 

D .  P Ř Í L O H Y  

 

 

D. PŘÍLOHY 

D.1 Dotazník 
 

Městys Náměšť na Hané – Program rozvoje městysu 
 
Dotazník pro obyvatele  
(může vyplnit každý občan, příp. je k dispozici na internetových stránkách obce 
http://www.namestnahane.cz/ v elektronické podobě) 
 
Milí spoluobčané, 
aby mohl městys čerpat dotace, musí mít řádně zpracovaný tzv. Program rozvoje obce. Ten by nám 
měl umožnit lepší využití finančních prostředků. Bez názorů Vás, občanů Náměště, to však není 
možné. Prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který je v elektronické podobě ke stažení i na našich 
www stránkách. 
Děkuji Vám za spolupráci a projevený zájem.  
starostka městyse Mgr. Marta Husičková 
 
Pokud není uvedeno jinak, označte vždy jen jednu z nabízených odpovědí. Pokud si 
žádnou nevyberete, formulujte svůj názor do volného prostoru k otázce. 
 
Pokud není uvedeno jinak, označte vždy jen jednu z nabízených odpovědí. Pokud si 
žádnou nevyberete, formulujte svůj názor do volného prostoru k otázce. 
 
1. Jak se Vám v obci žije? 
1. velmi dobře  2. spíše dobře  3. ani dobře ani špatně 4. spíše špatně 
5. velmi špatně 
 
2. Co se Vám na Vaší obci nejvíce líbí? (zatrhněte maximálně 3 možnosti) 
1. klidný život 
2. dobré mezilidské vztahy 
3. příznivé životní prostředí 
4. blízkost přírody 
5. dostupnost pracovních příležitostí 
6. dobrá dopravní dostupnost 
7. kulturní a společenský život 
8. sportovní vyžití 
9. vzhled obce 
10. jiné:……………………………………………………………………… 
 
3. Co se Vám na Vaší obci nelíbí? (zatrhněte maximálně 3 možnosti) 
1. špatné vztahy mezi lidmi 
2. nezájem lidí o obec 
3. málo kvalitní životní prostředí 
4. nedostatek pracovních příležitostí 
5. nedostatek či špatná dostupnost obchodů a služeb 
6. nedostatečný kulturní a společenský život 
7. špatná dostupnost lékaře 

http://www.namestnahane.cz/


M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

98 
 

D .  P Ř Í L O H Y  

 

8. nevyhovující veřejná doprava 
9. nedostatečná bytová výstavba 
10. nepořádek v obci 
11. špatné podmínky pro podnikání 
12. jiné: ……………………………………………………………………….. 
 
4. Jaké služby Vám v obci nejvíce chybí? 
 ........................................................................................................................................... 
 
5. Pokuste se zhodnotit obec z hlediska níže uvedených podmínek 
(v každém řádku zakroužkujte číslici, která odpovídá míře Vaší spokojenosti): 
 

           Velmi spokojen Spíše spokojen Spíše nespokojen Velmi nespokojen Je mi to lhostejné 
1 Bydlení   1   2   3   4   5 
2 Školství   1    2   3    4    5 
3 Zdravotnictví  1    2   3    4    5 
4 Veřejná doprava 1    2   3    4    5 
5 Kultura a společenský život  

1    2    3     4    5 
6 Sportovní vyžití  1    2    3     4    5 
7 Životní prostředí  1    2    3     4    5 
8 Péče obce o své prostředí  

1   2   3    4    5 
9 Podmínky pro podnikání  

1   2   3    4    5 
10 Rozvoj obce  1   2   3    4    5 
11 Informovanost o dění v obci  

1   2   3    4    5 
 
6. Mezilidské vztahy v obci považujete za: 
1. velmi dobré  2. docela dobré 3. ne moc dobré 4. špatné 5. nedovedu posoudit 
 
7. Myslíte si, že obyvatelé obce mají dostatek příležitostí ke vzájemným společenským 
kontaktům? 
1. rozhodně ano 2. spíše ano 3. spíše ne 4. rozhodně ne 5. nedovedu posoudit 
 
8. Sledujete informace o dění v obci na webových stránkách? 
1. pravidelně (min. 1 x za týden) 2. občas (cca 1 za měsíc) 3. vůbec 4. nemám internet 
 
9. Jste ochoten/ochotna udělat něco pro rozvoj své obce? 
1. rozhodně ano 2. spíše ano 3. spíše ne 4. rozhodně ne 5. nedovedu posoudit 
Pokud ano, jak se můžete zapojit? ………………...........................………….……….......... 
.................................................................................................................................................... 
10. Jak by se měla obec dále rozvíjet? (K 1. 1. 2015 měla městys Náměšť na Hané 2030 obyvatel.) 
1. měla by zůstat přibližně stejně velká 
2. měla by se postupně rozrůstat na přibližně 2300 obyvatel 
3. měla by být využita celá kapacita ploch pro výstavbu domů (výsledkem by bylo cca 2500 obyvatel v 
obci) 
4. nedovedu posoudit  
 
 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

99 
 

D .  P Ř Í L O H Y  

 

11. Představte si, že můžete rozhodnout o využití obecních finančních prostředků. Na 
co byste je přednostně využil/a? (zatrhněte maximálně 3 možnosti) 
1. zlepšení podmínek pro podnikání 
2. podpora bytové výstavby (dobudování technické infrastruktury a místních komunikací) 
3. častější spoje veřejné dopravy 
4. zřízení dalších provozoven obchodu a služeb v obci 
5. rekonstrukce místních komunikací 
6. podpora kulturních, společenských a sportovních aktivit 
7. péče o veřejnou zeleň a prostředí v obci 
8. opravy památek v obci 
9. jiné: ……………………………………………………………………… 
 
12. Jste? 
1. muž 2. žena 
 
13. Váš věk? 
1. 15–29 let 3. 50–64 let 2. 30–49 let 4. 65 a více let 
 
14. Vaše vzdělání? 
1. základní  2. střední odborné  3. střední odborné s maturitou 3. vyšší odborné 
4. vysokoškolské 
 
15. V obci: 
1. žiji od narození 
2. přistěhoval jsem se v dětství spolu s rodiči 
3. přistěhoval jsem se v dospělosti před více než pěti lety 
4. přistěhoval jsem se v dospělosti v posledních pěti letech 
 
16. Typ Vaší domácnosti: 
1. domácnost bez dětí 
2. domácnost s nezaopatřenými dětmi (do 18 let) 
3. jiné ………………………………… 
 
Vaše další náměty, připomínky, komentáře: 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
Děkujeme za vyplnění. 
Vyplněný dotazník prosím odevzdejte do 30.10.2015 do příslušných schránek na obecním úřadě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

100 
 

D .  P Ř Í L O H Y  

 

D.2.Seznam tabulek 
 
Tabulka 1 Výměra ZSJ (ha): ...................................................................................................................... 4 
Tabulka 2 Dojezdové vzdálenosti ............................................................................................................ 4 
Tabulka 3 Přehled základních povodí na území Náměště na Hané ......................................................... 6 
Tabulka 4 Využití krajiny v katastru Náměště na Hané a ZSJ .................................................................. 6 
Tabulka 5 Procentuelní zastoupení dle typů ploch ................................................................................. 7 
Tabulka 6 Rozdělení obyvatelstva podle základních sídelních jednotek ................................................. 9 
Tabulka 7 Počty narozených, zemřelých, přistěhovalých a vystěhovalých v letech 2008 – 2014 v 
městysu Náměšť na Hané ...................................................................................................................... 10 
Tabulka 8 Rozdělení obyvatel v městysu Náměšť na Hané dle pohlaví v letech 2008 - 2015............... 11 
Tabulka 9 Rozdělení obyvatel v městysu Náměšť na Hané dle věkových skupin v letech 2008 - 2014 11 
Tabulka 10 Přehled obyvatelstva městysu Náměšť na Hané podle nejvyššího ukončeného vzdělání v 
roce 2011 ............................................................................................................................................... 12 
Tabulka 11 Přehled spolků působících v městyse ................................................................................. 14 
Tabulka 12 Přehled nejvýznamnějších nemovitostí v majetku spolků .................................................. 15 
Tabulka 13 Výše odvedených daní od podnikatelských subjektů ......................................................... 16 
Tabulka 14 Počet zaměstnaných v odvětvích podnikání ....................................................................... 17 
Tabulka 15 Počet subjektů v letech ....................................................................................................... 18 
Tabulka 16 Podnikatelské subjekty dle právní formy ............................................................................ 19 
Tabulka 17 Počet zaměstnanců ............................................................................................................. 20 
Tabulka 18 Místní podnikatelské subjekty ............................................................................................ 21 
Tabulka 19 Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity v Náměšti na Hané (2011) ................................. 24 
Tabulka 20 Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva v Náměšti na Hané v letech 2008 - 2014 .. 24 
Tabulka 21 Vyjíždějící do zaměstnání v Náměšti na Hané (rok 2011) ................................................... 25 
Tabulka 22 Míra nezaměstnanosti podle pohlaví v letech 2008 - 2014 ................................................ 26 
Tabulka 23 Počet napojených obyvatel na kanalizaci v městysu .......................................................... 29 
Tabulka 24 Počet napojených obyvatel na vodovod v městysu ............................................................ 30 
Tabulka 25 Počet a průměrné stáří a sloupů a svítidel v městysu ........................................................ 31 
Tabulka 26 Krajské silnice na katastru městysu Náměšť na Hané ........................................................ 32 
Tabulka 27 Krajské silnice na katastru městysu Náměšť na Hané ........................................................ 32 
Tabulka 28 Stav a délka místních komunikací v městysu ...................................................................... 33 
Tabulka 29 Chodníky v městysu ............................................................................................................ 34 
Tabulka 30 Dostupnost a vzdálenost měst Olomouce, Prostějova a Litovle ........................................ 34 
Tabulka 31 Dostupnost a vzdálenost měst Olomouce, Prostějova a Litovle ........................................ 34 
Tabulka 32 Dopravní spojení Náměště na Hané ................................................................................... 35 
Tabulka 33 Domovní fond ..................................................................................................................... 35 
Tabulka 34 Obydlené byty podle právního důvodu užívání a počtu obytných místností ..................... 36 
Tabulka 35 Statistické údaje z ČÚZK (stav ke dni: 01. 11. 2015) – katastrální území městyse Náměšť na 
Hané ...................................................................................................................................................... 37 
Tabulka 36 Kapacita MŠ ........................................................................................................................ 39 
Tabulka 37 Kapacita ZŠ .......................................................................................................................... 39 
Tabulka 38 Příspěvek na ZŠ a MŠ .......................................................................................................... 40 
Tabulka 39 Poskytovatelé zdravotnických služeb v Náměšti na Hané .................................................. 42 
Tabulka 40 Přehled poskytovatelů sociálních služeb v Regionu HANÁ ................................................. 45 
Tabulka 41 Počet návštěvníků u hlavních turistických atraktivit .......................................................... 47 
Tabulka 42 Akce – kalendář (významné akce pořádané v Náměšti na Hané) ....................................... 48 
Tabulka 43 Personální zajištění úřadu městyse Náměšť na Hané ......................................................... 53 
Tabulka 44 Vybavenost městyse Náměšť na Hané ............................................................................... 54 
Tabulka 45 Saldo rozpočtu obce ........................................................................................................... 55 
Tabulka 46 Příjmová stránka obecního rozpočtu .................................................................................. 56 



M Ě S T Y S  N Á M Ě Š Ť  N A  H A N É  
P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T Y S E  

101 
 

D .  P Ř Í L O H Y  

 

Tabulka 47 Výdajová stránka obecního rozpočtu ................................................................................. 57 
Tabulka 48 Získané nenárokové dotace ................................................................................................ 57 
Tabulka 49 Přehled nejvýznamnějších nemovitostí v majetku městyse ............................................... 59 
Tabulka 51 Přehled DSO, organizací, sdružení, partnerských obcí ....................................................... 61 
Tabulka 52 Problémová analýza ............................................................................................................ 62 
Tabulka 53 Souhrn otázek z dotazníku .................................................................................................. 68 
Tabulka 54 SWOT analýza ..................................................................................................................... 84 
Tabulka 55 Opatření a aktivity .............................................................................................................. 88 
 

D.3.Seznam grafů 

Graf 1 Vývoj počtu obyvatel v letech 2005 – 2015 v městysu Náměšť na Hané ..................................... 8 
Graf 2 Počty narozených a zemřelých, migrace obyvatelstva v letech 2008 – 2014 v městysu Náměšť 
na Hané ................................................................................................................................................. 10 
Graf 3 Vývoj odvedených daní ............................................................................................................... 17 
Graf 4 Vývoj počtu podnikatelských subjektů v letech ......................................................................... 18 
Graf 5 Podnikatelské subjekty dle odvětví ............................................................................................ 19 
Graf 6 Podnikatelské subjekty podle zaměstnanců............................................................................... 20 
Graf 7 Míra nezaměstnanosti podle pohlaví v letech 2008 - 2014 ....................................................... 26 
Graf 8 Podíl zdrojů financování škol v Náměšti na Hané ....................................................................... 41 
Graf 9 Saldo obce .................................................................................................................................. 56 
Graf 10 Vyhodnocení dotazníku – Jak se Vám v obci žije? .................................................................... 69 
Graf 11 Vyhodnocení dotazníku – Mezilidské vztahy v obci považujete za? ........................................ 70 
Graf 12 Vyhodnocení dotazníku – Myslíte si, že obyvatelé obce mají dostatek příležitostí ke 
vzájemným společenským kontaktům? ................................................................................................ 71 
Graf 13 Vyhodnocení dotazníku – co se Vám na Vaší obci nejvíce líbí? ................................................ 73 
Graf 14 Vyhodnocení dotazníku – Co se Vám na Vaší obci nelíbí? ....................................................... 74 
Graf 15 Vyhodnocení dotazníku – Sledujete informace o dění v obci na webových stránkách? ......... 75 
Graf 16 Vyhodnocení dotazníku – Jste ochoten/ochotna udělat něco pro rozvoj své obce? ............... 76 
Graf 17 Vyhodnocení dotazníku – Jak by se měla obec dále rozvíjet? .................................................. 77 
Graf 18 Vyhodnocení dotazníku – Využití obecních finančních prostředků. ........................................ 78 
 

D.4.Seznam map 
Mapa 1 Městys Náměšť na Hané ............................................................................................................ 5 
Mapa 2 Změna počtu obyvatel mezi roky 2008 a 2012 .......................................................................... 9 
Mapa 3  Míra nezaměstnanosti v roce 2008 v Regionu HANÁ.............................................................. 25 
 

D.5. Mapa stavu místních komunikací 
 

D.6. Mapa stavu chodníků 
 
 
 
 
 


